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KASVATUS 
EESTI ÕPETAJATE LIIDU HÄÄLEKANDJA 

Nr. 5 Mai 1927. 9. aastakäik. 

Kooliuuendus Austrias, eriti Viinis. 
E. Martinson. 

Möödunud aasta lõpul viibisin Tal
linna koolivalitsuse ja haridusministee
riumi ülesandel ning toetusel 2Va näda
lat Viinis, et tutvuda Austria kooli
uuendusega, eriti üldõpetuse teostami
sega rahvakoolides. 

Oma ülesande täitmiseks hospitee-
risin Viini vahvakooli igas klassis (rah
vakoolil on 5 klassi) läbistikku 3 päeva, 
nõutasin kooliuuenduse kohta teateid 
ning materjale õpetajailt, koolivalitsu
selt ja teistelt asutisilt ja tõin kaasa 
lastetöid, õpperaamatuid, lastelugemis-
vara, pedagoogilis-meetodilist kirjandust 
kooliseadust ning -määrusi jne. 
, Alljärgneva ülesanne oleks lühidalt 

edasi anda seda, millega tutvusin Viinis. 
Kõigepealt mõned teated Austria 

koolikorraldusest ja Viini kooliuuen
duse lähemast ajaloost. 

Koolisundus algab lapsel, kui ta 
saanud 6-aastaseks ja lõpeb 14. eluaas
taga, seega vältab koolisundus 8 aas
tat. Peale selle on algkooli lõpetajad, 
kes ei astu kesk- või kutsekooli (n. n. 
„ameti- või käsitööõppijad") kohusta
tud käima kolme aasta vältel üks päev 
nädalas edasiharimiskoolis (Fortbil-
dungsschule). 

Algkool on kaheastmeline: 5-aas-
tane rahvakool (Volksschule) ja 3-aas-
tane kodanikukool (Bürgerschule). Nii 
on see veel praegu maksva 1869. aasta 
kooliseaduse alusel. Kooliuuendajad ei 
ole aga rahul selle süsteemiga ja ni
melt sellepärast, et kodanikukoolil ei 
ole otsekohest ühendust keskkooliga, 
kuna kodanikukooli ainsaks ülesandeks 
on valmistada õpilasi ette igapäevasele 
elule. Kooliuuenduse sihiks on maksma 
panna järgmine koolisüsteem ühtlus
kooli põhimõtte alusel: 

a. 4-aastane põhikool (Grundschule) 
— 6. —10. eluaastani; 

b. 4 aastane üldkeskkooi (Allge-
meine Mittelschule) — 10. — 14. 
eluaastani; 

d. 4-aastane ülemkool (Oberschule 
— meie keskkool) — 14.—18. elu
aastani; 

e. 18. eluaastast edasi — kõrgemad 
õppeaswtised. 

Põhi- ja üldkeskkooi oleksid sundus
likud kõigile. Kes ei astu ülemkooli 
(või kutsekooli), on kohustatud oma 
haridust täiendama edasiharimiskoolis 
(nagu eespool tähendatud) või rahva
ülikoolis (Volkshochschule). 

Üleminek ühest astmest teise sünnib 
eksamita. 

Selle uue süsteemi järgi on Viinis 
korraldatud juba mitmed keskkoolid. 

Suurem osa algkoole on lahuskoo
lid (eraldi poistele ja tüdrukuile). Vii
masel ajal on siiski korraldatud kaunis 
palju ühiskoole. Seal nõutakse aga, et 
võimlemist ja käsitööd õpetataks pois
tele ja tüdrukuile lahus ja et neid ai
neid poistele õpetaksid meesõpetajad, 
tüdrukuile — naisõpetajad. Erandid on 
lubatavad ainult kõige nooremates klas
sides. 

Tegelik õppetöö algab sügisel esi
mesel esmaspäeval pärast 15. septemb
rit (läinud sügisel algas ta aga nelja
päeval 16. septembril — 20 septembri 
asemel) ja vältab kuni laupäevani enne 
15 juulit, seega vältab koolide suvine 
vaheaeg 2 kuud. JÕuluvaheaeg algab 
24. detsembriga ja vältab 8 päeva, ke
vadepühad algavad suurneljapäevaga ja 
vältavad 1 nädal, nelipühid — 3 päeva. 

õpetus algab hommikul kell 8, ka 
6-aastastel lastel. Viini õpetajad peavad 
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sellega leppima lastevanemate nõudel, 
kellest suurem osa peab tööle ruttama 
enne kella 8-t. Tunnid võetakse järgi
mööda läbi. Tunni pikkus 50 minutit, 
vaheajad on 10-minutilised, suurem va
heaeg — veerand tundi. Kahevahetu-
sega koole (ühed klassid enne, teised 
pärast lõunat, nagu meil Tallinnas suu
rem osa avalikke koole) Viinis ei tunta 
(nagu ka mujalgi Euroopas). 

Rahvakoolis puuduvad võõrkeeled. 
Selle asemel on antud väga tähtis koht 
emakeelele. Emakeele tundide arv on 
suur ja üldõpetuses pannakse peatähele
panu lapse keelelise väljendusoskuse 
ravitsemisele. 

Usuõpetus on sunduslik õppeaine. 
Tema õpetamine sünnib vastavate vai
mulikkude ametiasutiste korraldusel. 
Usuõpetajad on suuremalt jaolt vaimu
likud. Selle aine õpetamine ei ole õpe
tajaile sunduslik. 

Õpilaste arv klassis #ei ulatu Viinis 
harilikult üle 36-e, olgugi et 1869. aasta 
seadus nõuab alles siis kooli ülalpida
jalt kõrvalklassi avamist, kui õpilaste 
arv klassis on tõusnud 80-ni. Ühes rah
vakoolis, kus hospiteerisin, oli igas klas
sis ainult 24 õpilast. Nii siis käib Viin 
seaduse nõuetest kaugel ees — vastan
dina meile, kes me armastame ikka 
seaduse järele lonkida — ja sellele vaa
tamata, et Austria ja eriti Viin on majan-
duseliselt väga raskes seisukorras. 

Koolimajad ja ruumid ei ole tore
dad, kuid korralikud. Igal koolil on ka 
võimlemissaal. Õpetajatetuba seal ei 
tunta. On koolikantselei, kus koolijuha
taja ajab ametlikke asju. Õpetajad 
viibivad ka tunnivaheaegadel õpilaste 
juures, s. o. oma klassi juures. Klassi
süsteem on peaaegu puhtal kujul läbi 
viidud kuni 5. klassini. Klassis on ka õpe
taja pealisriided. Eraldi ruum on õppe
vahendite jaoks. Klassis sagedasti tar
vitatavad õppevahendid seisavad klas-
sikapis, kus aset leiavad ka õpilaste 
poolelijäänud tööd, vihud, klassiraama-
tukogu jne. Rekreatsiooniruume neis 
koolides, kus hospiteerisin, ei olnud. 
Ka vahetundidel viibisid õpilased klas
sis. Õpetaja laskis neid sealt rühma-
kaupa — Vä või XU osa klassi korraga 
— ainult lühikeseks ajaks koridori — 
väljafeäigukohtadesse või jooma. Vahe

tundide ajal on klassiuks lahti, et õpe
tajal oleks võimalik jälgida ka korido
ris olevaid õpilasi. (Et õpilased on ala
tasa õpetaja „silma all", siis ei tule 
ulakusi peaaegu sugugi ette. Ulakaid 
õpilasi on Viini koolides üldse väga 
vähe. Terve Austria riigi kohta on ole
mas ainult kaks hoolekandekool!. Kui 
mõni õpilane hakkab koolis roopast 
kõrvale kalduma, siis tulevad lapseva
nemad kohe appi ja normaalseisukord 
seatakse värssi jalale). Klassiaknad ava
takse vahetundide ajal ainult tarbe
korral ilusa ilmaga. Õhupuhastus sün
nib harilikult elektriventilaatorite abil 
kogu selle aja vältel, mil õpilased koo
lis viibivad. Mulle isiklikult tundus 
siiski, et ventilaatorid ei suutnud kül
laldasel määral õhku puhastada. Koo
limajas on ainult kooliteenijal korter. 
Ka koolijuhataja elab erakorteris ja vii
bib koolimajas ainult sel ajal, mil kool 
avatud. 

Kõigile õpilasile antakse kooli poolt 
linna kulul maksuta õppevahendid. 
Kehvemate õpilaste varustamine riietega 
ja jalanõudega on seaduses küll ette 
nähtud, kuid rahval ei ole viisiks nõu
da seda varustust. On püütud läbi saa
da kogukonna toetuseta ka rasketel 
aegadel. 

Kooliskäimine on korralik. Puudu
misi ja hiljaks jäämist tuleb vähe ette. 
Koolisunduse teostamise järele valvab 
jaoskonna ja ringkonnanõukogu (Orts-
schulrat ja Bezirksschulrat), millest võta
vad osa ka õpetajate esindajad. Jaos-
konnakoolinõukogu teeb koolist saadud 
andmete põhjal kindlaks, keda laste
vanemaist trahvida lapse korratu koolis
käimise pärast ja teeb vastava ettepa
neku ringkonnakoolinõukogule (millest 
võtab osa ka ringkonna rahvakoolide 
inspektor). Ringkonnakoolinõukogu mää
rab trahvi ja nõuab sisse vastuvaidle
mata korras. Trahvi määramisel peab 
ringkonnakoolinõukogu koosolekul vii
bima ka trahvitav lapsevanem. Ei ilmu 
ta esimesel kutsel ega esita oma puu
dumiseks vabandavaid põhjusi, siis 
tuuakse ta teisel korral politsei poolt 
vahi all. Ringkonnakoolinõukogul | on 
õigus süüdlast karistada ilma kohtuta 
ka vangistusega ja ka juba esimesel 
korral. (Kuidas meeldiks see meie põB 
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lumeestele, kes suured silmad teevad, 
kui neilt selle eest trahvi nõutakse, et 
nad õppetöö ajal pidanud karjapoisteks 
koolikohustuslikke õpilasi?). Trahvid on 
võrdlemisi valjud, kuid neid tuleb tar
vitada harva. Kooli ilmunud laste nime
kirja kool saadab jaoskonnakoolinõu-
kogule, kes valvab selle järele, et keegi 
koolikohustuslik õpilane ei jääks kooli 
ilmumata. Alati on aga kõik ilmunud. 
Koolisunduse täitmine on saanud endast
mõistetavaks asjaks. Läheb laps teise 
kooli, siis on lapsevanem või hooldaja 
kohustatud sellest teatama endisele 
koolile 3-e päeva jooksul. Endine kool 
teatab ümberkolimisest lapse uue asu
koha koolile ja saab sealt vastuse, et 
õpilane juba käib seal koolis teatud 
kuupäevast alates. 

Seltskond näib olevat väga rahul 
kooliga ja leiab, et ta täidab oma üles
anded. Lastevanemate koosolekuist võe
takse elavalt osa. Koosolekuil aruta
takse õige mitmesuguseid kasvatuslikke 
küsimusi. Näiteks arutati jõulueelseil 
lastevanemate koosolekuil küsimust, 
missugused jõuluks ilmunud lastekirjan
duse tooted on kõige väärtuslikumad 
ja miks. Ühtlasi oli terve suur laud 
täidetud lastekirjanduse toodetega. Hal
bu töid arvustati ja hoiatati lastevane
maid neid ostmast. Küsisin mõne lapse
vanema käest, kas nad on rahul uue 
õppeviisiga. Nad vastasid uhkelt: „Kui 
meie koolis käisime, siis saime alles 
1. aasta lõpul nii kaugele, et oskasime 
vähe lugeda ja kirjutada, aga nüüd 
meie lapsed loevad juba enne jõulu 
kõik poesildid ära". 

Kehalik karistus koolis on kee
latud. Tundide ajal nõutakse õige valju 
korda. Ei lubata' lapsi muidu ümber 
vahtida või kätega laua all kolada. Korda 
kolm juhtus minu hospiteeritnise ajal, 
et õpetaja õpilase juure jooksis ja vi
hase, järsu käeliigutusega õpilase pea 
kõrvalt ettepoole käänas ja sellejuures 
õpilase peale peaaegu karjus. 

Iga õpilase jaoks on seatud vaat-
luslehed. Võtsin neist ühe eksemplari 
ka kaasa. Vaatluslehtedesse klassi õpe
taja kannab mitmesugused andmed õpi
lase iseloomu, tervise, vaimuannete, 
arenemise jne. kohta kogu selle aja 
vältel, mil õpilane viibib koolis. Astub 

ta teise kooli, siis saadetakse sinna ka 
vaatluslehtede andmed. Vaatluslehtede 
pidamine on õpetajale kohustav. 

Viini algkoolide õpetajad on ena
malt jaolt õpetajateseminari haridu
sega. Õpetajate hariduse täiendamiseks 
korraldatakse mitmesugused kursused, 
kõige süstemaatilisemalt ja põhjaliku
malt Viini instituudis, mille kuulamine 
on vaba kõigile õpetajaile. Peale semi
nari lõpetamist peab tulevane rahva
kooliõpetaja teenima 2 aastat rahva
koolis õpetaja kandidaadina. Tema palk 
on sel ajal väiksem kui kooliteenijal. 
Prooviaja lõpul on eksam, kusjuures 
kandidaadi õpetamisvõime hindamisel 
on mõjuv sõna öelda koolinõunikul 
(inspektoril) ja koolijuhatajal. 

Õpetajad jagunevad 6 teenistus-
rühma (Dienstgruppen): 

I — kodanikukooli (Bürgerschule) ju
hataja; 

II — ülemõpetaja (Oberlehrer) — alg
kooli õpetaja, kes peale algkooli 
õpetaja kutseeksami annud veel 
erilise õpetaja kutseeksami; siia 
kuulub ka rahvakooli (Volksschule) 
juhataja; 

III — kodanikukooli õpetaja; 
IV — rahvakooli õpetaja; 
V — naiskäsitöö õpetaja; 

VI — vabade ainete õpetaja. 
Mõned andmed õpetaja ametisse 

astumise ja teenistuse kohta: 
Õpetaja peab tingimata olema Aust

ria kodanik. Läheb, näiteks, naisõpe
taja välismaalasele mehele, siis peab 
ta ühtlasi lahkuma õpetaja ametist. 

Õpetaja kandidaadi valib jaoskonna-
koolinõukogu ja esitab ta ringkonna-
koolinõukogu kaudu kinnitamiseks lin
na senatile. Harilikult kinnitab senat 
alati esitatud kandidaadid. Kinnitamine 
osutub seega ainult vormitäitmiseks, 
kuna sisuliselt valimine on jaoskonna-
koolinõukogu käes, kuhu kuuluvad ka 
õpetajate esindajad. Nii siis vastand 
sellele, mis sünnib meie valdades, kus 
õpetaja kandidaat valitakse asutise 
poolt, kelle liikmed ei ole kompetent
sed hindama õpetaja kõlbulikkust või 
kõlbmatust 

õpetaja ei lähe harilikult klassist 
klassi edasi ühes oma õpilastega, vaid 
püsib paigal teatavas klassis, kus õpe-
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tab kõiki aineid, välja arvatud usuõpe
tus ja tarvilikul korral ka naiskäsitöö 
ja võimlemine. Laulmist, joonistamist, 
üldkäsitööd ja kõiki teisi aineid peab 
iga õpetaja oskama õpetada. Enamasti 
õpetab klassiõpetaja kõiki aineid peale 
usuõpetuse. 

Õpetaja nädalatundide normaalarv 
on kodanikukoolis 24, rahvakoolis 26. 
Ülenormi antud tundide eest saab õpe
taja lisatasu. Et alamate klasside tun
dide arv on vähem 26-st, siis saab õpe
taja määralise õpetaja palga ka vä
hema kui 26 nädalatunni eest. 

Koolijuhatajail klassitunde ei ole. 
Ta on kohustatud peale administratiiv
töö ka õpetajate tööd klassis pealt 
kuulama. Iga õppeaasta lõpul peab ta 
ringkonnainspektorile esitama iga õpe
taja kohta n. n. teenistuskirjelduse 
(Dienstbeschreibung), milles oleksid 
väga üksikasjaliselt hinnatud õpetaja 
töö tulemused, kohusetäitmine ja tema 
võimed. Teenistuskirjelduse vorm on 
ettenähtud õpetajate 1923 a. teenistus
seaduses. Ringkonna inspektor täien
dab tarbekorral seda teenistuskirjeldust 
ja esitab ta linnakoolinõukogule (Stadt-
schulrat—-meie koolivalitsus). Igal õpe
tajal on õigus igal aastal 16. septemb
rist kuni 15. oktoobrini näha saada 
oma teenistuskirjeldust ja sellest võtta 
endale ärakiri. Kui õpetaja leiab, et 
teda ei ole õieti hinnatud, siis on tal 
õigus nõuda, et n. n. hindamiskomisjon 
tema tööd vaataks ja endise otsuse 
ümber hindaks. Ümberhindamisi on 
siiamaani väga vähe nõutud, kui ma ei 
eksi vast 1—-2% õpetajaist, kelle töö tule
mused kokkuvõttes olid hinnatud mitte-
rahuldavaiks. Koolijuhataja valimisel 
pannakse erilist rõhku just selle peale, 
et tal oleksid suured kogemused ja vi
lumus tegelikus koolitöös. Ka rahva
kooli inspektoriks ei kinnitata ühtki 
isikut, kes ise ei ole kauemat aega 
nea eduga töötanud rahvakoolis. 

Õpetajate palgad on märksa kõr
gemad kui meil. Kuid üldiselt on elu 
seal ka kallim. Kahjuks ei ole mul 
andmeid 1926. aasta palkade kohta. 
Esitan allpool mõned andmed 1924. aasta 
palkade kohta. Nüüd on palgad arva
tavasti märksa kõrgemad. Algkooli ju
hataja palk on umbes 15% kõrgem 

õpetaja palgast (s. o. kui neil teenitud 
ühepalju aega ja kui nende haridus 
võrdne). Progressiivseid lisapalku antak
se iga 2-he aasta järele, s. t. iga 2-he aasta 
järele õpetaja tõuseb palgaastmes. Koo
livalitsus, arvesse võttes õpetaja edukat 
tööd, võib tõsta teda järgmisesse palga-
astmesse ka ühe aasta töö järele. Kõr-
gemaisse astmeisse tõstmine ei ole tee-
nistuseajal piiratud mingisuguse täht
ajaga, nagu meil 12-ne aastaga, vaid kes
tab see kuni õpetaja teenistusaja lõ
puni. Alles siis, kui Õpetaja juba 30 aas
tat ametis olnud, ei tõuse tema palk. 
Näiteid Viini algkooli õpetajate ja tee
nija palga kohta 1924. aastal: 
a. koolijuh. 24 a. prakt. umbes 25.000 Erak. kuus, 
b. õpetaja 30 „ „ .. 23.000 „ „ 
d. õpetaja 4 , . „ „ 10.50.) „ „ 
e. algaja õpetaja (kõige oda

vam, palk 9.500 Emk. kuus. 
Õpetajate palgast arvatakse maha 

Õpetajate organisatsioonide ja haige
kassa jaoks umbes 6% palgast, 
s. o., näiteks 10.000-margalisest palgast 
600 marka kuus ehk 7.200 mrk. aastas. 

Kui õpetaja on 30 aastat teeninud, 
võib ta ametist lahkuda ja saab puh-
kepalka, vaatamata sellele kui vana 
ta on. Puhkepaiga suurus on Viinis 90%, 
maal 78% õpetaja viimasest palgast. 

Ühist üleriiklikku õpetajate liitu 
(nagu meil Eestis) Austrias ei oie. On 
hulk kohalikke Õpetajate organisatsioone. 
Peale selle on õpetajate organisatsioo
nid koondunud mitmesse üleriiklikku 
liitu poliitiliste rühmituste järele. Suurt 
poolehoidu õpetajaskonnas on leidnud 
n.n. tööühingud (Arbeitsgemeinsehaften), 
kuid nendest allpool. Koolitöös peab 
õpetaja hoiduma parteipoliitilisest kihu
tustööst. 

Mõni sõna Viini kooliuuenduse aja
loost. 

1918. —1920. aastani oli Austrias 
haridusministriks endine rahvakooliõpe
taja Otto Glöckel, keda kiriklik haridus
ministeerium oli 1897. a. ametist val
landanud. Otto Glöckel oskas enda 
ümber koondada paremad Austria kooli
mehed, nagu Linke, Fadrus, Bürger, 
Steiskal, Eiseni j . t. Moodustati kooli-
uuendusosakond. Rahvakooli inspek
toriteks määrati osavad koolimehed. 
Anti välja seadus, et rahvakooli inspek-
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toriteks võivad olla ainult isikud, kes 
ise on töötanud rahvakoolides. Avati 
„õpetajatekodaa (Lehrerkämmer), mis 
vaatab läbi kõik kooli- ja hariduselu 
kohta käivad seaduseelnõud. Qpetajate-
koja liikmeiks on kõikide kooliliikide 
esindajad, alates ülikooli professoritega 
ja lõpetades külakooli õpetajatega. Nii 
siis esimene ja tähtsam nõue: kooli-
korraldajaiks asjatundjad ja asjasthuvi
tatud koolimehed. 

Seati kokku uue kooli põhijooned 
ja uued õppekavad. Parandati õpeta
jate majanduslikku, õiguslikku ja hari
duslikku ^seisukorda. Õpetajate palku 
tõsteti. Õpetajate hariduse täiendami
seks korraldati loengud, anti välja raama
tuid, ajakirju jne. Meetodiliste, üld-
kasvatuslikkude ja üldse kooliküsimuste 
läbitöötamiseks asutati n. n. „tööühin-
gud" (Arbeitsgemeinsehaften), mille 
liikmeiks on õpetajad oma vabal valikul. 
Umbes 1600 tööühingut töötas sel ajal, 
üks ühe, teine teise küsimuse kallal. 
Tööühingu liikmete arv on väga mitme
sugune. Tööühingute töö tulemused 
arutatakse läbi õpetajate konverentsidel. 

Töö on olnud lõpmatu mitmekesine. 
On seatud kokku kõigi ainete õppe
kavad, tehtud uurimistöid lapsehingeelu 
alal, arutatud õpperaamatuid, lastekir
jandust, meetodilisi töid jne. Austria 
kooliuuendus on nagu meilgi õpetajas
konna kollektiivse töö tulemus. 

Kui 1920. aastal haridusministeeriumi 
juhtimine läks kristlikkude sotsialistide 
kätte, algas kooliuuenduses tagasikis
kumine. Tol ajal sotsialdemokraadid 
said Viini linnavalimistel absoluutse 
enamuse. Sotsialdemokraadid on Viinis 
püsinud enamuses kuni siiamaani. Sot-
sialdemokraatlik Viin hakkas energi
liselt jätkama seda, mis oli alustanud 
haridusminister Otto Glöckel, kes ka 
kutsuti Viini hariduselu juhtima kooli
valitsuse juhatajana ja kes on ka püsi
nud selles ametis siiamaani. 

Viiks pikale kõnelda kõigest sellest, 
mis Viin on teinud kooliuuenduse alal 

I viimase 7-me aasta jooksul. Et ta on 
I suutnud teha nii mõndagi, see on kõige-

ipealt Viini õpetajaskonna teene. Lunast-
| salgavalt on töötanud õpetajaskond. 
I Tähtsate teguritena kooliuuendustöös 

i ' . : •.' • "••' I: 

peab nimetama ka vastutulelikku selts
konda ja vastutulelikku linnanõukogu. 
Linnanõukogus on palju Õpetajaid ja 
viinlased nimetavad oma linna naljata
des „ õp elajate linnaks". 

Otto Glöckel ütleb oma hiljuti ilmu
nud kirjatöös ,,Dergegenwärtige Stand 
des Wiener Schulwesens" (Wiini kooli
elu praegune seisukord): 

„Viini koolielus on ka läinud õppe
aastal valitsenud elav sihiteadlik tege
vus. Ükski ala ei ole kõrvale jäetud, 
kusagil ei ole seisakut, igalpool õpetajas
kond töötas ennastsalgava andumusega, 
lastevanemad on kooliuuendusele vastu 
tulnud täieliku arusaamisega ja kaas
abiga. Koolitöö kõigil aladel on pääs
nud võidule veene, et tuleb sihikindlalt 
maksma panna eduka õppetöö üldtun
nustatud põhimõtted: töökool, kogu 
õpetuse võimalikult suurem kontsent
ratsioon, õpilaste omavalitsus vane
mates klassides... 

On õnnelik juhus, et Viinis on leidu
nud üllatavalt palju loovaid ning töökaid 
koolimehi, kelle kirjatööd oma erialalt 
on võitnud kogu ilma koolimeeste lugu
pidamise, et Viini õpetajaskond on 
mõistnud ennastsalgava tööga süveneda 
uutesse ideedesse ja neid laiaulatuslikult 
teostada, et Viini linnavalitsus on loonud 
kooliuuenduse läbiviimiseks eeltingi
mused nii suurejooneliselt,8 nagu seda 
mujal terves ilmas kuski pole ette tulnud. 

Ei või jätta mainimata ka asjaolu, 
et Viini noorsoole on omane eriline 
kunstikalduvus, mille tõttu Viini kooli
uuendusliikumisel on eriline omapärane 
ilme. Välismaalasi on alati üllatanud 
meie koolinäitustel suured edusaavutü-
sed joonistamise ja voolimise alal. Viin 
on omandanud moodsate koolilinnade 
hulgas erilise seisukoha..." 

Viini kooliuuendusele on jaganud 
ohtralt kiitust ka paljud välismaa kasva
tusteadlased ja koolimehed. Nii kirju
tab dr. Kühnel Leipzigist kasvatus
teadusliku ajakirja „Die Quelleu 1923. a. 
1. numbris: 

„Kasvatus- ning kooliuuendusküsi-
muste ettevaatliku kui ka südi haara
misega näib Austria endale omandavat 
kõrgema tipu saksa tüvipuus". 
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Dr. Wartenweiler Helveetsiast: 
„Ei ole näinud ühtki kasvatuspaika, 

kust oleksin saanud nii sügava mulje 
õpetajate sihiteadlikust ja tõsisest tööst". 

Prof. Ferriere Helveetsiast: 
„Austria on ainuke maa ilmas, kes 

töötab nii sisetundelikult, et luua pare
mat, teovõimsamat inimkonda". 

Taani koolinõunik Sofus Frank: 
„Leidsin põhjendatud olevat arva- . 

mise, et juhtiv koht pedagoogilises ilmas 
on Austrial". 

Manchester'i koolinõunik John Camp-
ton: 

„Ideaalid, millel baseerub teie õppe
süsteem, on täiel määral samad, mida 
taotlevad ka Inglismaa ja Ameerika 
uuendusmeelsed Õpetajad . . . Usun, 
et teie uuenduspüüded seisavad kindlal 
alusel". 

Need on vaid mõned üksikud hin
nangud hulkade hulgast. Nii tohiks 
siis Austria pakkuda küllalt huvi ka 
meile, kes me seisame oma kooliuuen
duse algastmel. 

Mind huvitas eeskätt üldõpetuse 
teostamine Viini rahvakoolides. Üld
õpetuse põhimõtet on katsunud Saksa
maal mõned üksikud koolid katseliselt 
teostada juba paarkümmend aastat ta
gasi. Viinis on aga üldõpetus uute 
õppekavadega maksma pandud kõigis 
rahvakoolides. Tahame tutvuda Austria 
rahvakooli õpetusliku küljega, siis pea
me enne pea joonteski tutvuma Austria 
rahvakooli õppekavadega, mis on ju 
kogu õpetuse aluseks. 

Austria rahvakooli Õppekavad pandi 
maksma läinud aasta 30. juulil. 

Õppekavade sissejuhatuses kästakse 
silmas pidada järgmisi põhimõtteid. 

1. õpetuse aluseks ja lähtekohaks 
olgu lapse lähem ümbrus, lapse kodu 
ja kodumaa kitsamas ja laiemas tähen
duses ja oleviku elu. Eriti tuleb rõhu
tada rahva eluavaldusi, tööd, kombeid, 
eluviise. Kuid ehk küll õpetus juurdub 
kodumaast, ei tähenda see siiski seda, 
et ta peab piirduma ainult kodumaa 
piiridega. 

2. õpetus peab silmas pidama üld
õpetuse põhimõtet ja üksikute ainete 
siduvust teineteisega. 1.—3. klassis tuleb 
üldõpetus teostada täiel määral. Õpe
tuses tuleb hoiduda õppeaine jaotami

sest kindlaks määratud tundideks ja 
üksikuiks aineiks. Õpetuse aluseks olgu 
kodumaine (kodulooline) asiõpetus (hei-
matlicher Sachunterricht), mis toob 
kavakindlalt lapse juure õppematerjali 
lõigetena lapse kodukoha elust (aine
alad, elualad). Laps õpib üle vaatama 
ja ritta seadma teda ümbritseva ilma 
ja tema elamusringi vaatepilte. Kõik 
muu õpetus — suuline ja kirjalik väl
jendus, kujutav väljendus (joonistamises 
ja käsitöös), asjade ruumiline ja arvu
line tajumine jne. — põhjeneb kodu
loolisel asiõpetusel. Kuid sarnane õpetus 
muutub vähehaaval ikka enam ja enam 
aineõpetuseks. Üleminek üldõpetusest 
aineõpetusele sünniks 4. klassis, nii et 
4. õppeaasta teisest poolest alates sün
niks Õpetus kindlate õppeainete järele. 

3. Õpetus peab silmas pidama laste 
isetegevust, s. o. töökooli põhimõtet. 

Õppekavade sissejuhatuses leiame 
veel järgmised tähtsamad korraldavat 
laadi märkused: 

1. Õppeaine üksikasjalise jaotuse 
määrab ringkonna õpetajate konverents 
ja tema poolt määratud piirides iga 
üksiku kooli õpetajate-nõukogu. 

2. Esimesel ja teisel õppeaastal ei 
lahutata üldkäsitööd joonistamisest. 

3. Kogu õpetuse juures peab või
malust mööda silmas pidama poiste ja 
tüdrukute erinevusi. 

4. Ühisklassides õpetatakse võimle
mist poistele ja tüdrukuile lahus. 

5. Usuõpetuse nädalatundide arv .1 
on 2. 

6. Tütarlaste käsitöö tundide arvu 
määrab kohalik koolivalitsus. 

7. Võimlemist õpetatakse tütarlastele 
võimalust mööda. 

8. Koolis võib tarvitada ainult ha
ridusministeeriumi poolt heakskiidetud 
õpperaamatuid. 

Rahvakooli tunnikava on järgmine: 
1. kl. ilma usuopet, jatütarl. küsitööta poistel 18, tütarl.l8t. 
2. ,» » » » * » » 20, „ 20 „ 
"» » » > > , . » « .. 22, _ 21 „ 

Tütarlaste käsitöö tunde on harilikult 
2, nii et usuõpetus ja tütarlaste käsitööl 
tõstavad tundide arvu 4-ja võrra. Seega 
oleks rahvakooli nädalatundide arv: ' 
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1. klassis 22, 
2. 24 
3] l 24? (tütarl. 25), 
4. „ 25 (tütarl. 26), 
5. ., 25 (tütarl. 26). 

Õpetuse ja kasvatuse üldsihtide 
kohta leidub õppekavades järgmist: 

Asiõpetus /.—4. õppeaste. 
Kodulugu. Tema olulisemad kasva

tuslikud sihid on: 
Selles vanusastmes lapsele kätte

saadavate looduse ja koduse ühiskond
liku elu nähtuste vaatlemine ja selgi
tamine. 

Last ümbritseva välisilma ja elamis-
olude maadeteaduslik vaatlemine. 

Ajalooliselt mõtlema äratamine ko
dumaa ajalooliste mälestumärkide ja 
muinaslugude kaudu. Kodukaitse. 

Armastuse ja arusaamise äratamine 
looduse ilu vastu. Loodusekaitse. 

Kasvatus koduarmastusele, kohuse
truudusele kodumaa ja rahva teenimisel 
ja aukartusele kõige hea vastu. 

Kuna kodulooline õpetus oma aine
aladel esineva haridusvara kasutab 
mitmes sihis, loob ta õpilasis vähehaa
val võime üksikaineliseks vaatlusviisiks, 
luues võimaluse üle minna üldõpetusest 
üksikute ainete õppimisele. Sel kombel 
juba 4. õppeaastal lähevad teineteisest 
lahku kodulugu ja looduselugu (Natur-
kunde). Ja 5. õppeaastal erinevad juba 
üksteisest maadeteadus, ajalugu, loodu-
selugu (Naturgeschichte) ja looduseõpe
tus (Naturlehre). 

5. õppeaslmel oleksid siis nende õp
peainete üldsihid: 

a. Maateaduses (Erdkunde): Kodumaa 
koht Austrias ja Austria koht Euroopas. 
Tähtsamate maadeteaduslikkude mõis
tete kinnitamine, arusaamise äratamine 
majanduslikkudest ja ühiskondlikkudest 
olukordadest. Kaartide lugemise oskuse 
õpetamine. Tähtsamate taevanähtuste 
vaatlemine. 

b. Ajaloos: Esimene tutvumine kodu
maa, isamaa ja saksa rahva saatusega. 
Ajaloolise mõtlemisviisi, riigikodanliku 
meelsuse ja kodumaa-, rahva- ning isa-
maa-armastuse äratamine. Tähtsad sünd
mused ja suured isikud peavad lastes 
äratama elamusi kõlbliste põhimõtete 
võimust;-:'•' '••: :'/.;••: ;•;• = ••,• •''.--•;''•• 

d. Looduseloos: Vaatlemisel ja kat
setel põhjenevad teadmised tähtsamaist 
looduskehadest, nende ülesanne looduse 
majapidamises ja nende tähtsus inimeste 
kohta. Tähtsamad teadmised inimese 
kehast ja tema eest hoolitsemine. Kas
vatus tervele eluviisile. 

d. Looduseõpetuses: Tähtsamate sel 
vanusastmel arusaadavate loodusenäh
tuste tundmaõppimine kogemuste, vaat-
lemiste ja katsete põhjal. Nende tähtsus 
tegelikus elus. 

Emakeel 1.—5. õppeastmel. 
Õpilased peavad omandama oskuse 

iseseisvalt ja õieti väljenduda kõnes ja 
kirjas. Elamuste üleandmine (rääki
mine) ; kuuldud ja loetud aine arusaa
misega edasiandmine. 

Keeletunde arendamine, arvesse võt
tes lapse kõnekeele ja kirjakeele eri
nevust. Teerajamine arusaamisele keele 
näitlikkuse- ja tundeväärtusest ja koos
kõlast keele vormi ja -sisu vahel, samuti 
ka lihtsamaist tõsiasjust lause-, sõna- ja 
sõnatuletusõpetusest. 

Saksa ja ladina kirjutus- ja trüki
kirja mõttekohane ja ilmerikas lugemine. 
Loetud pala sisu ja mõttelise koosseisu 
haaramine. Vastuvõtlikkuse äratamine 
proosa ja luule tundeväärtuste vastu. 
RÕÕmu ja armastuse äratamine heade 
raamatute, rahva kirjavara vastu. 

Arvutamine ja ruumiõpetus 1.—5. 
õppeastmel. 

Lapsi peab juhtima võimalikult ise
seisvalt arvuliselt ja ruumiliselt haarama 
ümbritsevat ilma ja seda arvutamisel!-
selt kasutama. Lihtsate ülesannete 
lahendamine tegelikust elust, mille juu
res laps vähehaaval viiakse kõige 
otstarbekohasem aile a r v u t a m i s t e i l e . 
Kindlus nelja pöhitehte tarvitamisel ter
vete arvudega. 

Vähem-tähtsate õppeainete üldsihid 
jätan nimetamata. 

Edasi on õppekavades näidatud ük
sikute õppeastmete sihid ja Õpetamise 
ülesanded. 

I õppeastmel 
on tähtsamate õppeainete õpetamisel 
järgmised sihid ja ülesanded: 

Koduloos: Õpetuse lähtekohaks on 
laste kogemused ja igapäevased elamu-



200 Kooliuuendus Austrias, eriti Viinis Nr. 5 

sed perekonnas, kodus, koolis ja lähe
mas ümbruses ja viib ta lapsi edasi 
inim- ja looduseelu esemete ja sündmuste 
vaatlemisele. Kasvatus-õpetuslikust kül
jest väärtuslikke aineid tuleks võtta 
umbes järgmistelt elualadelt: laps män
gus ja töös, kodus vanemate juures, 
koolis ja õues mitmesuguseil päeva- ja 
aastaaegadel, töö- ja pidupäevil; juhus
likud sündmused. 

Seejuures ravitsetakse ühtlasi lapse 
keelelist ja kujutavat võimet (jutusta
mist, rääkimist, lugemist, kirjutamist, 
laulmist, joonistamist, maalimist, vooli
mist, väljalõikamist) kui ka asjade arvu
list ning ruumilist tajumist ja arvutamist. 

Emakeeles: Rääkimine ja jutusta
mine äratagu ja ravitsegu lapse loomu
likku rääkimishimu. Seejuures võtku 
kool lähtekohaks lapse kodune murrak 
ning lapsekeel ja viigu laps vähehaa
val kirjakeele juure. Õpilased jutustavad 
seda, mis nad ise näinud, ise läbi ela
nud ja annavad edasi väikseid lookesi, 
mis nad kuulnud kodus või koolis, 
harjutavad endid väikeste laste- ja 
rahvalaulukeste ettekandes ja sünd
sate muinasjuttude jutustamises ning 
kujundamises. 

Esimese lugemis- ning kirjutusõp-
puse eel käivad loomulikult häälehar-
jutused, samuti ka vastavad silma- ja 
käeharjutused. 

Lugemisaineiks on: lihtsad jutus
tused lapseilmast lapsekeelele lähedases 
keeles, muinasjutud, lastelaulud, mõis
tatused, rahvalaulud jne. 

Ärakirjaks tarvitatagu sõnaderühmi, 
millel on ühine sisu, mitte aga üksi
kuid sõnu. Ärakirjale peab kohe järg
nema kirjutatud lausete peastkiri või 
diktaat. Ühise kirjutamise asemele koos 
terve klassiga astub niipea kui võima
lik iga Üksiku õpilase iseseisev kiri. 
Kui laste kirjutusoskus lubab, võib kat
seid teha ka väikeste n. n. „vaba-kir-
jatöökestega". 

Arvutamises ja ruumiõpetuses: Las
tele tuntud arvurea teadlikult lugema
õppimine — arvudele vastavate kujut
luste loomisega. Arvurida 1—20, kus 
võimalik kuni 100-ni. Liitmine, lahuta
mine ja korrutamine arvupiiris 1—20. 
Arvude kujundamine numbritega. Lap-
seelust võetud ülesannete kokkusead

mine ja lahendamine. Lihtsamad mõõ
dud, kaalud ja tarvitatavamad metall
rahad. 

Ruumi kujundamise võime ravitse
mine näitamise, liigutamise, haaramise, 
võlumise, voolimise ja väljalõikamise 
abil. Lihtsamate, laste kogemusringis 
ettetulevate ruumiliste vahekordade, 
vormide ja kujude leidmine ja kujun
damine. 

II õppeastmel 
on eelnimetatud ainete õpetamisel järg
mised sihid ja ülesanded: 

Koduloos: Nagu esimeselgi õppe
astmel on õpetuse lähtekohaks laste 
kogemused ja elamused kodus, koolis 
ja kodukohas (kodunurgas). Õpetus viib \ 
lapse edasi inim- ja looduseelu esemete j 
ja sündmuste vaatlemisel. 

Kasvatus-õpetuslikust küljest väär
tuslikke aineid tuleks võtta umbes järg- ; 
mistelt elualadelt: inimeste tööd ja elu- j 
kutsed; nende töökohad; inimene ja 
aastaajad; inimene ja aasta pidupäevad; 
tervest ja haigest kehast; tänavast ja 
läbikäimise abinõudest; maja- ja tänava- | 
loomadest; tuulest ja ilmast; puudest ja \ 
lilledest; linnast ja maast; aasta jooksul 
tehtud väljasõitudest ja lõbustustest. j 

Seejuures ravitsetakse ühtlasi lapse j 
keelelist ja kujundavat võimet kui ka i 
asjade arvulist ning ruumilist tajumist j 
ja arvutamist nagu esimeselgi õppe- j 
astmel. j 

Emakeeles: Rääkimine ja jutusta- ] 
mine kujunevad vähehaaval keeleharju- j 
tusteks, mille juures pearõhk pannakse j 
loomulikule, õigele, seotud rääkimisele. 
Suulised ja kirjalikud harjutused (rää-
kimis- ja keeleharjutused) aitavad saa
vutada kindlust keeletarvitamises, mis 
peab põhjenema lapse keeletundel ja 
harjumusel; sellepärast tuleb välja minna 
lapse elavast keelest sõnas ja kirjas. 
Sellest tulevad võtta keelevormid ja 
märkesõnad (Merkwörter), mis on ai
neks suulisile ja kirjalikele harjutusile. 
Eriline tähelepanu tuleb pöörda laste 
keelevormidele, mis erinevad kirja
keelest. 

Sel astmel algavad ja lähemal astmel 
samal viisil jätkuvad keeleharjutused on 
esimesiks keele abil väljemdatavaiks mõt-
teühendeiks. Sel viisil elavalt korraldatud 
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harjutused viivad sunduseta asisõna 
leidmisele, vahetegemisele asisõnade 
ainsuse ja mitmuse arvu vahel ja ära
tundmisele, kas tegevus sünnib olevi
kus, on sündinud minevikus, või sün
nib tulevikus. Grammatiliste oskussõ
nade tarvitamisest tuleb hoiduda sel 
astmel. 

Kirjalikkude harjutuste sihiks on: 
1) harjutada lause kirjutamist (lauses 
esineva sõnaderea tundmist ja kirjapa
nemist), 2) harjutada peastkirjutamist 
(mõttetervikus esineva lauseterea tund
mist ja kirjapanemist). Need lauseteh-
nilised ja peastkirjatehnilised harjutu
sed moodustavad harilikult kogu klassi, 
mitte üksiku õpilase töö. Niipea kui 
õpilaste kirjutusoskus lubab, tuleb kat
suda ka vabatööde kirjutamist. Märke-
sõnade, sõnaderühmade ja lühikeste 
lausete ärakirjutamise ja peastkirjuta-
mise harjutused. 

Lugemise aineiks on jutustused ja 
luuletused lapseelust ja igapäevasest 
elust, laste- ja kodumuinasjutud, loo-
madeiood, mõistatused, rahvalaulud 
j . t. (saksa- ja ladinakirjas). Lugemisel 
tuleb püüda värskendavat, elustavat 
kõnetooni. Tuleb harjutada lihtsate väi
keste luuletuste ettekandmist. 

Arvutamises ja ruumiõpetuses: 
Arvupiir kuni sajani. Sadade rida. Liit
mine ja lahutamine; lihtsad korrutamise 
ja jagamise ülesanded (Va, V*s Vs) ja 
mõõtmine ülejäägita. 2, 4, 10, 5, 3 ja 6 
korrutamistabel. Suulise arvutamise kõr
val ka, arvutamise käigu tähendamine 
kirjalikult. Lapse elust võetud ülesan
nete otsimine (kokkuseadmine) ja lahen
damine. Arvutamises asjadega õpitakse 
tundma järgmisi mõõte: aasta, kuu, 
nädal, päev, tund, minut; meeter, sen
timeeter; kilogramm, dekagramm, shil-
ling, kross. 

Ruumimõiste arendamine nagu esi
mesel oppeastmel. ' 

" III oppeastmel 
on koduloo, emakeele ja arvutamise 
ning ruumiõpetuse õpetamisel järgmi
sed sihid ja ülesanded: 

Koduloos: õpetuse alaks on kodu
koht, inimeste elu kodukohas, nende 
töö, töökohad, tööabinõud, mitmesuguste 
tööharu4e tähtgujs koduanaa elus. 

Tähtsamad maadeteaduslikud vaat
lused kodumaa maastikust. Koolitoa 
plaan, koolimaja plaan ja ka kooli ümb
ruse plaan lihtsal kujul. Ühes sellega 
tutvustatakse õpilasi ka kaardijoonis-
tamise kõige lihtsamate võtete ja mär
kidega. 

Juhatus looduse vaatlemiseks. Päi
kese tõus ja loojenemine. Ilmastiku- ja 
taevanähtused Õpilaste kogemuste piir
konnast. Kodumaa loomad ja taimed. 
Juhatus loomade ja taimede eest hoo
litsemises, mis lastele on usaldatud. 
Loodusekaitse. 

Kodumaa muinaskangelased. Suust 
suhu käivad kohalised rahvajutud, mis 
on ühenduses mõne mälestusmärgiga 
või isikuga. 

Sündsaid aineid nimetatud otstar-
beiks tuleks võtta umbes järgmistelt 
elualadelt: koolimaja jä tema ümbrus, 
elumaja, tema elanikud ja nende töö, 
tänavad ja teed, tähtsamad ehitised, 
kodunurga pühad ja pidupäevad. Kodu-
nurk mitmesugustel päeva ja aastaaega
del. Kodunurk endisel ajal. Tähtsamad 
ehitised ja mälestusmärgid. Avalikku
dest asutistest, ühiskondlik heakord. 
Loomad ja taimed. Taevas ja ilmastik. 
Raudtee ja läbikäimine. Matkamine ja 
reisimine. 

Keele, arvutamise ja ruumilise taju
mise, samuti ka kae kujundamisvõime 
ravitsemine on ka sel astmel tihedas 
ühenduses kodulooliste ainetega. 

Emakeeles: Rääkimise- ja keelehar-
jutused liiguvad õpilase kodunurgalises 
kogemusringis jä aitavad saavutada 
kindlust keeleharjutamises, mis põhje
neb lapse keeletundel ja harjumusel. 
Sellepärast tuleb nii sõnas kui kirjas 
välja minna lapse elavast keelest. Sel
lest tulevad võtta keelevormid ja mär-
kesõnad, mis annavad ainet suulistele 
kui ka kirjalikkudele harjutustele. Kee
levorme tuleb vaadelda, üksteisega võr
relda (kõige pealt lapsekeele vorme 
kirjakeele vormidega) ja teha ülevaa
teid keelevormidest, milles nad oleksid 
korraldatud rühmade kaupa. 

Teisel oppeastmel alatud^keetehar-
jutused jätkuvad. Õpitakse vahet tegema 
asi- ja tegusõna, ainsuse ja mitmuse 
vahel, tegusõna 3-es pea ajavormis. 
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Kirjatööde tehnilise külje ravitsemi
sega käivad käsikäes õpilaste üksik-
vaatlused ja üksikelamused, mida iga 
üksik õpilane iseseisvalt keeleliselt väl
jendab ja iseseisvalt kirja paneb (vaba-
kirjatöö). 

Õigekirja harjutusteks tarvitatakse 
sõnu kodukoolistest ainealadest. Märke-
sõnade, sõnarühmade ja väikeste lau
sete ärakiri ja peastkiri. Eriti võetakse 
arvesse sõnad, mille õigekirjutuses õpi
lased sagedasti eksivad. Eriline rõhk 
pannakse » sõnadele, kus kõla ja kirja
viis, lapsekeel ja kirjakeel üksteisest 
erinevad. Suur väärtus on küllaldasel 
harjutamisel. Diktaat on katseks, mitte 
aga harjutamiseks. 

Lugemise aineks — saksa ja ladina 
trükikirjas kui ka kirjutuskirjas (õpi
laste eneste kirjatöödest) — oleksid: 
lastelood, loomadelood, valmid, rahva
muinasjutud, kodumaa kangelastelood, 
jutustused vanemast ja uuemast ajast, 
rahvalaulud, mõistatused. Lugemisel 
tuleb peaväärtus anda värskele, elavale 
kõnetoonile. Loetud, eriti vaikselt loe
tud palad võivad olla aluseks rääkimis-
harjutustele. Õpilasele antagu vabadus 
loetud ainet ette kanda oma arusaa
mise järele lapselikus vormis. Lihtsate 
jutustuste ja luuletuste tundeväärtus 
peab õpilastele lähemale toodama sun
duseta, vastavalt nende vastuvõttejõule. 
Mõned luuletused, mis lastele eriti meel
divad, õpitakse pähe ja kantakse ette 
(ka vabal valikul). 

Arvutamises ja ruumiõpetuses: Suu
line ja kirjalik arvutamine najatub 
kodumaa majanduselule. Arvupiiri laien
damine 1000-ni. Väikese korrutamista-
beli ülesehitus ja omandamine. Kolme
kohaliste arvude liitmine ja lahutamine. 
Samade arvude korrutamine ühekoha
lise arvuga. Mõõtmine (ka ülejäägiga) 
ja jagamine ühekohalise arvuga. Liht
sad murrud Va, V*, Vs, Vio, Vs. Kohalis
test oludest võetud ülesannete leidmine 
ja lahendamine. Mõõtudest, kaaludest 
ja rahadest tulevad juure: m —mm; 
km —m; kg—g; m2-— dm2; hl — 1. 

Ruumivaatluse täiendamine lapse 
lähemast ümbrusest võetud asjade abil. 
Pindade ja kehade kujundamine püst-
külik, ruut, kolmnurk, kuup, silinder, 
kera. Joonlaua tarvitamine: 

4. õppeaste. 
Kodulugu. Kodumaa maastiku täien

dav käsitlus. Kodumaa loomulikud maas-
tiküksused. Sellega ühenduses võib 
käsitella ka kodumaa majanduselu va
hekordi välisilmaga. Lihtsamate maa-
deteaduslikkude mõistete omandamine. 
Vähendatud mõõdu ja kaardi märkide 
tundmaõppimine kodumaa kaardi abil. 
Nähtav päikesetee. Päevapikkuse ja 
aastaaja mõju maastikusse ja majapi
damisse. Kogukonna ja maa valitsemis-
asutised ja hoolekandeasutised. 

Igasugused kodumaa mälestusmär
gid. Rahvajutud ja kombed. Kodumaa-
kaitse. Jutustused ajaloolisist isikuist ja 
sündmusist. 

Looduseõpetus. Pildid kodumaa loo
made ja taimede elust. Kodumaa loo
dus aastaaegade vahetusel. Looma- ja 
taimekaitse seadused ja määrused. Hoo
litsemine lillede ja loomade eest. 

Mineraalid, mida tarvitatakse kodus 
või mis leiduvad kooli asukoha lähemas 
ümbruses ja millel on tegelik väärtus. 

Ilmastiku nähtuste kavakindel vaat
lemine (temperatuur, tuul, pilvitus, sade
med). Vaatlemistulemuste tähtsus. 

Maadeteaduse ning looduseõpetuse 
õpetamisel korjatud ning läbi töötatud 
andmed tulevad alal hoida (tööraama
tus), vastavalt korraldada ja ülevaatli
kult kokku võtta. 

Emakeel. 
Rääkimis- ja keeleharjutused võe

takse kogu Õpetusest kui ka elamus ja 
kogemusringist. Peäle kindluse keele
tarvitamises, mis rajatud keeletundele 
ja keeleharjumusele, peavad keelehar
jutused silmas pidama ka keeleliste 
nähtuste mõistusekohast haaramist kee-
levaatlemise ja lihtsamate keelesea
duste läbitöötamise abil. 

Jätkatakse varemate õppeastmete 
keelelisi harjutusi ja võetakse nad 
kokku keeleõpetuse teadmiste esimeseks 
ülevaateks umbes järgmises ulatuses: 
Lihtlause kokkusead (aluse ja öeldise 
rühmade järgi; tätsamad kõne j aod (asi-, 
tegu-, sugu-, omadus- ja isikulised ase
sõnad; tarvitatavamad küsimussõnad); 
käänded ainsuses ja mitmuses; oma
dussõna astmed; tegusõna tarvitatava-

i 
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niad kujud. Niisugusest kokkuvõttest 
peavad puuduma igasugused peensused 
ja definitsioonid. Sõnatuletus- ja sõna-
tähendusõpetuse harjutuste jätkamine. 

Kirjatöödena peaksid esinema ees
kätt iseseisvad üleskirjutused. Harju
tada tuleks elamus-, vaatlus- ning fan-
taasiatöid, töid piltide järele, kirju, vas
tavail korril ka ümberjutustusi ja sisu-
kokkuvõtteid. 

Õigekiri on osalt ühenduses kodu
looga, mille ainest võetakse märkesõnad 
õigekirja Õppimisel, osalt kirjatöö õpe
tusega, kuna kirjatöis esinevad uued 
ainevaldkonnad ja sagedasti korduvad 
vead annavad head materjali õigekirja 
õppimiseks. Õpilased seavad ühetaolisi 
vorme ülevaatlikult kokku ja vaatlevad 
kirja ühiseid tunnuseid. Siin tuleb lap
sele kättesaadava kujutusringi raami
des eriline tähelepanu pöörda neile sõ
nadele, milles üksteisest erinevad sõna 
kõla ja kuju, lapse harilik keel ja kirja
keel. Suur väärtu» on küllaldasel har
jutamisel. Diktaat on katse-, mitte har-
jutusabinõu. Õpilased peavad õppima 
kirjatööde tegemisel tarvitama õigekirja-
sõnastikku. 

Lugemise aineks on rahva- ja kunst
muinasjutud, saagad ja legendid, anek
doodid, valmid, loomadelood, jutustused 
seotud ja sidumata vormis, noolega va
litud lüürika; siia juure tulevad kuju
tused igapäevasest elust, linnast ja 
maalt, vanemast ja uuemast ajast, rei
sikirjeldused kodumaa maastikust. 

Lugemisel tuleb pearõhk panna loo
mulikule rääkimistoonile (mõttekohane 
ja ilmega lugemine). Hea abinõu selle 
sihi saavutamiseks on lugemine osade-
kaupa ja dramaatiliste stseenide ette
kanne õpilaste poolt. Lugemisega, eriti 
vaikselt lugemisega võib ühendada rää-
kimisharjutusi. Lapsel olgu alati vaba
dus sisu anda üle oma arusaamise jä
rele lapsepärases kujus. Lihtsate jutus
tuste ja luuletuste tundeväärtus peab 
õpilasile lähemale toodama sunduseta, 
vastavalt nende vastuvõttejõule. Mõned 
luuletused, niis lastele eriti meeldivad, 
Õpitakse pähe ja kantakse ette (ka va-

i bai valikul). 
! Arvutamine ja ruumiõpetus. Üles-
I annete leidmine ja nende lahendamine 
I tegelikust elust Arvupiiri laiendamine 

miljonini. Sissejuhatus kümnendmur-
dude mõistmisele ja nende vahekorrad 
enam tarvitatavamate murdarvudega. 
Kirjalik liitmine ja lahutamine, ka ühe-
ning kahekohaliste kümnendmurdude 
liitmine ja lahutamine. Kirjalik korru
tamine ja jagamine, piirdudes terve-
arvulise ühe- ja kahekohalise korruta-
jaga ja jagajaga. Tulevad omandada 
ja kätte harjutada järgmised mõõdud: 
t — kg. kg - g; ni — 1, 1 - dl; km2 — m2, 
m2 — dm2 — sm2, ha — a — m2; m3 — 
— dm3 — sm3. 

Ruumimõiste täiendamine hinda
mise ja mõõtmisega, ka mudelite appi-
võtmisega. 

V õppeaste. 
Maadeteadus (Erdkunde). Kodumaa 

tervikuna. (Kordamine). Austria maas-
tikuvaldkonnad ja nende kultuurilised 
ja majanduslikud olukorrad suurtes 
joontes. Austria riiklik kord. Austria 
koht Euroopas. Kodumaa ja lähema 
ning kaugema isamaa koolikaartide 
mõistmine lühendatud mõõdu ja sisu 
järele võimalikus võrdluses tõelik
kusega. Tähtsamad taevanähtused aas
ta-jooksul ja nende mõju tööellu. 

Ajalugu. Ajalukku sissejuhatavad 
tagasivaated kodumaa sündmustest, 
mille siht on luua arusaamist sünd
muste ajaloolisest järjekorrast. 

Austria vanal ajal. Austria rooma 
ajal. Germaanlased. Nende jumalate-
ja kangelaslood. Kodumaa kui rahva-
rändamise läbikäigutee. Ristiusu levi
mine ja tähtsus. 

Sündsail juhuseil lihtsad seletused 
kogukonnast, ringkonnast, maast ja 
riigist. 

Looduselugu (Naturgeschichte). 
Vaatluste ja teadmiste laiendamine 

maapinnast ja loomade ning taimede 
elust, mille juures esimest korda 
selgitatakse eluühiskondade mõistet 
loodusilmas. 

Tähtsamad ehitus- ja kütteained. 
Raud ja tema saavutamine. 

Inimese kehaehituse põhialused. Õi
gele keha eest hoolitsemisele ja ter
vele eluviisile kasvatamine tarvitata
vate mürkide kahjulikule mõjule tähe
lepanu juhtimisega. 
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Looduseõpetus (Naturlehre). 
Isiklikkude vaatlemiste ja koge

muste kaudu peab jõutama arusaami
sele selles vanuses kättesaadavate füü
siliste ja keemiliste nähtuste üle loo
duses ja igapäevases elus. Selleks on 
kohased muuseas umbes järgmised 
ained ja vaatlusalad: Majaehitus. Ma
sinad majas. Valgustus ja küte. Põlev-
aine tööstus. Elukorter. Kehakate. Toit
mine. Tänavliikumine ja liikumisva-
hendid. Tuul ja ilm. 

Emakeel. 
Rääkimis- ja keele harjutused võe

takse kogu õpetusest kui ka õpilaste 
elamus- ja kogemusringist. Keeleharju-
tusil, mida tuleb käsitada tihedas ühen
duses rääkimis- ja kirjatööde harjutus
tega, on peale keeletundele ja keele-
harjumusele rajatud kindluse keeletar
vitamises veel sihiks õpilaste jõuko
hane arusaamine keelelistest nähtus
test keelevaatlemise abil ja lihtsate 
keeleseaduste mõistmine vastava läbi
töötamise abil. 

Keeleõpetus: Vormiõpetuse korda
mine, kinnitamine ja täiendamine. Liht
lause koosseis. Lihtlausete liigid. Tu
letus- ja tähendusõpetuse harjutuste 
jätkamine. (Mõttesugulased sõnad, sõ-
naderühmad, võõrsõnade saksastamine). 

Kirjatöödes juhitakse lapsi oma ela
musi ja vaatlusi laiemalt väljendama, 
juure lisades tarvilikud üksikasjad (kõ
nelused, kõrvalised asjaolud). Endistele 
kirjatööde liikidele tulevad lisaks liht
sad looduse- ja inimelu kirjeldused 
otsekoheste vaatluste põhjal. 

Õigeküjaõpetus on tihedas ühendu
ses kirjatöödega, võttes selgitamisele 
ja harjutamisele kirjatöödes sagedasti 
esinevad vead ja uued ainealad, mis 
kirjatöödes puudutatud. Aasta jooksul 
peab kordamistest välja kasvama õige-
kirjaõpetuse aine ülevaatlik kokkuvõte. 
Õpilasi tuleb harjutada tarvitama õige-
kirjasõnastikku, ka kirjatööde tegemisel. 

Lugemisaineks on: rahva- ja kunst
muinasjutud saksa rahva- ja kangelaste 
saagad (lood), anekdoodid, valmid, loo-
madelood ja jutustused seotud ja si
dumata kõnes, hoolega valitud lüürika. 
Selle juure tulevad kujutused igapäeva
sest elust, lähemast ja kaugemast mi

nevikust, reisikirjeldused kodumaa 
maastikust, kaugemast saksa isamaast 
ja võõralt maalt. Kodulooline ja saksa-
looline (Deutschkundliches) element, 
niipalju kui see on ettekantav jutus
tavalt. Esimeseks tutvustamiseks dra
maatilise luulega on omased nuku ning 
Kasperli näidendid, muinasjutulised ja 
rahvamängud. Tarbekorral tuleb koolis 
dramatiseeritud lugemistükke ka õpi
laste poolt ette kanda. 

Lugemisel tuleb pearõhk panna loo
mulikule kõnetoonile (mõttekohane ja il
mega lugemine—nagu eelmises klassis). 
Hea abinõu selleks on lugemistüki osa-
deviisi lugemine ja draamaliste stsee
nide ettekanne õpilaste poolt. Lihtsate 
jutustuste ja luuletuste tundeväärtus 
peab õpilasile lähemale toodama. Mõ
ned lastele armsaks saanud laulud tu
levad pähe õppida ja ette kanda (ka 
vabal valikul). On soovitav peale luu
letööde ka elavaid proosatöid ilmerik-
kalt ette kanda lasta, ka murrakalises 
keeles. Aset võivad leida lühikesed 
harjutused vabas kõnelemises (kõige 
lihtsamad kõneharjutused). 

Arvutamine ja ruumiõpetus. 
Neli põhitehet liht (täis) arvu

dega ja kümnendmurdudega (ilma ja
gamiseta kümnendmurruga). Arvuta
mine lihtmurdudega ja mitmenimeliste 
arvudega. Lihtmurdude muutmine küm-
nendmurdudeks ja ümberpöördult. Siia
maani õpitud mõõtude kordamine, kok
kuvõtmine ja täiendamine. 

Lihtsate geomeetriliste kehade nur
gad, servad ja pinnad (tahud). Ruut, 
kolmnurk, ring. Nurga liigid. Sirge. 
Sümmeetria. Rööpjooned. Loodjoon. 
Ruudu pinna arvamine. Ruumala arva
mine. Joonlaua, lühendatud mõõdu, 
kolmnurga, sirkli, nurgamõõtja tar
vitamine. 

Kui võrrelda Austria õppekavu meie 
omadega, siis näeme, et nende erine
vused on kaunis suured. 

Kõigepealt paistab silma, et Austria 
kavad on palju vähemad kui meie 
kavad. Võtame näiteks matemaatika. ) 
Austria V klassi kava on vähem meie 
III klassi kavast. Meie III klassi kavas 
on: täisarvude ja kümnendmurdude kor* i 
rutamine ja jagamine. Austria V klassiH 
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kavas: neli põhitehet lihtarvudega ja 
kümnendmurdudega ilma jagamiseta 
kümnendmurdudega. Meie III klassi 
kavas on aga muidki asju, mis puudu
vad Austria V klassi kavas : resultaatide 
muutuvuse seadused, lihtsamad võrran
did. Ka meie looduseõpetuse, ajaloo, 
maadeteaduse, laulmise, joonistamise, 
emakeele, üldse kõigi teiste ainete kavad 
on palju suuremad Austria omadest. 
Emakeeles, näiteks, puudub Austria 
kavades täiesti kirjanduse läbivõtmine. 

Tõsi küll, meil astutakse kooli 8-aasta-
selt, Austrias 6-aastaselt, aga meie lap
sed on füüsilise arenemise poolest — 
kui põhjamaa lapsed — vast umbes 
aasta taga Austria lastest ja ega meie 
suuda ikkagi sellepärast ühe aastaga 
kahe aasta tööd teha, kuigi meil lapsed 
pisut vanemad. Vähemate õppekavade 
juures on võimalik rohkem süveneda 
ai neisse ja rohkem tähelepanu pöörda 
kasvatuslikule küljele. 

II erinevus: Austria rahvakooli ka
vades peaaegu täiesti puuduvad tea
ted välismaast, teiste rahvaste ajaloost, 
teiste riikide geograafiast. Puuduvad 
ka võõrkeeled. Seda enam on jällegi 
võimalust süveneda omasse. 

III erinevus: Austria kavad palju 
rohkem kui meie omad arvestavad 
tegeliku elu nõudeid: kõik see on 
välja jäetud, millel pole tähtsust, mis 
pole hädavajalik tegelikus elus. 

IV erinevus: Austria kavades on 
antud ka näpunäiteid kava teostamise 
kohta. 

V ja tähtsaim erinevus: Austria 
kavad peavad silmas üldõpetuse teos
tamist ja annavad selleks näpunäiteid. 

Vaatame edasi, kuidas teostatakse 
üldõpetust Viini koolides. Kavadest 
nägime, et ametlikult nõutakse üldõpe
tust I, II ja III õppeastmel (I, II ja III 
klassis). Neljandal astmel on üleminek 
õpetuse üksikainelisele käsitlusele. Viini 
õpetajad ütlesid aga, et nad üldõpetust 
osaliselt teostavad ka veel V klassis. 

Üldõpetuse olulisem tunnus on, et 
| ei õpetata üksikut õppeainet kui sar-
" nast, eraldatuna teistest ainetest, vaid 

enam-vähem kõik õppeained moodusta
vad ühtlase terviku ja on koondatud 
ühise põhiaine ümber, mis on kogu 
üldõpetuse aluseks ja lähtekohaks. Nagu 

õppekavadest nägime, on üldõpetuse 
aluseks kodumaa asiõpetus ehk lühi
dalt kodulugu. Ka meie õppekavades 
figureerib kodulugu, kuid tema ei ole 
meil koondavaks aluseks, vaid teda 
õpetatakse tunnikava järele eraldatud 
ainena 3 tundi nädalas ja paremal juh
tumisel on ta teatava määrani ühen
duses ainult emakeelega. Viini kooli
des võiks kogu õpetust algastmel nime
tada õieti kodulooks, sest kodulugu on 
ju kogu Õpetuse lähtekohaks, aluseks 
ja sisuks. Kodulugu ei õpetata Viini 
koolides mitte 3 tundi nädalas, vaid iga 
päev. Harilikult algab esimese tunni 
töö seal kodumaise asiõpetusega, s. o. 
lapsed räägivad ja arutavad oma «kodu
maa" asjadest. Vahemärkusena tähen
dan, et sõnal „kodumaa" (Heimat) on 
saksa koolikirjanduses teine tähendus 
kui meil. Meil tähendatakse sõnaga 
„kodumaa" harilikult teatud kindlapii
rilist maa-ala, õieti tervet riiki, kuid 
saksa koolikirjanduses ei ole lapse „kodu-
maal" kindlaid geograafilisi piirjooni, 
vaid ühes lapsega kasvab ka tema 
„kodumaa" pindala: esiteks on lapse 
kodumaaks elutuba, siis terve "korter, 
õue ja lähema ümbrusega, siis tulevad 
juure lähemad naabrid ja kohad, millega 
laps astub ühendusse jne. Teise vahe
märkusena tähendan, et asiõpetus ei 
tähenda muidugi seda, et kõneldakse 
ainult asjadest. Ka sündmuslugu on 
asi, millest lapsed räägivad. Kodumaa
line asiõpetus ei tohi siis mitte muutuda 
kuivaks, lastele igavaks asjade kirjel
damiseks, vaid just rohkem „lugu" on 
vaja sellesse põimida, mida on ka tahe
tud rõhutada meie õppekavades tarvita
tava sõnaga „kodulugu". 

Nii siis, igal päeval algab õppetöö 
Viini rahvakoolide alamates klassides 
sellega, et seletatakse lapse kodumaa 
asju. See töö ei sünni juhuslikult, 
vaid kindla kava jaMle. Muidugi min
nakse tarbekorral ka sellest kindlast 
kavast kõrvale, kui seks põhjust annab 
mõnesugune erakorraline juhtumus, kuid 
üldiselt töötatakse ikkagi kindla kava 
järele. Ei hüpata ka kiiresti üle ühelt 
ainelt teisele, vaid ühe kindla , aineala 
juures viibitakse harilikult terve nädal. 
Koduloo õpetuse nädalateemid või aine
alad (Sachgebiete) on välja töötatud ja 
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koolides üldiseks tarvitamiseks heaks 
kiidetud ringkonna õpetajate konverentsi 
poolt. Nädalateemide alajaotused töö
tab välja iga klassi õpetaja oma klassi 
jaoks ja kiidab heaks kooli õpetajate-
nõukogu. Et nende arutamine aga võtaks 
liiga palju aega õpetajate-nõukogult, 
siis on asi tegelikult kujunenud pisut 
teisiti: klassi õpetaja esitab iga nädala 
lõpul järgneva nädala aineala ehk nädala 
peateemi alajaotuse ehk üksikasjalise 
kava koolijuhatajale ja see võtab esita
tud kavad õpetajate-nõukogus arutusele 
ainult siis, kui ta leiab, et nende teos
tamisel võiksid kannatada kooli õpetuse-
lised huvid. Tegelikult ei tule seda 
peaaegu ettegi, et koolijuhatajal oleks 
tarvis esitada üksikasjalised kavad seisu
koha võtmiseks pedagoogika nõukogule. 

Kodumaise asiõpetuse nädala töö 
üldteemide ainealade ühtlustamine on 
tarvilik muu seas ka sellepärast, et iga 
ringkonna koolides läbivõetavate aine
alade kohta on valmistatud vastavad 
projektsioonpildid („udupildidM), mida 
õpetajad võivad klassis tarvitada vastava 
aineala läbivõtmisel. Nii on siis Viini 
koolides projektsioonpiltide tarvitamine 
süstemaatiliselt läbi viidud, ta ei ole 
mitte juhuslik lõbu, vaid tal on kindel 
koht õppetöös. Muidugi ei ole igal 
koolil oma pildid, vaid selleks on erili
sed projektsioonpiltide keskkohad, milli
seid Viinis on 10. Sealt antakse ka tehni
list juhatust projektsioon-aparaadi muret
semise ja tarvitamise, projekteerimis-
ruumi sisseseadmise j . m. kohta. Vii
bisin ühe tunni sarnases asutises, kelle 
juhataja seletused olid väga huvitavad. 
Selles keskkohas oli peale 6000 pro-
jektsioonpildi, suuremalt jaolt erilised 
ülesvõtted Viini linnast, tema ümbru
sest ja Austriast. Välismaa kohta on 
ülesvõtted tehtud paremate piltide järele, 
mis ühtlasi vastavad õppekava sihtidele. 
Anti seletust, kuidas kõige otstarbe
kohasemalt soetada ruume projekteeri
miseks, kuidas on sisse seatud kesk
koha raamatupidamine, et ruttu saada 
ülevaade, kelle käes on* tarvitada vas
tav pilt jne. 

Kuid läheme tagasi üldõpetuse aine
alade juure. Hospiteerimisel püüdsin 
kasutada aega ka selleks, et tutvuda 
nendega. Õpetajail ei olnud võimalust 

mulle anda kõigi klasside ainealade 
nimestikku, kuid püüdsin neid ära kirju
tada klasside „nädalaraamatuist" (klassi 
päevaraamatute asemel on seal „nädala-
raamatud", kuid sellest pärast), nii palju 
kui lubas aeg (pidin ju ka ühtlasi jälgima 
tunni käiku ja selle kohta endale mär
kusi tegema). Sügisest kuni selle ajani, 
mil hospiteerisin Viini rahvakoolides, 
oli neis läbi võetud järgmised aine
alad: 

a. I k l a s s i s : 
1. nädalal: Koolis. Klassitoas. 
2. i „ Kodus. Toas. Isa, ema, 

lapsed. 
3. „ Kodus. Köögi asjadest. Ema 

töö köögis 
4. „ Sügis. Sügise annid. Turul. 
5. „ Sügis. Sügis linnapargis. . 
6. ,. Enne ja pärast kooli. 
7. ., Tuulest. 
8. „ Elu kodus. Mis teevad vane

mad, mis lapsed. 
9. „ Kodus. Ülestõusmisest ja 

riidesse panemisest. 
10. „ Koolis: Koolielu. 
11. „ Linna tänaval. 

b. II k l a s s i s : 
1. nädalal: Jälle koolis. 
2. „ Vara hommikul. 
3. „ Sügis käes. 
4. „ Kodus. Meie perekond. 
5. „ Koduloomadest. 
6. „ Köögis. 
7. „ Valgustus. — „Hingede 

päev". Käik kalmistule. 
8. „ Keset sügist. Udused päe

vad. 
9. ., Kaitse niiske ilma ja külma 

vastu. Rätsepa ja king
sepa juures. 

10. „ Kodus. Pikad õhtud. 
11. „ Pikad õhtud. 

lil klassi ainealasid ei võimaldunud 
mul ära kirjutada. 

IV k l a s s i s : 
1. nädalal: Töö-ja eluühiskond klassis. 
2. „ Loodus sügisel. 
3. „ Viini linn endisel ajal. 
4. * Viin suurlinnana. 
5. „ Väikelinn, Klosteraeuburg, 
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6. " Sügis Viini metsas. Paljas-
mägi. 

7. „ Rüütlite aeg 
8. » Elu rüütlilossis. 
9. » Jaht enne ja nüüd. 

10. Tülini väljal. 
11. Tülini väli — Austria ma-

dalmaa lagendik. 

V k l a s s i s : 
1. nädalal: Sissejuhatus. 
2. „ Sügisel. 
3. „ Tuul ja ilm sügisel. 
4. „ Viin läbikäimiskeskkohana. 
5. „ Viin kaubanduskeskko-

hana. 
6. „ Elektritramm. 
7. ., Ottakring (Viini linnaosa) 

kui endine viinamäeküla. 
8. „ Donau aasades. 
9. „ Kalmistul. 

10. „ Semmeringis. — Valgus ja 
õhk. 

11. „ Viin tööstuskeskkohana. 
12. „ Viin läbikäimiskeskkohana 

Selles ainealade loetelus torkab vist 
kõigile silma, et Viini rahvakoolid tee
vad tegemist ka veel viiendas klassis 
ainult Viiniga ja tema lähema ümbru
sega. Kui lehitseda seda lugemisvara, 
mis määratud koolis lugemiseks — luge
mikke seal üldse ei ole, vaid selle ase
mel üksikud raamatukesed, — siis näeme 
sedasama. Meie leiame sealt: 

Wiener Märchen, 
Wiener Sagen, 
Alt- und Neu-Wien, 
Aus demLeben zweier Wiener Kin

der, 
Wiener Schicksale, 
Meier Helmbrecht, eine österrei-

chiche Dorfgeschichte, 
Unser Donautal, 
Volksmärchen aus Österreich, 
Die Hegerkinder in der Lobau, 
Die Hegerkinder von Aspern, 
Am Rände der Stadt, 
Das alte Stadttor jne. 

Kodumaise asiõpetuse nädalateemi-
dest (ainealadest) saavad oma sisu kõik 
õppeained. Kui on, näit., nädalatee-
miks I klassis «Kodus. Köögi asjadest. 
Ema töö köögis", siis võetakse aabitsa 

õppimisel võimalikult niisuguseid sõnu, 
millel on lähedane ühendus köögiga, 
köögiasjadega, söökidega, söögivalmis-
tamisega jne. Foneetilised ja keelelised 
harjutused teevad tegemist samast vald
konnast võetud sõnadega. Joonistatakse, 
voolitakse, lõigatakse paberist välja 
köögiasju. Samuti on köögiasjad arvu
tamise objektideks. Lapsed jutustavad 
oma elujuhtumusi, mis on ühenduses 
nädalateemiga. 

Vanemates klassides on side nädala 
üldteemi ja üksikute ainete vahel nõr
gem, kuid ta on igatahes olemas. 

Võtame näite IV klassiÄteise nädala 
tööst. Üldteemiks on ..Loodus sügisel". 
Klassi „nädalaraamatusse" oli selle nä
dala töö kohta kirjutatud järgmist (jõud
sin endale^märkida vaid teated tähtsa
mate ainete kohta): 

Ajalugu: Elu ühiskond metsas. 
Maateadus: Päikese nähtav tee. Päev 

ja öö. Aastaajad. 13. linnajagu ja Lain-
zeri loomaaed. 

Looduselugu: Loodus sügisel. Ämblik. 
Tammetõrud. Kastanid. 

Õppekäik: Lainzeri loomaaeda 23. IX. 
Kirjatöö: Sügise algus, 
Õigekiri: Märkesõnad. Sarnase kõ

laga sõnad (m —s). 
Keeleõpetus: Alus. Ajamäärus. 
Arvutamine: Liitmine ja lahutamine. 

Ülesanded õppekäigust. Sammude luge
mine. Ülesanded puuvilja korjamisest 
ja müügist. 

Laulmine: „Pääsukeste reis". 

Võtame näite V klassi „nädalaraama-
tust". 

VII nädala aineala: Ottakring (Viini 
linnajagu) kui endine viinamäeküla. 

Ajalugu: Ottakring enne ja nüüd. 
Maateadus: Meie kodunurk. 
Looduselugu: Viinamarjatigu. 
Õppekäik: Kinoetendusele, Kanti ette 

„Vanaaegne Ottakring". 
Peastkiri: Vaba valiku järele. 
Õigekiri: Märkelaused Ottakringist. 
Keeleõpetus: Lauseliikmed pea- ja 

kõrvallauses. 
Lugemine. „Robinson". 
Arvutamine: ÕõnesmõÕdud. Kirjalik 

liitmine ja lahutamine. 

I 
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Näide II klassi „nädalaraamatust": 
111 nädala aineala: Sügis käes. 
Kodumaine asiõpetus: Mis leidsime 

õppekäigul. Leitud taimede, marjade ja 
lehtede kindlaksmääramine. Ettevalmis
tus lähemaks sügisrännakuks. Sügis 
viljapõldudel. Tuulemao üleslaskmine. 

Õppekäik: Salzberg'i. 
Peastkiri: Lihtlausete loomine. 
Õigekiri: Märkesõnad. 
Keeleõpetus: Kuidas on sügis? Kui

das on ilm? 
Lugemine: „Magajast õunast". Pähe 

õppida „ Väike nõid kell". 
Kirjutamine: Märkesõnad. 
Laulmine: „U—u! hulub tuul". 

Üldõpetuse teostamist tegelikus õppe
töös võime endale ette kujutada kol

mel viisil: 
1. Üksikuid õppeaineid ei ole ole

mas. On ainult kodumaine asiõpetus, 
mis tegemist teeb teiste ainetega ainult 
niivõrt, seal kohas ja nii kaua,' kuivõrt, 
kus ja kui kaua nad on tarvilikud kodu
maisele asiõpetusele. Üksikus õppetun
nis võiks siis küll esineda lugemine, 
kirjutamine, arvutamine, mõõtmine, joo
nistamine, voolimine, väljalõikamine, 
laulmine jne., kuid ikkagi ainult niivõrt, 
kuivõrt see tarvilik kodumaise asi-
õpetuse seisukohast. Iga õppetund on 
nii öelda üksikute ainete segu, kuid 
mitte mehaaniline vaid keemiline segu, 
kus kaob üksikute elementide iseole
mine ja saabub uus ühendus — üld
õpetus. See oleks üldõpetuse teostamine 
kõige puhtamal kujul. Harilikult sella
sena kujutatakse meil endile ette üld
õpetust. 

2. Kodulooline asiõpetus on küll 
aluseks, lähtekohaks kogu õpetusele, 
üksikud õppeained saavad koduloolisest 
asiõpetusest oma sisu, kuid nad ei kaota 
mitte täielikult oma väärtust. Sellelt 
seisukohalt võivad esineda ja esinevadki 
üksikud Õppeained — emakeel, arvuta
mine, laulmine jne. — eraldi tundidena, 
mille side kodumaise asiõpetusega on 
vaid selles, et nende materjal on võe
tud kodumaise asiõpetuse ainealadelt. 
Viini rahvakoolides, kus hospiteerisin, 
oligi üldõpetus sel viisil korraldatud. 
Hospiteeritavad koolid pidid olema pare

mate hulgast, sest palusin koolivalitsu
selt luba hospiteerida paremates rahva
koolides, et tutvuda üldõpetuse teosta
misega. Harilikult algas esimene tund, 
nagu juba eespool tähendasin, kodu
maise asiõpetusega, milleks kulus tund 
või pool, ja sellele järgnesid teised 
õppeained, esimeses järjekorras harili
kult emakeel ja arvutamine. Joonista
mist tarvitati näitlikkuse vahendina 
peaaegu igal tunnil. Pealeselle mää
rati aga vahest ka teatud aeg ainult 
joonistamisele. Muidugi ei tähenda see 
asjaolu, et üksikuile aineile on määra
tud kindel koht, veel sugugi seda, et 
näit, emakeele tunnil ei või tegemist 
teha arvutamisega ja ümberpöördult, 
vaid ainult seda, et üksikuid aineid 
teataval tunnil käsitellakse kui sarna
seid. Millal õpetaja seda teeb, see ole
neb täiesti ainult temast, sest siduvat 
tunnikava temal ei ole. Tunnikavas on 
kindlaks määratud ainult see aeg, mil
lal tunde annab usuõpetaja või mõni 
teine niisuguse aine õpetaja, mida klas
siõpetaja ise ei õpeta. 

3. Üldõpetust võib teostada ainult 
osaliselt. On küll olemas üldteemid nä
dala õpetuse jaoks, kuid ei võeta iga 
aine sisu kodumaise asiõpetuse aine
alalt. See viis leiab harilikult seda roh
kem tarvitamist, mida vanem on klass. 
Kuid tarbekorral tuleb teda tarvitada 
ka alumistes klassides. 

Enne kui esitan mõned näited tun
didest, teen mõned üldmärkused kooli
töö kohta. 

1. Nädala töö aluseks on enamasti 
õppekäigud või Õpilaste üksikvaatlused 
tegelikust elust. Näiteks, tehakse õpi
lasile eelmisel päeval ülesandeks, et 
nad peavad vaatlema mõne käsitöölise 
või äri tegevust, või teada saama turu
hindu jne. ja järgmisel päeval räägi
takse siis klassis sellest, kus keegi käi
nud ja mis ta näinud. 

2. Väga tähtis koht üldõpetuses on 
emakeelel, eriti lapse suulise väljenduse 
ravitsemisel. See on ka arusaadav, sest 
lapsekeel ja kirjakeel on Austrias täiesti 
kaks ise asja. Teadmiste raasukesed, 
mis saadakse kodumaise asiõpetuse 
tundidel, on õieti väga väikesed. Elu— 
kodu ja ümbrus — annab lapsele teadP 
misi, elamusi, kogemusi palju rikkali-
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kumalt, kui seda annab kool oma asi— 
õpetuse tundidel, mis on ju õieti rää
kimine lastele liigtuntud asjust, kuid 
et lapsed neist asjust just rääkida ei 
oska, siis muutuvad ka asi õpetuse tun
nid tähtsal määral emakeele tundideks. 
Emakeele erisihte — lugema ja kirju
tama õppimist —- taotellakse peale selle 
veel eritundidel. 

3. Pannakse väga suur rõhk oskus
likule küljele. Et lapsed, näit., ruttu 
omandaksid lugemisoskuse, alatakse 
lugema Õppimist I klassis värssi peale 
õppetöö algust. Matemaatikas ei nõuta 
raskete keerdülesannete lahendamist, 
veel vähem arusaamist abstraktseist 
matemaatilisist küsimusist, vaid oskust 
kiirelt opereerida arvudega. Oli üllatav 
näha, kuidas V klassi õpilane viiekoha
lise arvu jagamisel kolmekohalisega 
jagaja korrutamist jagatise arvuga tegi 
ainult peast, ei kirjutanud ka saadud 
korrutist jagatava arvu alla, vaid jällegi 
peast lahutas saadud korrutise jagata
vast arvust, kirjalikult üles tähendades 
ainult ülejäägi. Ja arvutamine sündis 
kaunis kiirelt. 

4. Viini rahvakoolis seisab õppe
raamat teisel kohal. Aabitsad on tarvi
tusel I klassis, aga II—V klassini puu
duvad lugemikud. Selle asemel on neis 
klassides lugemiseks iga klassi jaoks 
15—20 raamatut umbes nii mitmes ek
semplaris, kui palju on klassis õpilasi 
(24—36), mõnd raamatut ka üks ek
semplar iga kahe õpilase jaoks. Need 
raamatud seisavad klassikapis ja võe
takse sealt tarbekorral tarvitamisele. 
Ka teised õpperaamatud, näit., laulmis
raamatad, seisavad klassikapis. On kee
leõpetuse ja arvutamise raamatud, kuid 
neid tarvitatakse vähe. Keeleõpetuse 
harjutused ja arvutamisülesanded võe
takse ju enamasti koduloolise asiõpe-
tuse ainealadelt, need võivad aga olla 
igas kooliringkonnas isesugused, ja ei 
saa ju õpperaamatud silmas pidada kõi
kide koolide erinevusi. Igal õpilasel 
peab aga olema Austria raudteesõidu-
plaan. Selle andmetega opereeritakse 
sagedasti arvutamisel. Samuti peab igal 
IV ja V klassi õpilasel olema väike 
õigekirja sõnastik. 

5. Töökooli põhimõte on muidugi 
viictad Häbi palju suuremal mägral 

- kui meil, kuid ei saa just öelda, et 
selle poolest õpetus seal oleks väga 
kõrgel järjel. Ei ole need õpetajad ju 
ka mingisugused erilised, silmapaistvad 
õppejõud, kooliuuenduse pioneerid, vaid 
harilikud surelikud. Nad on vast üldi
selt põhjalikuma ettevalmistusega kui 
meil. Hospiteerimisel nägin tunde, mis 
olid kaunis nõrgad. Üldiselt jäi mulje, 
et Viini rahvakooli õpetajad tunnevad 
kaunis hästi meetodilisi võtteid. Õpe
taja isik on aga veel tähtsam kui mee-
todilised võtted. Suurejoonelisi, köit
vaid, isikuid ei näinud. Olid harilikud 
töömehed. 

Esitan mõned näited tundidest, 
mida pealt kuulasin. 

Viini linnakoolivalitsus soovitas 
mulle hospiteerimiseks 4 kooli. Valisin 
neist ühe poeg- ja tütarlaste rahva- ja 
kodanikukooli ja kavatsesin seal hos-
piteerida igas klassis 3 päeva. Ideaal
sem oleks olnud viibida igas klassis 
terve nädal, kuna teatav kindel aineala 
võetakse harilikult läbi nädala jooksul. 
Aja nappusel pidin leppima 3 päevaga 
igas klassis. 

Koolimaja välisseinal oli suurte täh
tedega kirjutatud: 

„Freie Sõnule—Kinderfreunde" 
Landesgruppe Wien. 

Kool on olnud enne ühingu erakool, 
nüüd aga saanud linna avalikuks rah
vakooliks. Ühing aga töötab kooli juu
res kaasaitajana edasi. Koridorides ja 
klassides on pühas. Koridoride seintel 
siin-seal pealkirjad: 

„Es wird urn Reinlichkeit ersueht". 
Koolil on 10 klassi (nende hulgas 

2 paralleelklassi), igas klassis 24 õpi
last, poisid ja tüdrukud koos. On võim-
lemisruum (kaunis suur). Puudus rekre-
atsioonisaal ja õue õpilaste mängimiseks. 
On kaunis suur füüsikakabinett, milles 
käivad looduseõpetuse tundides koda
nikukooli õpilased. Puuduvad eriruumid 
käsitöö, joonistamise ja laulmise jaoks. 
(Koorilaul puudub tunnikavas). 

Palusin juhatajalt luba kooli igas 
klassis umbes 3 päeva õpetust peält 
kuulata. Lubati lahkelt, kuid soovitati 
II ja V klassis mitte hospiteerida, kuna 
neis klassides töötavat õppejõud, kes 
vähem vilunud. 
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Kirjutasin oma nime kooli võõraste-
raamatusse, kus leidus väga paljude 
koolimeeste nimesid, kes kooli külas
tanud. Enne mind oli seal käinud kee
gi doktor Helveetsiast. Algasin hospi-
teerimist I-st klassist. 

Esimene tund oli juba möödunud. 
Jõudsin teisele tunnile. Õpetajaks pr. E., 
keda juhataja mulle soovitas kui väga 
kogenud õppejõudu. 

Klassitoa suurus umbes 6 X 6 x 4 kant
meetrit, nii et iga õpilase kohta tuleb 
ligikaudu 6 kantmeetrit õhku. 2 suurt 
akent allalastavate vahariidest ruioo-
eesriietega. Põrandal pruun linoleum. 
Seinad krohvitud ja värvitud: paneeli 
kõrguselt valkjas-rohelise Õlivärviga, 
kõrgemalt kreemvalge liimivärviga. 
4 lutsetlampi, 50—60 küünalt igaüks. 
Õhuvahetus elektriventilaatori abil. 
Klassipingid kaheistmelised, 3 es reas. 
Kaldpinnaga, negatiivse distantsiga. 
Õpilase ülestõusmisel osa lauapinnast 
tõstetakse üles ja lükatakse ettepoole. 
See sünnib mürinata. Laua pealmine 
pind tammest, muu osa kuusest või 
männist. Koolilauad pruuni karva. Tin-
diklaaside üle käivad liikuvad plekist 
katted. Klassi esiseinas keskel tahvel, 
paremal pool klassikapp, pahemal pool 
letitaoline laud tooliga õpetajale, laua 
kõrval lillekorv toalilledega, kapi kül
jes nagi õpetaja üleriiete jaoks, taga
seinas veekraan pesunõuga, käteräti
kuga ja harjaga (vesi on Viini koolides 
saadaval igas klassis. Klassitahvel pu
hastatakse pesukäsnaga, mille juures 
vesi alatasa tarvilik. Tahvli puhasta
mine ei sünnita tolmu). 

Klassitahvlile olid suurte trükitäh
tedega kirjutatud järgmised sõnad: 

Puppen Wagen 
Puppen Hut 
Puppen Kleid 
Puppen Händ 
Puppen Pferd. 

Iga asja nimetuse kõrvale oli joo
nistatud vastav pilt (lihtjooneline). Näh
tavasti oli see olnud eelmise päeva töö, 
sest sama tekst ja pildid olid ka laste 
vihkudes, mis õpetaja lastele välja ja
gas. Enne vihkude kätteandmist ütles 
õpetaja lastele umbes järgmist: 

„Ma olen teie tööd läbi vaadanud 
ja esimest korda ka hinnanud. 

Kõigi laste näod läksid elavaks. 
Mõned tõusid pinkidel püsti. 

„Nelja lapse töö alla ei ole ma mi
dagi kirjutanud. Need tööd ei ole veel 
head. Aga ma ei tahtnud veel neile 
kirjutada „nõrk". Ja seda ei saa nad 
sealt enam kuidagi kõrvaldada. Aga 
kui teie kiri ei ole seekord veel hea, 
siis võite seda lähemal ajal, võib olla 
juba teiseks korraks, parandada. Mis 
teie, lapsed, arvate, mis need lapsed 
peavad tegema, et nende kiri paraneks?" 

Lapsed avaldavad oma arvamist. 
Ühed arvavad, et nad peavad püüdma 
just nii kirjutada, nagu ette on kir
jutatud. 

Õpetaja jätkab seletust. 
„Nelja lapse töö alla olen kirjuta

nud »hea". Nende tööd on korralikud 
ja puhtad. 

Teiste tööde alla olen kirjutanud 
«rahuldav". Need tööd ei ole just täiesti 
head. Mõned täheosad on kas natuke 
pikad, või ̂ natuke lühikesed, või jälle 
kõverad. (Õpetaja näitas tahvlil). Muidu 
on tööd siiski kaunis puhtad". 

Lapsed on siiamaani kirjutanud ainult 
pliiatsiga. Tarvitatakse ladina trükikirja 
moodi püstkirjutuskirja, mis sarnane 
tikkudest kokkuseatud tähekujudele. 
Oma hindamised on õpetaja kirjutanud 
samasuguse kirjaga, et nad oleksid las
tele arusaadavad. Antakse vihud katte. 
Mõned lapsed avaldavad soovi, et neid 
lubataks tuleval korral tindiga kirjutada, 
„nagu isa kodus kirjutab", õpetaja tä
hendab neile, et nad siis hakkavad tin
diga kirjutama, kui suurema osa laste 
tööde all seisab „hea". Üks lastest, kes 
sai „hea", tuleb sära väil silmil õpetaja 
juure ja sosistab talle midagi kõrva 
sisse. Küll ta vist ütles, et ta ema käest 
saab kingituse ilusa kirja eest. Teine 
„hea"-saaja avaldab oma rõõmu sellega, 
et ta klassi ette jookseb ja kõigile oma 
kirja näitab. Vihud pannakse ära. Algab 
tunni teine osa: lugemine ja ühtlasi 
kirjutamine. 

Klassitahvli üle on tõmmatud nöör. 
Selle külge on kinnitatud liikuva aabitsa 
tähed — klassis juba läbivõetud täis
häälikud. Tähed on õpetaja ise valmis- . 
tanud papist. Iga tähe ülemisele poo
lele on joonistatud värvipliiatsitega asja J 
pilt, mille nimetus algab pildi all olevam4 

^>W 
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häälikuga. Need papist tähed on kaunis 
suured, nii et nende pildid on näha ter
vele klassile. Tähed on riputatud üks
teisest eemale, nii et iga tähe ette võib 
paigutada teisi tähti. Seinal rippusid 
läbivõetud kaashäälikud. Läbi oli võe
tud juba suurem osa häälikuid. 

Tunni teisele osale üle minnes õpe
taja laskis lapsi korrata Õpitud kaas
häälikuid, eriti raskemaid, neid liht
salt nimetades nende kõla järele. Las
tele tegi raskust õieti hääldada t, k ja 
p. Nad hääldasid ikka: tõh, kõh ja põh. 

Kordamise järele harjutati õpitud 
täishäälikute liitmist nendele etteseata-
vate kaksikkaashäälikutega pl, pr, bl, 
br, kl, kr, gl, gr, tl, tr, dl ja dr. Need 
kaksikkaashäälikud olid joonistatud 
samasugustele papptükkidele nagu tei
sedki tähed, ainult ilma piltideta. Nende 
liitmine sündis järgmiselt. Üks või teine 
õpilane sai õpetajalt ühe või teise kak-
sikkaashääliku, seadis ta ühe või teise 
täishääliku ette ja küsis siis ühelt või 
teiselt õpilaselt, kuidas kokku lugeda 
ritta seatud häälikuid. Ütles õpilane õieti, 
siis pidi seda terve klass kordama. 
Valesti hääldamisel küsiti mõnd teist 
õpilast. Samal ajal, kui lapsed häälda
sid rittas eatud häälikute kombinatsioone, 
kirjutasid nad need kombinatsioonid ka 

, oma vihkudesse. Sellega lõppeski teine 
tund. 

Järgmine tund oli laulmine. Kõige 
pealt tehakse hingamise harjutusi. Lap
sed astuvad pinkide vahele ritta. Käed 
pannakse selja taha kokku. Käte üles
poole nihutamine ja sügav sissehinga
mine läbi nina. Välja hingata kästakse 
pikkamisi, lastes õhku välja läbi ham
maste ja sirutades käed allapoole. Välja 
hingates kästakse teha niisugust häält, 
nagu teeb jalgrattakumm, kui see on 
pisut katki torgatud. See harjutus teeb 
lastele lõbu. Siis kästi välja hingates 
sisina asemel teha häält, mis õpetaja 
ette tegi. 

Selle järele lauldi püsti olles väike 
lauluke lihtsate sõnadega. Laul kujutab 
lapse hommikust ülestõusmist. Laulu 
sõnadega väljendatud tegevus kantakse 
ka ühtlasi ette: kui räägitakse ülestõus
misest, siis lapsed on enne kummargile, 
siis ajavad endid sirgu ja hõõruvad silmi, 

kui lauldakse „Guten Morgen", siis te
hakse ka kummardus jne. 

Järgnes laul marssimisega. Pingid 
olid nii asetatud, et õpilased paasid 
klassis Üksteise järele marssima. 

Lõpuks lasti lapsi laulda kahekaupa 
koos. Kaks last astuvad ette, üks neist 
lööb ette takti 4 lööki, et mõlemad 
saaksid ühel ajal alata. 

Lauldi I klassi kohta hästi. Õpetajal 
endal oli õige ilus hääl. Üldse avaldas 
klass hääd muljet. Vahekord õpetaja 
ja õpilaste vahel nähti olevat väga sü
damlik. Klass hästi arenenud. Pr. E. on 
nähtavasti kohusetruu Õpetaja. Tal on 
ülemõpetaja (Oberlehrerin'i) kutse ja 
töötab siiski I klassis. Ta armastab näh
tavasti väikseid kuueaastasi mudilasi 
ja on andunud oma tööle. Kuid ei olnud 
see ju üldõpetus, mis nägin esimesel 
kahel pealtkuulamistunnil. Otsustasin 
siiski järgmisel päeval pr. E. klassis 
hospiteerimist jätkata. Sel päeval I klas
sis enam tunde ei olnud. 

Õnnetuseks oli. pr. E. järgmisel päe
val haige. Tema asendajaks oli keegi 
noor õppejõud. Järgmistel päevadel hos-
piteerisin siis sama kooli III klassis. 
Esitan mõne väljalõike töös t i i l klassis. 

Klassis õpetab vilunud meesõpetaja. 
Klassi koosseis ja sissesead umbes 
samasugune nagu I klassis. On koduloo 
(kodumaise asiõpetuse) tund. Õpetaja 
teatab mulle, et nad on teinud eelmisel 
päeval õppekaigu kooli kõige lähemasse 
ümbrusesse, ja tunnil tuleb nüüd selle 
õppekaigu, kasutamine. 

Enne päris-teemi juure minemist 
mõned õpilased lugesid vihkudest ette 
koduse töö sellest, mis keegi oli näinud 
äris, kus ta hiljuti oli käinud. 

Selle järele küsiti Õpilasilt (kordami
seks), kus on klassis põhi, lõuna, ida, 
lääs. (Lae aita oli värvitud ilmakaares-
tik). Edasi küsiti, kus on õues põhi, kui 
tulla Alberti tänavat mööda üles kooli
maja poole, kus siis lõuna, kus ida, kus 
lääs. Kasti lapsi ette kujutada koolimaja 
juure tulemist teisi tänavaid mööda ja 
öelda, kus on üks või teine ilmakaar. 

Tõsteti õpetaja laud keskele klassi-
pinkide ette ja lapsed ühes õpetajaga 
asusid laua ümber, õpetaja võttis kapist 
mõnikümmend väikest puust majamu-
delikest (umbes tollipikkused rööptahu-
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kad, katuseks korrapärased kuusnurk
sed prismad). Ühele „majale" torgati 
katusele nööpnõel paberiribaga (lipp). 
See „rnaja" pidi tähendama koolimaja. 
Ta pandi keset lauda. Selle järele seati 
lauale koolimaja naabrimajad tema kõr
val ja üle tänava, seejuures ikka Õpi
lastelt küsides, kus pool küljes kooli
majast need majad asuvad. Sel teel 
moodustati puust „majakestest" kooli
maja ümbritsev linnaosa 5 - 6 tänava 
ja põiktänavala ja ühtlasi tutvuti 
mõistetega: tänav, põiktänav, umbtänav. 
Lasti lapsi minna mööda tänavaid (jal
gade asemel esimese ja teise sõrmega 
tippides), seejuures ühtlasi seletades, 
kuhu poole minnakse ja missugused 
tänavad vastu tulevad. Kasti üksikuid 
õpilasi, kes elavad koolimaja läheduses, 
näidata plaanil, kus nad asuvad ja sealt 
kooli tulla, jällegi ühtlasi seletades, 
kuhu poole külge nad lähevad. Siis tõm

bas õpetaja „ majade" tänava poolt ääri 
mööda kriidiga lauale sirged jooned ja 
võttis „majad" ära. Lauale jäi linnaosa 
plaan. Sellele märgiti ilmakaared: N, 8, 
0, W. Plaan oli nii tehtud, et N ka 
tõesti oli põhjapool S — lõunapool jne. 
Sama plaan joonistati nüüd tahvlile, kus 
juures seletati, et tahvlil, kaardil või 
plaanil N tuleb ikka ülespoole, S alla, 
0 paremale ja W pahemale poole. Lasti 
tahvli plaanil lapsi ühest tänavast teise 
rännata ja selle juures liikumise sihti 
määrati ilmakaarte järele. Lisati juure 
tänavaid ülesse ja alla, paremale ja 
pahemale poole, nii et saabus kaunis 
suur linnaosa. Jällegi samad orientee
rumist) arjutused lastega, kelle elukoht 
koolist kaugemal. Peab tähendama, et 
sarnased harjutused olid hädavaja
likud, sest alguses tegid lapsed kaunis 
palju vigu. 

(Järgneb)' 

Ameerika Ühisriikide kool. 
Annusson. 
(Järg). 

Muudetud kavaga ja kooli töömeeto
ditega ühenduses on kooli tööpäev pi
kendatud ja kestab kella 8-st kuni kella 
4-ni, kusjuures sellest ajast 7 tundi on 
hariliku õppetegevuse, üks tund — lõuna-
oote jaoks.* Toome näitena paari klass,! 
päevase tööjaotuse. 

I õppeaasta: 
8.15— 9.15 mäng, 
9.15—10.15 auditoorium, 

10.15—11.15 käsitöö, 
11.15—12,15 klassitöö (lugemine 

ja'arvud), 
12.15—115 löunaoode, 
1.15—2.15 mäng, 
2.15—3.15 loodusteadus, 
3.15—4.15 klassitöö, 

VII õppeaasta: 
8.15— 9.15 töökoda, 
9.15—10.15 töökoda, 

10.15—-11.15 auditoorium, . 
11.15—13.15 löunaoode, 
12.15— 1,15 akadeemiline töö, 
1.45— 2.15 akadeemiline töö, w , 

2.15-3.15 võimla, 
3.15—4.15 akadeemiline töö. 

Kava mitmekesistamiseks on terve 
rida eritöökodasid ja eriaineid, nagu muu
sika, deklamatsioon ja avalik kõnelemine. 
Eritöö on koondatud sagedasti 10-näda-
1 isteks kuni pooleaastasteks kursusteks. 
Auditooriumi tööd on määratud sot
siaalse tegevuse ja ühiskondliku läbi
käimise arendamiseks. Erilist rõhutust 
leiab kehaline kasvatus ja mäng. 

Kooliruumide kasutamist näitavad 
ühe Qary kooli kohta käivad arvud: 

30 klassiruumi, 
7 eriruumi laboratooriumide ja 

kunstiklasside jaoks, 
2 majapidamisruumi, \ 
2 käsitööruumi, 
1 töökoda, 

12 väiksemat ruumi mitm. ots- r 

tarbeks, < 
, 2 kontori, 4 

1 auditoorium, ,J 
2 võimlat, :. .„,-.. ';...vr?H 
1 su peiu st! lk. '«, s « 
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Klassiruumide tarvitajateks on ühise 
katuse alla paigutatud lasteaed, algkool 
ja keskkool, ja ruumid kasutatakse järg
nevate otstarvete kohaselt: 

lasteaed 1, 
akadeemiline töö (harilik klassi

õpetus) 10, 
loodusteadus ja käsitöö 1, 
füüsika 2, 
muusika 1, 
kõneväljendus 1, , 
raamatukogu 1, 
kaubanduslikud tööd 2, 
õmblemine 2, 
masinatöökoda 1, 
trükikoda 1, . 
juhataja büroo 2, 
ladud 2, 
tagavara ruumid 3. 

Gary süsteem on juba üle tosina 
aastaid tarvitusel ja nagu eelpool tähen
datud, ei ole jäädud siin palja vormilise 
külje juure, vaid ühes välise korraldu
sega on muudetud ka kooli sisu ja üles
andeid. Suuri võimalusi endise kooliga 
võrreldes on saavutatud ka lapse indivi
duaalse kasvatuse alal, kuna selle kor
ralduse juures õpetajal jätkub iga üksi
kuga töötamiseks rohkem võimalust. 

Viimasel ajal tuntakse Qary süsteemi 
rohkem rühmkooli või ka töö-öppe-
mäng-kooli nime all (Platoon or Work-
Study-PIay School). Selle kooli arenda
mist toetab tegelikult sellekohane erior-
ganisatsioon, kes 1926. aasta veebruari 
lõpul korraldas esimese üleriikliku rühm
kooli kongressi. Saadud andmete põh
jal see süsteem on töötanud seni igal 
pool heade tagajärgedega. 

Keskkool. 
Muudatustest, mis viimaste aastate 

jookul ameerika koolis läbi viidud, tuleb 
kõige silmapaistvamaks pidada alama 
keskkooli loomist Kuigi pealiskaudsel 
vaatlemisel seda muudatust lihtsaks 
klasside ümbergrupeerimiseks võiks pi
dada, on tal kooli töö tagajärgede kohta 
sügav ja otsustav mõju, kuna selle 
ümberkorralduse järele kool oma õpi
lase kehalise kui ka hingelise arenemise 
iseäraldusi palju rohkemal määral arves
tab kui endine kool. Endise kooli pika

ajalises tegevuses selgus, et seitsmendal 
ja kaheksandal kooliaastal (12 - 13 elu
aasta järele) õpilastes sünnivad tundu
vad muudatused, mis nõuavad töömee
todite muutmist. Ilmuvad esimesed kal
duvused tulevase elukutse määramiseks, 
kus arenev isik vastuvõtlik kõiksugus
tele mõjudele, mis neid kalduvusi aren
davad või takistavad. Algkooli esimes
tel aastatel oldi tahtmata sunnitud üldist 
ettevalmistust kõigile ühiselt pakkuma; 
see oli möödapääsematu pahe. Nüüd 
oleks aga tulevase isiku suhtes üleko
hus arenemisel ilmuvat kalduvuste mit-
mekesidust paindumatult ühise õppeka
vaga lämbutada. Neist seisukohtadest 
välja minnes leiti otstarbeseks algkooli 
kursus kuue aasta peäle lühendada ja 
kaks viimast (VII ja VIII) õppeaastat eri
nemise otstarbel keskkooli juure üle 
viia. 

Oleks aga siiski veel liiga varane 
õpilase tulevane elukutse lõplikult kind
laks määrata ja noor inimene mingi tea
tud ameti õppimisele rakendada. Ilmu
nud kalduvused peavad tegema veel 
nii mõnegi võnkumise läbi, enne kui 
nad omavad lõpliku kuju. Kooli üles
anne on neid võnkumisi korrapärase
maks teha ja nendega ühenduses ole
vat energia kaotust ning pettumusi või
maluste piirides vähendada. Kaks aas
tat on kalduvuste selgitamiseks aga liiga 
lühikene aeg, teisest küljest oleks aga 
ka üleliigne selleks kogu keskkooli aega 
kulutada,- sellepärast jäädi peatuma kol
meaastase koonduse juures (VII—IX), 
mis peab alama keskkooli näol oma 
peäle võtma õpilase kutse-eelse juhti
mise. 

Kutse-eelne (prevocational) kasvatus, 
nagu ta ameerika alamas keskkoolis 
korraldatud, jätkab üldise hariduse and
mist õppekava teatud osas edasi; muist 
aega pühendatakse aga kalduvuste laadi 
kohaselt ühe või, teise eriainete grupi 
tundma õppimiseks või oskuste oman
damiseks, kusjuures ameerika kool ei 
hakka liiga palju selle üle pead murdma, 
kas uute ainete kavasse võtmisel mõni 
senises kavas olnud .tähtis" aine välja 
jääb. Ühelgi ainel ei ole kasvatuslikku 
ainuõigust, ja iga aine on «tähtis", kui 
ta annab kasvatuslikult positiivseid taga
järgi. 
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Umbes sarnastest seisukohtadest välja 
minnes on korraldatud alam keskkool 
oma mitme haruga, milles küll väga 
rohkesti kutselist elementi, kuid mis ise 
veel kutsekooliks olla ei taha. Näit. on 
alama keskkooli tehnika-harus nii teo
reetilist kui praktilist-tehnilist teadust, 
kuid veel ei püüa kool valmistada oma 
õpilasest tisleri, lukuseppa või joonista
jat, kool viib õpilase kolme aasta jook
sul mitmest töökojast läbi, kus ta tut
vub iga eriala elementaarsete võtetega 
ja omandab igast alast teatud ülevaate. 
Selle juures meeldib ühele õpilasele 
rohkem puutöö, teisele rauatöö, kol
mandale elektrotehnika jne., mis neile 
kõigile kooli järgmise astme valiku pu
hul võimaluse annab lähemaks ja lõp
likumaks erinemiseks õigemat teed 
leida. 

Osariikide järele võttes leiame üksi
kute harude nimetuse kui ka nende 
kava suhtes mõnesuguseid lahkumine
kuid, mille peensuste juures käesoleva 
ülevaate piirides võimalik ei ole peatuda. 
Toome näitena paari alama keskooli 
ainete kavad. 

Los ftngelesi. alamas keskkoolis on 
esimese klassi (VII õppeaasta) kava pea 
üks ja sama kõigile õpilastele; on ainult 
mõnesugune harunemine lühikeseajaliste 
kursuste kaudu, mis käsitöös ja mõnes 
teises aines korraldatakse.Selle õppeaasta 
jooksul katsutakse selgusele jõuda, mis
sugune haru õpilasele kõige meeldivam 
ja kohasem. Õppekava on toodud õppe-
aastate ja semestrite järele. 

Nagu tunnikavadest näha, ei ole laK-
kuminekud üksikute osakondade vahel 
sagedasti väga suured; ka ei ole nii 
mõneski kombinatsioonis iseäralist loo
gilist sidet; õpilase arenemise ja kaldu
vuste kujunemisele näib mõjuvat sage
dasti rohkem sugestioon ja teatud õhk
konnas viibimine kui õppekava. Isiklik
kude muljete järele arvan, et iseäranis 
praktilised tööd mitmesugustes tööko
dades avaldavad õpilastele suurt mõju 
ja võidavad tegelikule tööle rohkesti 

poolehoidjaid. Tõele au andes peab ka 
ütlema, et suur osa keskkoolest on töö
kodadega otse hiilgavalt varustatud; nii 
mõnegi sissesead jätab suure osa teh
niliste ülikoolide varustuse enese varju. 

Peab aga tähendama, et ameerika 
uus keskkool viibib veel katsete ajajär
gus ja ta kuju ei ole lõplikult välja 
arenenud. Paljudes kohtades on refor
miga alles kahe-kolme aasta eest algust 
kehtud, nõnda et vanemad klassid käi
vad alles endiste kavade järele. Ei ole 
ka veel välja kujunenud osakondade 
arv ning laad, mille suhtes on rohkesti 
variatsioone. Näit. leiame New-Yorgis 
hoopis teise korralduse, kui Los Rnge-
Iesis. Siin on õppekavad järgnevalt lii
gitatud : 

1. Normaalse eduga töötavaile õpi
lasile kolmeaastase kavaga üldkursus 
mõnesuguse kitsapiirilise ainete valikuga. 

2. Kiire eduga töötavaile õpilasile 
sama üldkursus kahe aasta peale jaotatud. 

3. Normaalse eduga töötavaile õpi
lasile kolmeaastane kaubanduskursus. 

4. Sama kursus kiire eduga tööta
vaile õpilasile kaheaastase kestvusega. 

5. Kolmeaastane kaubanduskursus 
normaalse eduga töötavaile õpilasile, kes 
kavatsevad üheksanda õppeaasta lõpul 
koolist lahkuda. 

Kolmeaastase kavaga tehniline kur
sus. 

Keskkooli vanema astme uus tüüp 
on suutnud veel vähem välja areneda. 
Oma üksikutes harudes püüab see aste 
õpilasi kas tegeliku elu või ülikooli 
vastu valmistada. Teatud piirini lõpuni 
reformitud asutise näitena toome ühe 
Honolulu keskkooli. Sellel on alamal 
astmel kolm haru: 1) ülikooli vastu 
valmistav, 2) üldakadjeemiline ja 3) 
tööstusharu; ülemal astmel jaguneb kool 
neljaks haruks: 1) üldine ülikooli vastu 
valmistav, 2) idapoolsetesse ülikooli
desse valmistav,. 3) kaubandus- ja 4) 
tööstusharu. Selle kooli tööjaotus sel
gub alljärgnevast tabelist. 
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Mõnda meie täienduskoolidest. 
J, Wiegandi. 

Viimasel ajal, mil meie üldharidus
liku kooli' loomisel teatud kriisini On 
jõutud, on teravalt päevakorrale ker
kinud keskkoolide koondamise kõrval 
uute täienduskoolide ja -klasside ava
mise Küsimus 6-kl. algkoolide juure. 
On avatud terve rida mitmesuguseid 
täiehdusklasse, mille ülesandeks üld
haridusliku kooli elu tegelikkudele 
nõuetele lähendamine. Seni on tooni-
andvaks peamiselt kaks koolitüüpi: 
põllumajanduslikud täiendusklassid mõ
lemast soost õpilastele ja majapidamis-
klassid tütarlastele. Kuigi uute täien
dusklasside- ja koolide avamisel on ol
nud palju juhuslikku, ja töo ise oma 
iseloomult ja õppeviisilt väga mitme-
ilmeline — töötavad nii mitmedki nen
dest täiesti rahuldavate tagajärgedega. 
See näitab, et aluseta on mõnelt poolt 
ettetoodud arvamine (asusid ju põllu
töökoolide õpetajad oma kongressil 
1926. aastal põllum. täiendusklasside 
vastu eitavale seisukohale, sest kardeti 
nähtavasti oma õpilaste puuduse all 
kiratsevatele koolidele võistlejat!', nagu 
ei vastaks need täiendusklassid tege
liku elu nõudeid ja nagu oleks ha-mium 
nende ellu kutsumisega vale suuna 
omaks võtnud. Igatahes seniste väheste 
kogemuste põhjal võib arvata, et uued 
6-kl. algkoolide juures avatavad täien
dusklassid omale lähemas tulevikus 
kindla eluõiguse võidavad ja ha-miumi 
poolt alustatud tee tuleb käia lõpuni. 
Kuid ei saa märkimata jätta tõsiasja, 
et seni kui meie p.-m. täiendusklassidel 
puuduvad hädatarvüisemadki õppeabi
nõud, korralikust sisseseadest juba kõ
nelemata, seni nad oma tuleviku 
ideaalist — aidata kaasa eesti ratsio
naalse talumajanduse loomisele — alles 
kaugel seisavad. Peale selle on meie 
t-kl. tööedukuse takistajaks veel mit
med teised puudused, mille eritlemine 
ei kuulu aga nende ridade kirjutaja 
ülesannete hulka. 

Mis aga seni väga palju soovida 
jätavad — on t. kl. ajutised õppekavad. 
Siin on jällegi täitsa silmist lastud see 
vana Pliniuse tõde: „non muita, sed 

multum". Õppekava kokkuseadjad ja 
tarvitusele võtjad on unustanud, et meie 
t-kl. õpilased nii- kui- nii niisuguse 
praktilise iseloomuga teaduse kompleksi 
õppimiseks, nagu on seda agronoomia— 
natuke liiga noored paistavad olevat. 
Sellepärast omab siin „mitte palju, aga 
põhjalikult" printsiibi teostamine erilise 
tähtsuse. Peale selle tuleb ainult liht
samate põllumajanduseliste nähtuste 
tõlgitsemisega juba sellepärast piirduda, 
et t-kl. 6-kl. algkoolide lõpetajate kõr
val ka nõrgema eelharidusega (4 kl. 
lõpetajaid) vastu võetakse. Et nende 
ridade kirjutaja lähedal seisab põllum. 
täienduskoolidele, siis puudutan õppe
kava, mis vähemate muudatustega tar
vitusele võetud Läänemaa ja Harjumaa 
(võib olla ka mujal!) p-m. täiendus
klassides. Õppekava ise on äärmiselt 
fragmentaarne, aga oma ulatuselt laialt 
ja kaugelt haarav, jättes maha ses suh
tes isegi meie põllutöökeskkoolid. Eriti 
silmatorkav on laiutamine raamatupi
damise kavas. Toon ta kogu ulatuses (!): 

Raamatupidamine (1 t. nädalas). 
Ülesanne. Tarvilikud algmõisted. 

Jaotus: liht, itaalia ja ameerika süs
teem. Iga süsteemi juures tarvilikud 
raamatud ja nende vormid. Tegelik pi
damine liht ja itaalia süsteemis kau-
banduselistes ettevõtetes. Niisama amee
rika süsteemis — ühistegelistes ette
võtetes. Taluraamatupidamises tarvili
kud raamatud ja vormid. Tegelik pida
mine ja aasta aruanded iga nimetatud 
ettevõtte üle. Raamatupidamise ühisused. 

Ja see kõik tahetakse ühe näda
latunni juures läbi võtta*. Selle kava 
ulatuse korralik läbitöötamine osutuks 
võimatuks isegi sel juhtumisel, kui 
tunnikavas kuus tundi nädalas (mis 
muidugi täiesti mõttetu) raamatupida
mise alla planeeritaks. Sest meie p-m. 
täiendusklasside õpetajate enamik on 
põllutöö-keskköolide lõpetajad ja seega 
tuttavad ainult põllum. arvepidamisega. 
Pealegi on mitmesuguste raamatupida
mise eriviiside käsitlemine p-m. t-kl. 
kursuses juba sellepärast tarbetu, et 
siin puudab selleks aeg ja koht. Oina-
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vad ju õppekavas peatähtsuse muidugi 
puht põllum. õppeained. Nende kõrval 
on rida üldhariduslikke aineid (nagu 
inimtervishoid, füüsika, keemia, eesti 
keel, kodanikuteadus ja kasvatusteadus), 
milliseid mingil tingimusel kavast välja 
jätta ei saa. Nii et kõige rohkem kaks 
tundi nädalas (praegu üks) saab raa
matupidamisele kulutada, sest tunni
kava on nii kui nii üle koormatud. Ja 
kahe nädalatunni juures isegi kõige 
ideaalsema aine käsitluse korral — 
tuleb selle suureulatusliku kava läbi
võtmisel ainult pinnalise ja fragmen
taarse küsimuste riivamisega leppida. 
Ning pole kahtlust, et teadmised, mis 
õpilased niisugusel puhul raamatupida
mises omandavad — on väga katkend
likud ja puudulikud. Kuid mis kõige 
kurvem, —- selle all kannatab tunduvalt 
põllum. raamatupidamine, millel ometi 
vastuvaidlemata suur tähtsus. — Ei saa 
ju korralikku tänapäeva talumajapida
mist ette kujutadagi, kus omanikul 
puudub ülevaade kulude ja tulude 
vahekorra üle. Ja seda selgust oma töö 
tasuvuse kohta annab ainult korrali
kult sisseseatud taluraamatupidamine. 
Ühesõnaga — põllum. t-kl. raamatu
pidamise kavas tuleb ainult taluraama-
tupidamisega piirduda, kuna igasuguste 
raamatupidamise eriviiside käsitlemine 
jäägu kommerts gümnaasiumide üles
andeks. Kuid siin oldagu juba põhjalik, 
nii et põllumajandusliku täiendusklassi 
lõpetajale ei valmistaks taluraamatu-
pidamise sisseseadmine kodutalus enam 

mingit raskust. Et aga liht-ühekordne 
taluraamatupidamine ainult kogu maja
pidamise töö tagajärgede kohta üle
vaate annab, kuna aga üksikute maja-
pidamisharude (nagu seakasvatus, kana-
kasvatus jne.) kohta vastuse võlgu jä
tab, siis — iga majapidamist!aru tasu
vuse selgitamiseks ei pääse mööda 
kahekordsest raamatupidamisest. Nii et 
põllum. t-kl. raamatupidamise kavva 
tuleb võtta nii liht-ühekordne taluraa
matupidamine, kui ka kahekordne talu
raamatupidamine ja mõlemaid eriviise 
tuleb siis juba üksikasjaliselt käsitella, 
mis aga ainult kahe nädalatunni juures 
võimalik. 

Mis nüüd õppeviisisse puutub, siis 
on igakülgselt nõuetele vastava õppe
meetodi leidmine ja tarvitusele võtmine 
muidugi tulevikuküsimus. Kuid nende 
ridade kirjutaja võib väheste kogemuste 
põhjal arvata, et kuigi meie nooremate 
koolitegelaste ridades töökooli printsii
pide suhtes teatud kahtlus on tek
kinud — on nende teostamine meie 
täienduskoolides võib olla siiski kõige 
rohkem mõeldav—seisavad need koolid 
oma iseloomult juba töökooli põhimõte
tele õige lähedal. 

Silmas pidades, et ajanõuete ja meie 
oludekohase täienduskoolitüübi loomine 
meie tänapäeva koolikorralduses pea 
päevaülesande tähtsuse omab ja ainu
üksi võõraste eeskujude kopeerimine 
meid sihile ei vii, oleks soovitav, 
et asjale lähedal seisjad avaldaksid 
ses küsimuses oma arvamisi. 

Uuemaid andmeid süsiniku sarnastamise üle 
taimedes. 

Prof. dr. Hugo Kaho. 
(Järg). 

3. N. n.*süsihappe väetamisest. 
Normaalsetes kasvutingimustes on 

suur mõju süsiniku sarnastamisele veel 
õhus leiduva süsihapugaasi kontsentrat
sioonil. Kui oletada, et sarnastamise prot
sess on keemiline reaktsioon, või õigem, 
rida keemilisi reaktsioone, kusjuures CO2 
on üks reaktsiooni astuvatest ühenditest, 

eeldades, et vett külluses, siis on loomu
lik oodata CO2 — kontsentratsiooni suu
renemisega ka reaktsiooni lõppproduk
tide hulga suurenemist, s. t. suurema 
hulga süsivesikute sünteesi esinemist. 
Eksperiment tõestab seda oletust kõige 
paremini. Nii juba K r e u s s l e r M vane
mad katsed näitavad järgmist. 
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Tab. 111. 

co2% Assimileeritud 
süsivesikud 

0,03% = . 1 (norm.) 100% 
0.06% = 2 127% 
0 ,1%= 3,3 185% 
0,2% = 6,6 196% 
0.5% = 17 209% 
1,0% = 35 237% 
6,0% = 220 230% 

Esitatud andmed näitavad meile, et 
süsihappe hulga suurenemisega taime 
ümbritsevas õhus, kasvab rööbiti ka 
süsiniku sarnastamine. Alguses, vähe
mate CÖ2 kontsentratsioonide juures 
kasvab assimilatsioon suhteliselt tuge
vamini, kuna CO2 suurema hulga juures 
aga väga vähesel mõõdul; teatava mak
simaalse koonduse juures jääb sarnas
tamise juurekasv seisma ja hakkab 
koguni langema. See tuleb sellest, et 
kõrges kontsentratsioonis hakkab GO2 
narkootiliselt mõjuma, mille tagajärjel 
õhulõhed sulguvad ja ei lase enam CO2 
lehte. Igatahes tõused assimilatsioon 
tugevasti, kui CO2 koondus suureneb 
teatavates füsioloogilistes piirides, mille 
ülempiir võrdub umbes 10-kordsele 
õhu CO2 sisaldusele. Kõige uuemal ajal 
leidis rootsi teadlane L u n d e g a r d h , 
katseid oa, kurgi ja tomati juures kor
raldades, et assimilatsiooni intensiivsus 
kasvab umbes . proportsionaalselt, kui 
CO2 sisaldus õhus tõuseb 3- kuni 6-
kordseks. Kõrgemale CO2 kontsentrat
siooni tõsta ei leidnud ta enam soo
vitavaks. Ta kqsvatas mainitud taimi 
ühes katses kahes triiphoones, ühes 
normaalsetel tingimustel, teise lasti ala
liselt torude läbi süsihapugaasi, nii et 
ta keskmine kontsentratsioon oli 0,065%, 
kuna kontrollkasvuhoones keskmiselt 
0,043% CO2 oli, seega esimeses triip
hoones 51% CO2 rohkem. Kasvu lõpul 
andsid kõik katseta imed keskmiselt 77"/» 
rohkem saaki, kui kontrolltaimed. Kur
kidel on saagi suurenemine 30% CO2 
tõusmisel juba 50% ümber, teistel tai
medel veel enam. 

Esitatud katsed näitavad, kui suure 
praktilise tähtsusega on süsihapugaasi 
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kontsentratsiooni suurenemine taime 
kultuuridel. Kui võimalduks näiteks, 
CO2 sisaldust õhus kasvavate taimede 
läheduses kahekordseks tõsta, siis suu
reneks ka assimileeritud kuivolluse hulk 
taimedes kahekordseks, kasv läheks 
palju tugevamaks ja vili suuremaks. 
Kuidas põllul CO2 kontsentratsiooni 
tõsta, see on praeguseaja raken-
dus-botaanika tähtsamaid probleeme. 
Sellelt seisukohalt räägitakse praegu 
s ü s i h a p p e-v ä e t a m i s e s t Peab tä
hendama, et taimede otsesel gaasimisel 
CÜ2-ga on kaunis piiratud tähtsus ja 
sellepärast otsitakse teisi, praktiliselt 
kergemini teostatavaid meetodeid süsi-
ha ppe-väeta m iseks. 

Teatavasti on CO2 sisaldus õhus 
keskmiselt 0,03 mahtprotsenti ehk 3 
osa 10.000 osa õhu peale. See arv 
pole aga sugugi konstantne, vaid koi- ' 
gub kaunis laiades piirides, umbes 
0,02—0,06%, olenedes väga mitmetest 
tingimustest. Igal kohal on oma isesu
gune päeva COa sisalduse kõver, mis 
mõnikord näitab kaunis keerulist käiku. 
CO2 sisaldust võiks lugeda aga siiski 
veel võrdlemisi jäädavaks, kui ta mää
ratakse teatavas kõrguses maapinnast, 
alates umkes 2—3 meetri kõrgusest, 
ja ülal ettetoodud andmed suhtuvad 
sellele kõrgusele. Kui aga uuriti CO2 
sisaldust õhus maapinna peal või üsna 
selle läheduses, siis leiti üllatavalt, 
et ta siin mõnel ju»hul on märksa 
suurem kui kõrgemal õhus. Nii mää
ras hiljuti L õ r n e m a n n Reini jõe 
ääres porgandi põllul CO2 sisaldust 
õhus ja leidis, et maapinnal ta kõigub 
0,06—0,2%; porgandi taimede latvade 
kõrgusel 0,04—0,07%; kõrgemale tõustes 
väheneb CO2 keskmisele arvule lähe
nedes. Teistel juhtudel sai ta veidi 
vähemad arvud. Nii kartulipõllul, maa
pinna), oli kõige kõrgem CO2 sisaldus 
0,095%, keskmine 0,045%; kartuli tai
mede latvade kõrgusel — maksimaalne 
0,065% keskmine 0,039%. . 

CO2 kontsentratsiooni suurenemine 
maapinna läheduses oleneb sellest, et 
mullas soorduvad alaliselt väga mitme
sugused bioloogilised protsessid: bakte
rid ja seened oma saprofuütiHsel eluviisil 
lahutavad orgaaniliste ainete jätiseid 
COa eritades, samuti ka teatavad proto-
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zoa ja teised alamad organismid produt
seerivad rikkalikult süsihapugaasi. Edasi 
eritavad kõiksugu taimede juured hinga
misel süsihapugaasi, mis kergesti mul-
Lasse korjub selle gaasi adsorptsiooni 
tõttu huumuse jaokestele. Nii eritas 
hingamisel juurte mass, mille kuivkaal 
oli 100 gr, 24 tunni jooksul järgmised 
hulgad CO?: 

Oder . . . . 7,0 gr CO2 
Kaer . . . . 12,2 gr „ 
Nisu . . . . 9,0 gr „ 
Rukis . . . . 11,1 gr „ 

Peale selle lahutavad taimede juured 
karbonaate, happeid eritades, kusjuures 
vabanenud CO2 mullasse korjub; lõp
peks toovad ka sademed õhkkonnast 
süsihapet mullasse. Kõige nende prot
sesside tagajärjel on mullas alati roh
kesti CO2 ja mitmesugustes muldades 
väga mitmesuguselt. Nii leidis ungari 
teadlane F o d o r Budapesti läheduses, 
ühe meetri sügavuses, CO2 sisalduse 

.mulla õhus 65-150 osa 10.000 õhu 
osa peäle,'kahe meetri sügavuses 126— 
228 osa ja nelja meetri sügavuses 247— 
359 osa, kusjuures gaasi sisaldus olene
des aastaaegadest kõikus 100% ümber. 
Suvel oli CO2 sisaldus kõige suurem, 
talvel kõige väiksem. Mainitud kõiku
mised olid kõige tunduvamad 1—2 

• meetri sügavusel, kuna sügavamates 
mullakihtides nende amplituud juba 
pikkamisi vaibus. 

Ettetoodud asjaoludest on näha, et 
muld alaliselt suured hulgad CO2 pro
dutseerib, mis pikkamisi õhku diffun-
deerib. Seda süsihapugaasi mullast õhku 
diffundeerimist nimetatakse « m u l l a 
h i n g a m i s e k s " (Bodenatmung). On 
kergesti arusaadav, kui suure praktilise 
tähtsuse omab osjaolu, kui võimalduks 
mulla hingamist suurendada. Leiti, et 
sõnnikuga väetatud põllu mulla hinga
mine on suurem, võrreldes väeta mata 
mullaga. Nii 100 sm2l"lehelise lahuse 
pinda neelas õhust 24-ja tunni jooksul 
0,85 gr CO2, väetatud põlJupinnalt — 
1,3—1,5 gr CO2, väeta mata mullapin
nalt 0,7—1,0 gr CO2, Väetatud põllu 
mulla hingamine oli sellega käesoleval 
juhul 65% suurem. 

Peäle loomaväetise tõstab mulla hin
gamist ka mineraal-väetis, mõnel juhul 
osutus soodsaks mõlemate kombinat-
sioon, teatavatel spetsiaalsetel tingimus-

sarnastamise üle taimedes Nr. 5 

tel jälle erilised väetamisviisid, nagu 
happelise substraadi puhul süsihapulubja 
andmine ja teised. Siin võib esineda 
terve rida võimalusi, mida raske on ette 
näha ja mille kallal praegu ainult mõned 
üksikud teadlased teerajajatena töötavad. 
Igatahes on praegu selge, et m u l d 
a n n a b a l a l i s e l t n i i p a l j u CO2 
õ h k u , et s e e k a t a b k õ i k i d e t a i-
m e d e s ü s i h a p p e t a r v i d u s e . 

Kuid see CO2 õhku tulemine mul
last pole igal mullal kaugeltki samane. 
Kõige suurem diffusioon on metsamul-
dadel ja selle tõttu on assimilatsioon 
üldiselt metsades suurem, kui põllul. 
Soodsal juhul katab ka põllul mulla 
hingamine CO2 tarviduse, kuid kuni 
60% juhtudel leiti, ettaimed põllul tuge
vamini assimileerivad, kui CO2 mullast 
juure voolab ja selle tõttu on ta sisal
dus assimileerivatel lehepindadel väik
sem kui keskmine õhu standart-väärtus, 
ehk nagu praegu seda nimetatakse «COž 
f a k t o r on n e g a t i i v n e " . Ainult 
metsataimedel leiti alati positiivsed CO2 
faktorid lehtedelt, s. t. metsamullas 
on taimel süsihappest veel ülejääk. 
Üldse on assimileeriva taime alumistel 
lestedel CO2 sisaldus õhus suurem, 
kui ülemistel lehtedel. Nii kartulipõllul, 
kus CO2 faktor oli positiivne, leiti, 
et alumistel lehtedel oli ta võrreldes 
õhu kõrgemate kihtidega -f- 44%, kesk
mistel lehtedel {- 25% ja ülemistel 
+ 6%. 

Kokku võttes tuleb tähendada, et rat
sionaalsel põllukultuuril tulevikus tuleks 
esmalt kindlaks teha mulla hingamise 
koeffitsient ja järele katsuda, kuidas see 
muutub põlluharimisviisidest, sest tea
tavad mulla kohendamisviisid tõstavad 
CO2 diffusiooni, kusjuures on see igal 
mullal kaunis individuaalne. Teiseks 
tuleks väetamisviis kindlaks teha, mis 
sel teel tuleks kombineerida, et väetise 
tojtmise effekt oleks kõige soodsamas 
korrelatsioonis ta kõige parema mõjuga 
mulla hingamisele s. t. väetis oleks tai
mele ühtlasi toite- ja süsihappe-väeti-
seks. Praegu pole sel alal praktiliselt 
veel midagi tehtud, vaid on asutud alles 
teoreetiliste põhijoonte väljatöötamisele. 
Kuid probleemi seadmine tõotab anda ••;£ 
tulevikus kõige paremaid väljavaateid | 
teoreetiliste saavutuste praktiliseks kasu- J 
tamiseks. -./j 
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Poeglaste kehalise kasvatuse õppekava eelnõu 
keskkoolidele. 
fi. Rosenberg ja K. Müür. (Järgneb) 

Liikumine loodsihis — a) ette — röö
bastel ja üks käsi rööpal, teine pulka
del; b) rööbastel ja üks käsi rööpal, 
teine pulkadel; c) ette, õõtsetega. 

Liikumine loodsihis — a) ette — 
rööbastel; b) taha — rööbastel; c) kõr
vale rööpal: hüpetega sirgetel ja kõver
datud kätel — põlved kõverdatud ette 
ja põlvede kõverdamisega ette. 

Liikumine nõluaksihis üles—a) ette -
rööbastel ja üks käsi rööpal, teine pul
kadel; b) rööbastel ja üks käsi rööpal, 
teine pulkadel; c) ette õõtsetega kõr
vale, rööbastel ja üks käsi rööpal, teine 
pulkadel; d) taha, õõtsetega kõrvale — 
rööbastel üks käsi rööpal, teine pulka
del; e) kõrvale — rööpal; f) kõrvale, 
õõtsetega kõrvale — r ö ö p a l : harilik, 
sirgetel kätel — jalad sirutatud ette, 
ettesirutatud jalgade harki ja kokku
löömisega, jalgade sirutamisega ette; 
harilik kõverdatud kätel — põlved 
kõverdatud ette ja siin sääre-säärte 
sirutus ette. 

Liikumine nõlvaksihis üles a) ette — 
pulkadel; b) taha — pulkadel; c) ette, 
õõtsetega kõrvale — pulkadel; d) taha, 
õõtsetega kõrvale — pulkadel; e) kõr
vale — pulkadel; f) kõrvale, õõtsetega 
kõrvale — pulkadel: harilik, sirgetel 
kätel — põlved kõverdatud ette ja siin 
sääre-säärte sirutamisega ette; harilik, 
kõverdatud kätel — põlved kõverdatud 
ette ja põlvede kõverdamisega ette. 

Liikum ine nõlvaksihis üles — a) ette— 
rööbastel; taha — rööbastel; hüpetega 
sirgetel ja kõverdatud kätel — põlved 
kõverdatud ette ja põlvede kõverdami
sega ette. 

Rippest: käte kõverdus 6 korda — 
sirge kehaga (jalad all), põlved kõver
datud ette ja siin sääre-säärte siruta-
mine ette, jalad sirutatud ette, jalgade 
sirutamisega ette; pealetõmme tagant; 
jõutõus korraga kätega (jõudumööda, 
kaasabiga), põlvitus. 

Tugi. Käte kõverdus toes põiki — 
6 karda. Liikumine toes põiki hüpetega 
sirgetel kätel taha. Käte kõverdus õõt-
sest ette, õõtsest ette liikumine. hüpe

tega ette (kõverdades käsi). Läbivõe
tud harjutuste ühendamine. 

C. Ronimised. 
Ronimine käte ja jalgade abil (latt-. 

köis ja 2 latti-köit) 5 m ja kui abinõud 
võimaldavad, siis kõrgemale, kiiruse 
suurendamisega. Ronimine ühe kae 
ja jalgade abil — 4 m. Ronimine käte 
abil, latil või- köiel — 4 m. Ronimine 
käte abil kahel köiel-latil — 3 m. 
Ronimine raskusega, kui abinõud või
maldavad. 

1). Vedamine ja tõukamine. 
Vedamine, a) Näod vastamisi: välja-

astes taha ja sammseisus ette taha — 
kahe kepiga otstest ja ühe kepiga otsast 
kinni hoides, käed ülal; polvseisus ja 
põlvele toetuses taha — kahe kepiga 
otstest kinni hoides, käed kõrval ja 
õlgadel; seistes ühel jalal — kahe kepiga 
otstest kinni hoides, käed puusal ja 
õlgadel; b) küljed vastamisi: seistes 
ühel jalal ja kükis — köie vedu viir
gudena ja nelinurgana. 

Tõukamine. a). Näod vastamisi 
väljaastes ette ja seistes ühel jalal — 
kahe kepiga käed ülal; kükis — kahe 
kepiga, käed õlgadel, kõrval ja ülal. 
Kellatila 2 kaupa, b) Seljad vastamisi: 
väljaastes taha ja polvseisus — kahe 
kepiga käed kõrval ja ülal; kükis ja 
seistes ühel jalal — kahe kepiga käed 
õlgadel, ülal ja kõrval. 
* M ä r k u s : Eelmistes klassides 
läbivõetud raskemate ja suurema jõu
kuluga seotud vedamise ja tõukamise 
(köiega, istes) harjutuste kordamine, ras-
kendäo"es kauguse ja kestvuse suuren
damisega. 

E. Tõukamine Ja kandmine. Kaas
õpilase kandmine süles. Võidu ja teate
jooksud : 25 kg liivakotiga kuni 50 m 
ning kaasõpilaste kandmisega seljas 
kuni 25 m. 

F. Endakaitse ja pealetung. 
Prantsuse ja inglise poks. Kombi

neeritud löögid kätega kohal ja liiku
misel, ühes vastavate kaitsetega. Harju
tused vastamisi. Jalalöök rinna alla. 

I: 
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Dju-djitju. Vastase tõstmine õlale 
ja mahavise üle Õla. Kaitsed noalöö-
kide vastu. Vabastamine tagavööst. 
Tundelikud kohad inimkehal. 

G. Visked, tõuked ja heited. Viske-
mängud. 

Visked. Võimlas või spordiplatsil: 
Märkivisked väikse palliga, 1 m läbi
mõõduga märklauda — par. 22 m ja 
vas. 16 m kauguselt, tabavus — par. 
50% ja vasakuga 25%. Kaugusheide: 
korvpalliga — par. 26 m ja vas. 20 m; 
kerge ja raskema meditsiinpalliga — 
harjutusena ja võistlusena. Outivisked 
(pea tagant ette): korvpalliga 16 m; 
kerge ja raskema meditsiinpalliga — 
harjutusena ning võistlusena. Visked 
kahe käega — üle pea ja jalge vahelt 
taha ning üles ja tõuked hooga või 
hoota — ühe käega õlalt ette ja üles 
ning kahe käega rinnalt ette (meditsiin
palliga), harjutusena ja võistlusena. 
Mängud: Samad mis eelmisel õppeaastal. 

Spordiplatsil. Kaugusviske täispal-
liga — par. 50 m ja vas. 40 m. Kuuli
tõuge 5,44 kg — par. 9 m ja vas. 8 m. 
Ketasheide 1250 gr — par. 26 m ja 
vas. 20 m. Odaviske 600 gr — par. 
32 m ja vas. 24 m. Kuuliviske ülepea 
taha ja tõuge ühe käega üles. 

Mängud: Pesapall. Eelmistel õp. a. 
läbivõetud mängud. 

IV liik. 
Hüplemised ja võimlemissammud. 
Täiskükis jala sirutus ette. Varvas-

telseisust täiskükki võtmine jala siru-
tamisega ette. Paaridena ühe jala siru
tus ette ja teise-taha, jala vahetusega. 
Kaalseišus ette kõverdatud jalal. Täis-
kükist hüpped üles ühes keha sirutusega 
ja käte ringidega eest taha; kükki. Hüp
penööriga kohal ja liikumisel. Hüplemisi 
ühendada käte liigutuste ja liikumisega 
ning raskendada tempo kiirendamisega. 
Kestvus vaheldamisi puhkusega kuni 
2,5 min. ja vahetpidamata 45 sek. Löök-
keks jala vahetusega. Masurka otse-
samm. Masurka põiksamm. 

B. Tantsud. 
Tuljak. Masurka 3 duuri. Karutants. 

Pulgatants. . 
C. Kergemad jooksud ja jooksu-

mängud. 
Kestvusjooks kuni 4,5 min. Kiir ja 

teatejooksud kuni 50 m. 

V liik. 
Erilised kereharjutused. 
A. Pingutavad painutused: seisust 

a) varvastele tõusmisega, b) jala liigu
tustega, c) põlviiseisust jalgade siruta-
misega (põlvede tõstmisega maast). 
Paarides toetusega küünarvartest ja 
randmest (kaasabiga). 

B. Abaluu ja seljalihaste harjutused. 
Passiivsed painutused kaasabiga (selja 
sirutused) istes, põlvilistes, põlvilseisus, 
seisus, rippes jne. Kere painutused 
taha (rinnust): istest, põlvilistest, põlvil-
seisusi, põlvseisust, harkseisust, algsei
sust — kätega ülal, kepiga ülal; var-
vasseisust kõrval, kallutusväljaseadest 
taga, väljaastest kõrval, varvastelseisust, 
seisust kinnitatud jalaga, põlvseisust 
jalg sirutatud kõrvale, seisust varvas
tele tõusmisega — kätega kuklal, pea 
peäl, kõrval ülal. Rinna tõstmine lama
des kõhuli, kepiga pea peal, kätega 
ülal, lamades toetuspunktiga reitel — 
kätega õlgadel, kõrval,. rinnal ja pea 
peal. Kere kallutused ette: harkseisust, 
sammseisust, kõrvale, algseisust, põl
viiseisust kaasabiga — kätega ülal, 
kepiga pea peal ja ülal; varvasseisust 
kõrval, väljaastest kõrval, seisust kin
nitatud jalaga, kätega kuklal, ülal, 
kepiga pea peal ja ülal. Kere painu
tused ette : varvasseisust taga, ees, välja-
seadest kõrvale, kallutusväljaastest ette, 
väljaastest kõrvale, väljaastest taga — 
kätega kuklal, ülal, kepiga pea peal ja 
ülal. 

Kõhulihaste harjutused: kere kallu
tused taha: kägaristes, sirgistes, hark
istes (jalad kinnitatud või kaasabiga)— 
kätega ülal, kepiga ülal. Kere painu
tused ette (kere tõstmine): selili lama
des (jalad kinnitatud või kaasabil) —• 
kätega ülal, kepiga ülal. Jalgade liigu
tused: selili lamades käed all, maas, 
kuklal, kõrval või ülal — jalgade tõst
mine, kõverdamine ja sirutamine, vibu
tamine, ringitamine jne. rippes jalgade 
liigutused ja tõstmised üle abinõude. 
Kere kallutused taha: põlvseisus, põlvil
seisus, põlvilistes, väljaastes tahasei-
sust, ette kinnitatud jalaga — kätega 
kuklal, pea peal, ülal, kepiga pea peäl 
ja ülal. Tugilamades jalgade ja käe lii
gutused ühendatult. 

! (järgneb) 



Kooli ja õpetajaskonna näwa-

Saksa pedagoogilistest ajakirjadest. 
III. Zeitschrift für Pädagogiche Psy-
chologie experimentelle Pädagogik 

und jugendkundliche Forschung. 
Herausgegeben von 0 . Scheibner und W. Stern. 
Verlag von Quelle und Meyer in Leipzig. 
Aastakäigu hind 12 smka. (12 nr. nr., jaanu

arist—detsembrini, kokku ca 600 Ihk.) 

Moodne ajakiri — ometi juba oma 
ajalooga. 

Tehnika ja loodusteaduste võidukäik 
XIX. sajangul avaldas paratamatult mõju 
ka psühholoogiale. Eriti meetodite suh
tes. Nii võib kahe aasta pärast n n. eks
perimentaalne psühholoogia pühitseda 
oma 50. a. sünnipäeva: 1879 a. asutas 
Wilhelm Wundt esimese sellekohase 
laboratooriumi Leipzigis. Liikumine levis 
edukalt. Ühtlasi aga selgus pea (tarvi-
tates H. Münsterbergi väljendust), et 
,,pedagoogika peab omale kohaseid 
eksperimente tarvitama ,* peab ise omale 
leiba küpsetama ja mitte neist paarist 
raasukesest end elatama, mis temale 
psühholoogide laualt langevad; eksperi
mentaalne pedagoogika ei ole. üldiselt 
mitte identne eksperimentaalse psühho
loogia pedagoogilise rakendusega." 

Ajavaimu avaldusena hakkas ilmuma 
1889.a. F.Kemsies'e toimetusel ilmselt loo-
dusteaduslik-pedagoogilise värvinguga 
ajakiri „Zeitschrift für Pädagogische 
Psychologie" (hiljem ~\- „Pathologie und 
Hygiene"). 1905. a. aga hakkas ilmuma 
perioodilise väljaandena ,,Die experimen
telle Pädagogik" voolu tähtsamate ja 
agaramate esindajate W. F\. Lay ja 
E. Meumann'i toimetusel. 1911. a. ala
tes liitusid mõlemad nimetatud välja
anded E. MeumannM ja O. Scheibner.'i 
toimetusel. Tollest kaheteistkümnendast 
aastakäigust alates järgnes kiire tõus 
nii sisu kui ka sise- ja välismaa luge
jate arvu suhtes, nii et ajakiri suutis 
sõjaraskused üle elada erakordsete va
pustusteta. 1915. a. surnud E. Meu-
mann'i asendas William Stern, psühho
loogia professor Hamburgis, mõõdu
andvamaid mehi omal alal. 

Mii ilmub ajakiri 28. (1927) aasta
käiguna üldtunnustatud parema ajakir

jana eksperimentaalse pedagoogika, pe
dagoogilise psühholoogia ja noorsoo uuri
muse alal. W. Stern'i mõjul on pöördud 
erilist tähelepanu andekuse, intelligentsi 
ja Õpilaste valiku probleemidele. 

Kirjutised nendelt aladelt, millest 
suur osa teaduslikud uurimused või 
nende kokkuvõtted, ongi ajakirja kaalu
vamaks osaks, nagu (näited 1926. a j : 
W. Stern, Sittlichkeitsvergehen an Kin-
dern und Jugendlichen; A. Fischer, 
Über den Zusammenhang von Denk-
psychologie u. Intelligenzprüfung; H. 
Bogen, Die Schülerbeobachtungen im 
Dienste der Berufsberatung; Qeza Revesz, 
Der Übergang von der Qrundschule zur 
höheren Schule in Holland; J. Droege, 
Die Strafe im Ürteil der Schüler ete. 

Need kirjutised püüavad kõrvuti oma 
teaduslikkusega olla nii aine valikult 
kui ka käsitlusviisilt kohased ka õpe
tajaskonnale, kes moodustab suure osa 
ajakirja lugejatest. 

' Ülevaadete ja teadete osa on võrd
lemisi „Zentralblatt"-iga vähem mitme
külgne, piiratud peaasjalikult ajakirja 
pealkirjas nimetatud aladega. 

Sedasama tuleb öelda ka kirjanduse 
ülevaadetega, ka need käsitavad ainult 
vastavalt valitud raamatuid, on aga 
ühtlasi üksikult pikemad, põhjalikumad, 
arvustavat laadi. 

Kokku võttes ajakiri on kohane neile 
õpetajaile, kel kõrvuti huviga teadus
liku töö vastu pedagoogilise noorsoo 
uurimuse alal ei puudu teatav üldette
valmistus, kuigi ainult mõningate üldiste 
käsiraamatute kaudu (näit. E. Meumann. 
Vorlesungen zur Einführüng in <Ü!e expe
rimentelle Pädagogik). Meie ajaloolist 
arenemist arvestades on sarnaste õpe
tajate protsent meil küll tublisti vähem 
kui Saksamaal. 

Loomulikult ei tohi see ometi iga
veseks nii jääda. 

IV. Zeitschrift für angewandte 
Psychologie. 

Herausgegeben von W. Stern und 
O. Lipmann. Verlag von J. F\. Barth 
in Leipzig. 
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Ilmub 1907. a. alates vihkudena, nii 
et 6 vihku moodustavad ühe ande 
500—600 Ihk. Ande hind 24 smka. 

Ajakiri on toimetatud korralikult. 
Sisaldab ka väärtuslikke ja põhjalikke 
kirjutisi pedagoogilise psühholoogia 
alalt (P. Puppe, Über die Beziehung 
zwischen einer Arbeitsleistung der Händ 
u. geistigen Arbeitsleistungen —XXV 
andes; H. Voigts, Das Interesse für die 
Unterrichtsfächer an höheren Mädchen-
schulen — XXVII andes ete). Ajakiri 
seisab ometi eelmisega võrreldes õpe
tajate huvi piirkonnast kaugemal ja on 
lugeja ettevalmistuse suhtes nõudlikum. 

V. Die Arbeitsschule. 
Monatschrift des Deutschen Vereins 

für werktätige Erziehung. 
Herausgegeben von O. Scheibner in 

Verbi ndung rnitA. Fischer, G. Kerschen
steiner,. L. Pallat, R. Seyfert, 

Verlag Quelle u. Meyer in Leipzig. 
Aastakäigu (üle 600 Ihk.) hind, 8 smka. 
Ajakiri esitab Saksamaal tuntumat 

pedagoogilist voolu, mis meiegi koolile 
mõju avaldanud. Sellepärast lubatagu 
mõned ääremärkused. 

Mõned «töökooli" esindajad on dia
lektilistes huvides püüdnud tõestada 
voolu päritolu põlisest aadeli soost. Mii 
Teuscher — Franke (Quellen zur Ge-
schichte d. Arbeitsschule) ei ole selgusel, 
kas alata ,,töökooli" ajalugu inglase 
W. Petty „Gymnasium mechanicum" 
(1647.) mõistega — veerand tuhat aas
tat tagasi, või Rousseauaga — üle saja 
aasta hiljem, või tõsiste sakslastena oma 
mehe J. H. G. Heusinger'iga (1797.). 

W. Stuhlfath (Vom Werden d. Arbeits
schule) algab aga vastava ajaloo persia 
vürsti Kabus'e (f 1012) luuletusega oma 
pojale — „iga laps Õppigu käsitööd, 
ka siis, kui ta sellega kunagi igapäevast 
leiba ei teeni". 

Võttes aga ,,töökooli" uuema aja 
pedagoogilise vooluna, leiame, et voolu 
arenemist selle häälekandja „Die Arbeits
schule" võrdlemisi küllaldaselt kajastab. 

See oli aastal 1881, mil asutati teiste, 
eriti põhjamaade mõjul' ,,Deutscher 
Verein für Knabenhandarbeit" (hiljem 
,,D. V.f. werktätige Erziehung"); 1887. a. 
hakkas ilmuma selle häälekandja „Die 
Arbeitsschule". 

Ajakirja nimi oli tol ajal neologism; 
sõna mõiste aga oli lihtis, mida kajastas 
ka ajakirja sisu. Raamatukooli taheti 
parandada ja täiendada käte tööga: elus 
tarviliste oskuste omandamiseks; keha
lise jõu tõstmiseks; kehalise töö õigla
seks hindamiseks; meelte teritamiseks 
ja arendamiseks; mõistuse harimiseks; 
tahtejõu kasvatamiseks. Eks ole inimene 
käte abil loonud oma maailma; eks val
dav osa inimesi tegutse käte abil; eks 
asene parema käe liigutusi juhtiv aju
keskus kõige lähemas ühenduses rääki
mise keskusega; eks nimeta meie 
kindlaid tõdesid ka käega katsutavateks; 
eks oie välistel meeltel, eriti motoorsel, 
maailma tunnetamises aluslik tähtsus; 
eks ole just need mõisted eriti selged 
ja küpsed, mida oleme käte abil väl
jendanud ; eks käte töö arenda virkust, 
hoolsust, täpsust, vastupidavust ja teisi 
ta htm u se omadusi . . . 

Meed ja taolised on tähtsamad teo
reetilised veened, mis avaldusid ajakirjas 
umbes esimese 20-ne ilmumisaasta jook
sul, veened, mida kaitsesid E. v. Schen-
kendorff, A. Pabst, H. Schaer j.t. Tegeli
kult käsitas ajakiri peaasjalikult käsitöö 
Õpetamisesse puutuvaid küsimusi. Konk
reetsemaks nõudeks • oli koolikavade 
täiendamine käsitöö õpetamise tundide 
sisseseadmisega ja manuaalse tegevuse 
tarvitamine mitmesuguste õppeainete 
tundfdel. 

Kui need nõuded leidsid teataval 
määral teostamist, siis ei jäänud pettu
mus tulemata. Elu ise näitas, et kõi
ges selles käte kultuses oli väga tubli 
protsent liialdust. Käsitöötunnid osutu
sid küll koolile kasulikuks ja ajakohaseks 
täienduseks, eriti suurlinnades, kus lap
sed XIX sajangu tööstuselise revolutsi
ooni tagajärjel tõepoolest on võõrdunud 
lastele meelepärasest kätega nokitsemi
sest. Samuti osutus manuaalne tege
vus tänuväärseks meetodiliseks rikastu
seks nii mõnegi aine õpetamisel. Selgus 
aga ühtlasi, et liialdus käsitööga on koo
lile kindlasti kahjulik. 

Tulid uued inimesed ja valasid 
vanasse astjasse uue viina. „Vana töö
kooli" asemele tuli „uus töökool"; nimi 
„Arbeitsschule" jäi püsima anakronis
mina . ; . , /;,-••'?•.'-•••< • • • ..>••• 
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Manuaalsele tegevusele jäägu oma 
paras aeg ja koht, töökooli olulisemaks 
tunnuseks olgu aga Õpilaste isetegevus; 
vähem materjali edasiandmist, enam 
iseseisvat vaimust läbitöötamist; intel
lekti kultuuri asemel esimesele kohale 
tahte kultuur . . . 

Nii asetatakse huvi keskkohta for
maalse hariduse meetodilised problee
mid, nagu : kontsentratsioon, üldõpetus 
ja töökool; vabad laste joonistused; 
omamõeldud geomeetrilised mängud; 
rehkendusõpetamine algajatele; tööõpe
tuse küsimusi; võõrsõnade tööõpetusiik 
käsitlus; tööõpetus aias; paberitööd 
jõulu ajal; jõulutunnid rahvakoolis . . . 

Niisugune on ajakirja ,,Die Arbeits-
schule" viimaste aastakäikude pikemate 
artiklite sisu. Kajastades tegelikkude 
õpetajate püüdeid ja katseid käsitavad 
nad elulisi küsimusi elavalt, lihtsalt. 
Sagedasti selgitavad artiklite sisu pildid 
ja joonised. Mõned kirjutised esitavad 
üksikute tundide kirjeldusi, teised aga 
pikemaajalisi töö kokkuvõtteid, skeeme. 
Tulles elust pakuvad nad rikkalikku 
äratust õpetajale eluliste üksikküsimuste 
lahendamisel, andes ühtlasi tõuke üldis
tesse küsimustesse süvenemiseks, peda
googiliseks otsimiseks. 

Üldiselt põhjenevad nimetatud kirju
tised palju suuremal intuitsioonil, eba
määrasel sisetundel, mille allikad süga
val inimisiksuses ja elus kui mingisu-
sel loogilisel deduktsioonil „töökooli" 
mõistest või selle definitsioonist. 

Suhtumises loogikaga ongi „töö-
kool", vähemalt voolu nimetus, vahe
korras, mis soovida jätab. R priori võib 
öelda, et sellaste üldiste, laialdaste ja 
ebamääraste mõistele nagu „töÖ" ja 
„kool" paaritamine annab loogilise 
värdja. 

Kus on ,,kooli" mõiste täpis, süga
vale sisusse tungiv ja kõigile sunduslik 
piiritelu ? Kas ei ole see ometi elav, 
muutuv osakene kogu elust kui orga
nismist? 

Samuti „töö". Mis tähendab ta piib
lis, mis füüsikas, mis igapäevases elus? 
Kui palju tundmusvarjundeid on seotud 
selle sõnaga mitmesuguste inimeste 
juures. 

Miks nimetada ,,uut kooli" „tÖökoo-
liks"? Millal oli „vana" kool „laiskle-

mise" kooliks? Kui vana kool oli „raa-
matu-", „õppe-"-kool, milles siis vastolu 
tööga? Kas raamatu valdamine, kas 
õppimine ei ole töö, või kas ons töö 
koolis ilma raamatuta ja õppimiseta 
üldse mõeldav 

prantslased ja inglased ei tarvita 
saksa „f\rbeitsschule" täpsat, sõnasõna
list tõlget; ka meil oleks põhjust 
Saksamaal anakronismina püsima jää
nud sõna täpsa tõlke tarvitamisega 
ettevaatlik olla, eriti lööksõnana. Sõna 
ebakohasuse tõttu soovitatakse Saksa
maalgi sobivamaid nimetusi, nagu : 
„Tätigkeitsschule" — E. Linde, „Tatschu-
le" — W. M. Lay . . . 

Täpsama piiritelu võimaluseta, kind
late kontuurideta, kuuludes n. ü. selg
rootute kilda, on vool ise sulatanud 
endasse väga palju mitmekesistest alli
katest imbunud positiivset. Ka „teoa 

ja ,,isetegevuse" esile tõstmine ei kõr
valda kaugeltki raskusi. Ka need mõisted 
ei anna küllaldast ega ühtlast alust 
nendele väga mitmekesistele kooli
reformi püüetele, mis koondunud löök
sõna ,,f\rbeitsschule" lipu alla. Kool 
peab kahtlemata tarvitama tegevust, 
tunnustama ühes W. Sterni'ga spontaan
se tegevuse väärtust isiku arenemises, 
ometi ei vääri isetegevuski koolis dik-
taatoti kohta. Eks avalda ju ometi 
„uulitsapoisid" laadaplatsil ja karusellil 
maksimaalset isetegevust, millega kool 
võistelda ei suuda, ja ometi toob neid 
koolisundus vägivaldselt — raamalukooli. 

„Töökooli" teoreetilisesse põhjendu
sesse puutuvaid artikleid, nagu — töö 
psühholoogia (ft. Fischer), töö seesmine 
vorm (H. Schreiber), (Die Arbeitsschule 
1925—1927) — leidub ajakirjas võrdle
misi vähe; iseäralist edu ses suhtes 
märgata ei ole. 

Kuigi ajakirja väärtus on peaasjali
kult praktilis-meetodilistes artiklites, on 
huvitav ka ülevaatlikult toimetatud lühe
mate teadaannete osa (kleine Beiträge 
u. Mitteilungen). 

Tutvustatavate raamatute valikus jääb 
ajakiri endale truuks: käsitlust leiab 
seal reformi püüetega meetodilise vär
vinguga kirjandus. 

Eriliselt numereerituno lisanduvad 
ajakirjale kaasanded: 
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1. Praxis der Schülerwerkstatt. Organ 
der Vereinigung deutscher Werklehrer. 

2. Mitteilungsblatt des deutschen 
Vereins für werktätige Erziehung. 

Illustratsioonina olgu esitatud 1927.a. 
märtsikuu numbri sisu: 
Schöpferisches Gestalten. R. Greve (113— 

117). 
Robinson ais Grundlage für den Ge-

sammtunterricht in einer Sexta. M. 
Leistner (117—131). 

Arbeitsunterrichtliüfhe Auswertung des 
Lehrbuches und fachwissenschaftlicher 
Darstellung im Literaturgeschichtsun-
terricht. P. Ficker (131—141). 

Der Begriff der arbeit und der Werk
lehrer. K. Schlosser (141 -150). 

Kleine Beiträge und Mitieilungen'- (150-157). 
Die Werkunterrrichtliche Ausstellung in 

Weimar. 

Juba kahel suvel on tegevuses ol
nud ekskursioonijaam õpetajaile (Toilas 
1925., Irboskas 1926.). Seni aga ei ole 
avalikult pikemalt tutvustatud selle 
jaama iseloomu ja tegevusega. Ometi 
oleks ekskursioonijaamade küsimus 
väärt igakülgset edasiarendamist, see 
peaks huvitama mitte ainult neid, kes 
sellest osa võtnud või osa võtta kavat
sevad, vaid kõiki, kes tahaksid silmas 
pidada meie koolitöö elustamise püüdeid. 

Järgnevad read tahaksid seda puu
dust mõnel mõõdul täita ja tutvustada 
meil teotsenud ekskursioonijaamade 
mõtte, organisatsiooni, töö ja problee
midega. 

Tähtsus ja ülesanded. 
Kooli ekskursioonide tähtsusest ei 

ole tarvis siinkohal kõnelda. Meetodi-
lises kirjanduses on see olnud arutlus
aineks, ja ka „Kasvatuse" veergudel on 
sellele tähelepanu pühendatud. Meie 
koolipraktikas on õppereisidel iseäranis 
kevadel väga silmatorkav osa, nii et 
nendele paratamatult tuleb koondada 
tähelepanu mitte ainult loodusloo, maa
deteaduse, koduloo, vaid ka kõigi teiste 
ainete õpetajail. 

Das auswechselbare Notizbuch. 
Arbeitsgemeinschaft deutscher Schul-

gärtner. 
Schrifttum: (157-160). 
Fröbel, Die Menschenerziehung. 
Zimmermann. Das Elternbuch. 
Sonderheft ,,Grundschuie" . . . 
Der kleine Herder, Nachschlagebuch . . . 
Morf, Der Bucheinband. 

Kokkuvõtteks: ajakiri „Die Arbeits-
schule" on suutnud Saksamaal koon
dada suure osa reformipüüdelisi kooli
tegelasi ja esineb parema meetodilis-
didaktilise ajakirjana. Oma konkreetsuse 
ja elulikkuse tõttu (üksikud artiklid 
maha arvatud) ei ole ta ka raske. Nii 
võib ta, eriti meie algkooli õpetajate 
seisukohalt, tellitavate ajakirjade hulgas 
esimesele kohale asetada. 

Aga nii teoorias kui praktikas suh
tutakse ekskursioonide küsimusele väga 
mitmesuguse soojusega: on neid, kes 
tahaksid terve õpetuse rajada õppekäi-
kudele ja -reisidele, kuna teised anna
vad sellele võrdlemisi teisejärgulise täht
suse või isegi eitavad õppekäikude 
õpetus-kasvatuslikku väärtust. Üheks 
niisuguse mitmekesise suhtumise põh
juseks tuleb küll pidada õppekäike ju
hatavate õpetajate ebaühtlast etteval
mistust ja oskust õppekäikude läbi
viimisel. 

Kui õpilane ekskursioonil, lühidalt 
kõneldes, peab õppima vaatlema ja nä 
g e m a , siis* on selge, et ainult see 
õpetaja võib õppekäiku otstarbekoha
selt juhtida, kes ise looduses oskab 
vaadelda ja n ä h a . Tegelik elu näi
tab aga, et oskus vaadelda ja näha on 
ainult vähestele looduse enda poolt an
tud, suurem hulk peab endas seda os
kust alles arendama ja äratama Siit 
järgneb, et õpetaja ise peab kõigepealt 
leidma endale juhi, kes n.^ö. tema sil
mad avab. Ja kui seda £mõtet edasi 
arendada, siis selgub, et ei jätku isegi 
ühest ainsast juhist, vaid neid on tar-
yig' mitu. Vaatlejtnjjie on kunst, mis 

Õpetajate ekskursioonijaamadest. 
A. Luha. 
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oleneb vaatlusobjektist. Arst võib;, näi
teks, inimese keha seisukorra ära tunda 
väga nõrkadest muutustest, mis teisele 
inimesele veel midagi ei ütle, ja oma-
kord lööb iga ehitusmeister, võib olla 
isegi mõnigi ehitustööline, tema üle 
mingi maja seisukorra hindamisel, ol
gugi et maja võrreldes inimkehaga on 
võrratult lihtsama konstruktsiooniga ja 
loogiliselt arutades peaks see, kes juba 
keerulisemat oskab tähele panna, ka 
vähem keerulisest igal ajal jagu saama. 

Nii on see ka looduses: loomastik, 
laimestik, maapind, ühiskond ja ajaloo-
tised mälestusmärgid, igaüks nõuab eri
lisi vaatlusvõtteid, igaühe juure asudes 
peab teadma, millele tähelepanu koon
dada, et ka tõepoolest teda näha. 

Neil äratundmistel põhjeneb õieti 
ekskursioonijaamade mõte. See oleks 
asutiseks, mis keset vaadeldavaid ob
jekte asudes annab õppida soovija kä
sutusse tarvilikud asjatundjad juhid 
ning abinõud nende objektide vaatlema 
ja nägema õppimiseks. 

Algatus. 
Algatus ekskursioonijaama asutami

seks on teatava määrani meile sisse 
toodud Venest. Revolutsiooni järele 
said seal kooli õppereisid sunduslikuks. 
Peetrilinna kui suurlinna kohas nõudis 
asi erilist organisatsiooni. Teisest kül
jest suur arv õpetlasi ja teadlasi oli 
aineliselt raskes seisukorras ja vajas ra
kendumist. Sellele lisaks jäi tühjaks suuri 
ja kasutatavaid ruume pealinna ümb
ruses endiste suurnikkude suvilate näol. 
Seega olid kõik eeltingimused, et te
kiks ekskursioonijaamad. Esialgu et 
päevaks-paäriks vastu võtta õpilas-
rühmi ja neile pakkuda soodsalt val
mistunud juhte, ulualust, isegi maksuta 
toitu. Juhtide ettevalmistamiseks asu
tati ka erilised juhtide-jaamad, kuhu 
tulid õpetajad suvel juba kuuks ajaks. 

Neile viimaseile vastavad ka meie 
ekskursioonijaamad, mis muidugi meie 
olude kohaselt välja kujunevad ja ku
junema peavad. 

Meil võttis algatuse enda peäle loo
dusloo ja maateaduse õpetamise ko
misjon EÕL juures ja tegi eeltööd. 
Haridusministeerium tuli vastu ja mää
ras tarvilikud krediidid, ka Tartu lin

nakooli valitsuse kaudu tuli teatav 
summa 1925. Juhtideks toimkond kut
sus Tartu Ülikooli ringkondest geolooge 
geograafe, botaanikuid, 1926. ka bio
loogi, etnograafi, arheoloogi ja metoo
dikuks Võru seminari direktori J. Käis'!. 
Ettemärgitud üldjuhatajaid tabas mõle
mal aastal saatus: 1925. suri prof. 
H. Bekker, 1926. — mag. J. Rumma, 
mõlemad enne tööde algust. Nende ri
dade kirjutajal tuli mõlemal aastal ase
mele astuda. 

Töökorraldus. 
Asja tutvustamine jäi mõlemal aas

tal hiljaks. Osavõtjaid leidus siiski, 
teisel aastal isegi rohkem kui vastu 
võtta võis. Kohale ilmus Toilas 56, Ir
boskas 65 *). On selge, et siin tuli rüh
mitada, et töötada võida. Toilas töötati 
neljas rühmas, mis kasvasid 12 — 13 ini
mese pealt alguses 17—18 peale lõpus. 
Irboskas oli rühme 3 — 4, kus rühma 
liikmete arv tõusis ajuti 20-ni ja enam. 
Päeva jaotus kujunes nii, et kell 8-ks 
hommikul oldi valmis väljaminekuks. 
Varustatud abinõudega, mis igakordse 
juhi poolt nimetatud, asuti kohe peale 
kella 8-t teele, et kuni kella 17-ni (Toi
las) või kella 15-ni (Irboskas) teha pea
osa päevatööst: käia läbi juhi määratud 
teekond ja teha sellel kavakindlalt 
tähelepanekuid, neid võimalikult seal
samas üles märkides kaasasolevasse 
märkusteraamatusse. Ka koguti sellel 
teekonnal esemeid neis ainetes, kus see 
võimalik. Õhtupoolik ja õhtu kujunes 
välja mitmekesisemalt: Toilas kulus ta 
paljudel kibedasti pimedanigi kogutud, 
esemete, näit. taimede korraldamiseks, 
Irboskas oli Õhtupoolitigi rännakuid, 
ettekandeid, tubaseid töid, jäeti ka võrd
lemisi rohkem vaba aega, et ei tekiks 
üliväsimuse tunnet, mille üle kaevati 
eelmisel aastal Toilas. Sarnane töö 
kestis Toilas kümme päeva, Irboskas 
kaks nädalat. 

*) Kohale ilmumisega oli aga veidi halvem 
lugu: osa ülesandnuist ei ilmunud üldse, ei tea-
tanudki endast hiljem midagi, teised ilmusid 
hiljastumisega, paljud ilmusid üldse ette teata
mata, osa ka ainult, et vaadata, „mis seal te
hakse". Neid viimaseid oli tunduv hulk Irboskas 
ja nende olemasolu ei mõjunud mitte edenda
valt töödele. Tõsisemais osavõtjais äratas see 
igatahes pahameelt. 
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Töö iseloom. 
Mis, kuidas ja missuguste tagajär

gedega tehti, seda saab otstarbekoha
selt ainult üksikute ainete järgi kirjel
dada. Siinkohal olgu ainult mõned kõige 
üldisemad märkused. 

Peab tähendama, et loenguid ja 
ettekandeid esitati tagasihoidlikult, eriti 
Toilas: ainult sissejuhatav seletus algu
ses ja lõppkokkuvõtteid igas aines eraldi 
peäle õppekäikude lõppu üksikuis ai
neis. Irboskas oldi juba rohkem „helde"; 
arheoloog tegi sissejuhatava loengu ja 
botaanik tervelt kolm. Sellest küljest 
on veel arenemisvõimalusi: milline osa 
on loenguil ekskursioonijaamades, see 
oleneb juhi kavatsusist, kohast, osavõt
jate ettevalmistusest ja seatud sihtidest. 
Väga suurt osa aine sõnaline esitamine 
ei saa süstemaatiliselt igatahes omada 
juba lihtsalt ajapuudusel lühiajaliselt 
teotsevas jaamas. 

Peab eeldama, et osavõtjad valmis
tuvad juba enne kirjanduse abil. Vä
listöö peab andma verd raamatu kah-
vatuile kujutusile, ja võis tähele panna, 
et ta nii mitmelgi korral seda tõepoo
lest ka tegi. 

Geoloogias. 
Kui mindi Toilas arvurikastele lau

gudele (jalgteedele, mis viivad paekal
dalt alla mererannale) ja kivimurdudesse, 
kui Irboskas jälgiti mööda oru veerusid 
ja sälkorge allavarisemise tõttu paljan
dunud aluspinna kihte, siis seisti alguses 
nõutult nende kivilademete ees. Ka 
need. kes vast ehk enne olid geoloogilist 
kirjandust lugenud, seisid raske küsi
muse ees, kuhu Jahtrisse" eesolevaid 
kivi muid paigutada. Kui aga värssi 
selgus, et kohase vasara ja järelemõt
lemise teel võib kive kui just mitte 
kisendama, ent ometi kõnelema panna, 
siis omandati harjumus kivimuid ära 
tunda ja hinnata kõvaduse, kihituse, 
värvi ja teiste omaduste suhtes. Otsiti 
ja leiti kivistisi, ja kui mõnel õnnestus 
leida just midagi mitte päris harilikku, 
— satuti hoogugi, peideti mõni palju
tõotav paetükk isegi põõsa järgmiseks 
korraks. Harjutati vaatama kivimuile 
nende tekketingimuste ja ajaloo seisu
kohalt. 

Ja loodetavasti selgus mitmelegi, et 
mõeldes aluspinna geoloogilist ehitust, 
ei tule mõelda vaid tabeleid ja ladina
keelseid kivististe nimetusi, vaid reaal
seid kihte ruumis, mis võivad pahan
duda värvirikkalt ning effektselt, ja 
mille tekkimisest ning omapärasest elust 
annavad kujuka tunnistuse kohati roh
kearvulised loomajäänused. 

Geograafias. 
Kui mindi maastikulisele rännakule, 

siis ei olnud tarvis vasarat — siin tuli 
õppida tarvitama õieti oma nägemis
meelt. Ja kui geoloog või botaanik 
nõudis tihti üksikasjalist ja peenvaatle-
mist isegi luubi abil, siis geograafi 
silm peatus eeskätt ümbruse pinnavor
midel, mida haarata tuli enam või vähem 
laia pilguga. Õpiti neid pinnavorme 
õieti ära tundma, nimetama ja kirjel
dama, kus võimalik, peatuti ka nende 
tekke küsimusel. Harjutati tarvitama 
suuremõõdulist topograafilist kaarti, seda 
lugema, kontrollima ja täiendama oma 
tähelepanekutega, mida tehti ka liht
sate riistade varal, alates kompassi 
ja malliga ning lõpetades loodimisriis-
taga. Kes tõsiselt osa võttis neist 
rännakuis! ja ka hiljem neid küsimusi 
endas arendas, sellele kõneleb nii ko
dune ja tuttav kui ka võõras maastik 
edaspidi palju rohkem. 

Kes osa võttis mõlema jaama tege
vusest, pidi saama pildi kahest kodumaa 
kõige iseloomulikumate pinnavormide 
alast — Põhja-Eesti pankrannikust ühes 
teda lõhestavate jõeorgudega. ja väge
vast ürgorgude süsteemist, mis lõhestab 
Lõuna-Eestit piiravat tasast paelava. 

Botaanikas 
Mis puutub taimeteadusesse, siis 

puutusid osavõtjad siin kokku loodusloo 
alaga, kus eelteadmused olid ebaühtla
semad kui geoloogiliste ja geograafiliste 
küsimuste juures. Kuna seal eeltead-
musi, õigemini eelharjumusi vaatlemi
seks pea kellelgi ei olnud, kuid taimi 
oli vaadelnud, korjanud, kuivatanud ja 
määranud nii mõnigi, mitmed olid taii 

me vormide tundmises kaunis ] kaugele 
arenenud, teised seisid alles algastmel. 
Sellepärast seisid taimeteaduslikkude 
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rännakute juhatajad vast raskema üles
ande ees — seada oma tegevus nii, et 
sellest kasu oleks ka tugevasti erineva 
ettevalmistuse juures 

Rännates läbi maastiku leiti taimi, 
igaüks leidis enda jaoks uusi vorme, 
sai taimesüstemaatilisi, -bioloogilisi ja 
isegi -sotsioloogilisi seletusi, õppis nä
gema taimekattes nii üksiktaimi kui ka 
ühiskondi — formatsioone ja assotsi
atsioone. Ja kuna tähelepanekud olid 
koondatud alale, mis geograafilisest 
kui ka geoloogilisest seisukohast samas 
selgitati, siis pidi tekkima sügavam 
äratundmine sidemest taimeformatsioo-
nide ja geograafilis geoloogiliste tingi
muste vahel. 

Need kolm üksteisega tihedamas 
kontaktis seisvat vaatlusala olid n. ö. 
põhitooni andvateks, sest nad esinesid 
mõlemas jaamas, olles Toilas ka ainsa
tena. 

Irboskas tuli juure vaatlusi, milleks 
seal oli soodus juhus: veebioloogilisi — 
sest et järv ning teisi magevee kogusid 
õtse külje all; arheloogilisi — sest et 
ala rikas kalmete, maalinnade ja aja
looliste mälestusmärkide poolest; etno
graafilisi — sest et naabruses etno
graafiliselt erilist huvi pakuvad setu 
külad. 

Arheoloogias ja etnograafias. 
Kuna need kaks viimast ala pole 

enam kitsamas mõttes loodusteadusli
kud, siis ometigi ei erine nad vaatlus
viiside poolest niivõrt kõigist muust, et 
nad oleksid tundunud dissonantsina. 
Vastuoksa, nad täiendasid ja süvendasid 
kujutelma sellest maa-alast, millel liiguti, 
oluliselt Selles avaldub ekskursiooni-
jaama n. õ\ «utilitaarne" tendents — 
tundma õppida kitsam, piiratud ala 
võimalikult igakülgselt, et siis seda 
tundmist kasutada nii õpetusel klassis, 
kui ka iseäranis õppereisidel õpilastega. 

Veebioloogias. 
Veebioloogia tõi nii ainelt kui 

meetodilt uusi elemente võrreldes teiste 
ainetega. Siin tuli tähelepanekuid ja 
vaatlusi teha mitte ainult väljas — 
järvel, jõel, linaliugudel, — vaid suur 
esa just toas, milleks tuli improvisee

rida nii aparatuurilt kui sisseseadelt 
kaunis primitiivne mikroskopeerimis-
laboratoorium. 

Vee olustik on kui ühiskond üks . 
selgejoonelisemaid ja sellepärast peda
googiliselt erilise tähtsusega. Ta nõuab 
aga, et temasse süveneda, võrdlemisi 
palju eelteadmusi zooloogia, botaanika, 
füüsika j . t. aladelt ning vaatluste 
puhul oskust mõnesuguste materjali 
hankimise abinõudega kui ka mikros
koobiga ümberkäimiseks. Kõigi selle 
tõttu nõudis paaripäevane teotsemine 
sel alal iga rühmaga vastavate tööde 
juhatajalt erilisi jõupingutusi, sest suu
remate tagajärgede saavutamiseks sel 
alal oleks tarvilik palju rohkem aega. 
Kõigile neile rasskustele on vastukaa
luks siiski see asjaolu, et ka primitiiv
sete abinõudega ja lühikese ajaga on 
võimalik tundma õppida rida hästi 
iseloomustatud vorme, mis meele jäävad 
oma bioloogiliste iseäralduste tihti ka 
esteetilise küljega. 

Nii selle kui ka geoloogiliste ja bo-
taaniliste vaatluste materjali oli võima
lik kaasa võtta, olles saanud kus tar
vis juhatusi esemete kogumiseks, kon
serveerimiseks, pakkimiseks jne. 

Metoodikas. 
Irboskas tegi ka iga rühm ühe rän

naku dir. J. Käis'i juhatusel, mille 
sihiks oli rännaku otsekohene äraka
sutamine koolimetoodika seisukohalt. 
Siin kadusid vaheseinad üksikute ainete 
vahel, mida muil rännakuil osalt kunst
likult, osalt aga otstarbekohasuse sei
sukohast tuli üles ehitada. Kuna muude 
rännakute sihiks oli eeskätt nähtuste 
analüüs ja liigestamine, siis siin pidi 
sündima süntees ja saadud teadmiste 
rakendamine õpetus-kasvatustöös. Seda
laadi õppekäigud õpetajate ekskursiooni-
jaamas on kahtlemata vajalikuks täien
duseks teistele. 

Pikemad rännakud. 
Kahe möödunud ekskursiooni jaama 

üheks ühiseks jooneks on see, et iga^ 
päevaste, lähemas ümbruses (ca 5 km 
raadiusega) sooritatud rännakutele 
lisaks tehti kummaski üks paaripäevane 
matk kaugemale: Toilast Auverre ja 
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Vaivaru mägede kaudu tagasi mööda 
randa, Irboskast Võrru — Kasaritsa — 
Munamäele ja tagasisõidul Petseri. Vii
mane tööpäev Toilas oli ka pühendatud 
pikemale rännakule — Ontika — Kohtla 
Järve. 

JSTeed pikemad rännakud täiendasid 
mitmeski suhtes kohal tehtud tööd: Au
veres sai teha käik tüübilisse kõrgra-
basse (puurimisega 1), Vaivaru mäed 
pakkusid geograafilis-geoloogilist mater
jali, ja rännak mööda Sõtke jõe orgu 
ja Päite randa kinnitas Toila lähemast 
ümbrusest saadud muljeid. Samuti oli, 
olgugi kiire ja lühikeseajaline sõit 
Munamäe maastikku soodsaks täien
duseks Irboskas saadud muljetele: siin 
rikas ja mitmekesine pinnareljeef — 
seal lavatasandikus ürgorgude uurded; 
siin mannerjää kuhjamisel saadud mo-
reenkingustik — seal peamiselt sula vete 
uuristamisel tekkinud lohkvormid pae 
aluspinnas; seal vähe võimalust laial
dase ülevaate saamiseks maastikust — 
siin kustumatu mulje jättev vaade Muna
mäe vaatetornist. 

Pikemate, rännakute puhul tulevad 
aga avalikuks need pahed, mille eest 
ekskursioonijaam muidu tahab hoida: 
väga suur rühm — kõik osavõtjad — 
liigub korraga, võimatu on liikuda ühes
koos, võimatu on liikuda ühtlaselt ja 
kuulda kõigil samu seletusi, pöörda tä
helepanu samule nähtusile, tuleb kiiresti 
mööduda paljust, millel õieti peaks pi
kemat aega peatuma. Sellele lisaks ras
kusi öömaja, edasiliikumise abinõude ja 
toiduga, ebasoodsa ilmastiku suurem 
mõju, haigestujad ja mahajääjad: . 

Üle saada sellest kõigist aitab elevus 
ja ühistunne. Toilas hakkas vast sellel 
rännakul kuulduma ühislaulu. 

Osavõtjate koosseis, 
Seni korraldatud kaks ekskursiooni-

jaama on vastanud elulisele tarbele. Seda 
näitab mitte üksi elav osavõtmine, vaid 
ka see, kes ja kust tuli. Mitte ainult 
jaama asukoha läheb ümbrus ei and
nud osavõtjaid, vaid neid tuli kõigist 
maakonnist ja linnust, neid tuli alg-ja 
keskkoolest, tuli mehi ja naisi, noori ja 
vanu*) Selle illustratsiooniks mõned 
arvud: 

Toilas 1925. Irboskas 1926. 
Meesõpetajaid 
Naisõpetajaid 
Linnast 

23 
33. 
20 

30 
35 
21 

Maalt 36 44 
Algkoolist 
Keskkoolist 

45 
11 

55 
10 

Ankeet 
Õpetajate ekskursioonijaam ade hin

damisel peaks mõjuv sõna olema kaasa 
rääkida osavõtjail endil. Et nende arva
misi ja soove võimalikult erapooletult 
teada saada, korraldati mõlemal pool 
enne laialisõitu anonüümne ankeet. Kü
simused puudutasid vigu, mis käesole
vas jaamas tähele pandud korralduse, 
varustuse, ainete valiku ja käsitamise 
jne. suhtes, samuti soove jaama aja, 
koha, kestvuse ja korralduse kohta tu
levikus. Vastuseid ei andnud küll kau
geltki mitte kõik osavõtjad: Toilas vast 
25%, Irboskas ca 50%. Sellegi peale 
vaatamata vastused peegeldavad vist 
kõiki arvamisi, mis olemas olla said: 
kellel midagi ütelda oli, see leidis ik
kagi aja ankeedile vastamiseks. Siinko
hal olgu ainult järgmist öeldud nende 
vastuste sisust. 

On alla kriipsutatud üksikuid puu
dusi, on antud rida päris asjalikke 
näpunäiteid tuleviku jaoks. Üldine põhi
toon on täiesti jaatav terve ettevõtte 
vastu. On vastuseid, mis väljaspool esi
tatud küsimusi väga tabavalt iseloomus
tavad seda tähtsust, mis on ekskur-
sioonijaamal (Toila ankeet). 

Nii näiteks, iseloomustab üks vas
tus ekskursioonijaama töid vaimlise tõu
kena, energia rikastumise ja silmapiiri 
avardumisena; teine ütleb: „Ta on palju 
selgitanud valitud ainetest, tõuke annud 
selles sihis edasi töötada, pannes kind-":' 
lama aluse tööks"; kolmas kiidab „head 
algatust. . . juhtida õpetajaid vaatlema 
looduses eneses ja õppida tundma suurt 
«looduse raamatut", mis igale soovijale 
hõlpus kätte saada ja odavam kui ükski 
teine". 

*) Huvitav on märkida, et Tallinna väga 
nõrgalt oli esindatud: Toilas ainult üks osavõtja, ,; 
seegi ainult vähe aega, Irboskas kaks. Enamik 
väikelinnu andis rohkem osavõtjaid ja rekord •:• 
oli Viljandil, kust oli viis õpetajat kumbki kord. 
Maakondadest olid loomulikult eesrinnas Toilas 
Virumaa fä Irboskas Petseri-Võru. ' • • 
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Need vastused tabavad vist kõige 
paremini naela pead. Selletüübilisis 
ekskursioonijaamus, nagu nad meil on 
esinenud, ei saa pearõhk olla mitte 
süstemaatilisel teadmiste omandamisel. 
Need ei ole mitte edasiharimise kur
sused harilikus mõttes, kus peab tea
tava kursuse «läbi võtma". Siin on 
ä r a t a v , t õ u g e s t a v siht esikohal. 

Korduvalt osavõtjad 
Õieti kasvavad ja muutuvad eks-

kursioonijaama ülesanded suuresti nen
de osavõtjate suhtes, kes korduvalt il
muvad jaama. Tubli kolmandik Toila 
osavõtjaist ilmus ka Irboskasse, ja kui 
kõik tundemärgid ei peta, siis ilmub 
palju neist ka edaspidi, samuti kui 
neid, kes esmakordselt Irboskas osa 
võtsid. Nende suhtes on süstemaatili
sem ja süvendav töö tarvilik ja ka 
võimalik. Kellel huvi püsib, see on 
vahepeal ka teoreetiliselt end täien
danud, temas on kerkinud uusi ja kau-
gemaleulatavaid küsimusi. Sellest aga 
missuguste küsimustega, missugusel 
arenemisastmel ilmuvad osavõtjad, ole
nevad ka vastused, oleneb ka süven
damine. 

Ettevalmistuse küsimus. 
Ettevalmistuse küsimus, selle ühtlu-

setus on ja jääb üheks suurimaks ras
kuseks ekskursioonijaamade töös. Esi
algu on alles väljakujunemisel kohad, 
k u s korraldada jaam, kujunevad 
välja alles lektorid ja tööde juhid, sest 
ühed ja samad ei saa igas kohas ja 
igal aastal esineda. Koik see takistab 
varakult asumast selle tutvustamise 
juure, kuidas tuleks valmistuda järg
misest jaamast osavõtmiseks. Kui lähe
mate aastate kestes on välja kujune
nud kohad, lektorid, on soetunud eri-
kirjandustki nende kohtade üle, kui ka 
rohkem kirjandust üldiseks ettevalmis
tuseks, siis võib juba varakult, vähe
masti aasta jooksul, iga soovija val
mistuda teoreetliselt, nii et jaama ilmu
des oleks kõigil enam-vähem ühtlane 
ettevalmistus ja ühtlane küsimuste 
kompleks, millele ta otsib vastust. 

Teaduslik tähtsus. 
Enne kui üle minna rohkem tehni

list laadi küsimuste juure, tuleb eks
kursioonijaamade tähtsuse kohta veel 
ühte märkida. Ekskursioonijaamade 
tööl võib olla ka puhtteaduslikku laadi 
tagajärgi. Osavõtjate seas leidub ikka 
enamarenenud vaatlusvõimega õpeta
jaid ja kui mitu terast vaatlejat koos 
liiguvad, siis näevad nad rohkem, kui 
üksik seda kunagi teha suudaks. Nii 
leidis Toilas üks osavõtja Eestis seni 
tähele panemata jäänud tulikaliigi 
(Ranunculus lanuginosus Xj. Teine lei
dis Martsa paemurrus kivistise, mis 
osutus kõige vanemana, seni tundma
tuna, kõrgesti organiseeritud maismaa 
taime Jaanusena. Ja kui ka alati sar
naste „rosmate" peale ei või loota, 
siis võimaldab paljude koostöö teostada 
niisuguseid kavatsusi, mis üksikult 
oleksid rasked kui mitte võimatud. Nii 
viidi Auveres läbi rabapuurimine, ja ka 
muidu satub üksiku juhi kätesse roh
kem esemeid, mis teaduslikku huvi 
pakuvad. Ka on väga kasulik, et ühe
korraga on koos mitu naaberteaduste 
esindajat, kes jällegi teatud alal võivad 
lahendada selles peituvaid probleeme 
kergemini kui seda suudaks üksik. 

Töötulemuste trükkimine. 
Nende ridade kirjutaja poole on 

õpetajate ringkonnist pöördud küsimu
sega, kas ekskursiooni j aamade töö
tulemused vastavate alade üksikasja
liku kirjelduse näol ei ilmu mitte trü
kitult, et neid võiks kasutada ka mitte-
osavõtnud õpetajad, näiteks, õpperei
side puhul õpilastega. See mõte on lii
kunud juba algusest peäle ja nimelt 
kirjutiste näol «Kasvatuses". Kui aga 
hakata koostama neid kirjutisi, siis 
selgub, et nad kasvavad välja hariliku 
ajakirja artikli mõõtudest, nad peavad 
peale selle olema varustatud jooniste 
ja kaartidega ning eriti hõlpsasti kaa
saskantavad. Seetõttu on otstarbekoha
sem neid trükkida eri vihkudena, ja see 
nõuab veel aega. 

Tehniline korraldus. 
Ekskursiooni]aama probleemide hul

gas tuleb kõnelda vähe ka ühest ras-
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kest küsimusest: see on tehniline kor
raldus — korter, varustus, abinõud, toi-
dustamine. Kui harilikel paari- kuni 
mõnepäevastel Õppereisidel lepitakse 
erakordsete söögi- ja puhkusetingimus-
tega, siis oleneb p aari nädal is es eks-
kursioonijaamas töötüju suurel määral 
korralikust toitmisest ja ööpuhkusest. 
Kes aga meie olusid tunneb, see teab, 
et väljaspool suuremaid linnu väga 
raske on suuremale rühmale saada 
inimväärilist äraolemist korteri ja söögi 
mõttes, pealegi kui seda paratamatult 
peab nõudma võimalikult odava hin
naga. Irboskas asuti sellele teele, millel 
meie oludes näib olevat kõige soodsam 
lahendus: korter koolimajas, magamis-
riided osavõtjail kaasas, toitmine osa
võtjate ühisköögi alusel, nende endi 
keskelt valitud toimkonna juhatusel 
ja järelevalvel. Sel kombel saadi võrd
lemisi rahuldavalt toidetud, kuna Toilas 
palju tuju rikkus korteri- ja söögipere-
mehe enda peale võetud kohuste kor
ratu täitmine. 

Mis puutub edasistesse ekskursiooni-
jaamadesse, siis peab tähendama, et 
nende lõplik väljakujunemine jällegi 
on viibinud põhjustel, millest ülemal 
juttu. 

Eelolev jaam Saaremaal. 
Niipalju on selge, et eeloleval suvel 

jaam tuleb korraldada Saaremaal, kesk
kohaga Kihelkonnal, Rootsiküla alg
koolis. Saaremaa — see oli Irboska 
osavõtjate pea ühine hüüdsõna. Ja see 
on ka põhjendatud. Eeskätt põhjustab 
seda vast asjaolu, et Saaremaa üldiselt 
on mandril vähe tuntud. Siis aga pakub 
Saaremaa loodus küllalt mitmekesidust, 
et temasse tungima hakata mitmest 
seisukohast, mitme eriteaduse valgusel. 
Seal on ammu tuntud omapärane tai
mestik, seal on rikkalik linnustik, seal 
on muinasmälestisi ja omapärasusi rah
val, seal on ka maastikuteadlasel ja 
eriti geoloogil sõna kaasa rääkida, 
kõnelemata merest tema elustikuga, mis 
on Saaremaa sünnitanud ja nüüd ka 
teda suurelt osalt toidab. 

Ekskursioonijaama seisukohast teeb 
aga raskusi asjaolu et huvitavaimad 

punktid, mida tuleks külastada, on Saare
maal laiali pillatud. Kõige rohkem kätte
saadaval on just Kihelkonna ümbrus. 
Selle läheduses on geograafile ja botaa
nikule küllalt vaatlusobjekte, nii Taga
mõisa poolsaare kui Kuusnõmme, Lüm-
mada ja Kärla sihis. Sealsamas on 
huvitavaid geoloogilisi paljandeid nagu 
Suuriku pank, rida murdusid Tagamõisa 
poolsaarel, Rootsikülas ja Atla pool. 
Lindude riik Vilsandil ja Vaika saartel 
on kättesaadav üle lahe, mille kallastel 
võib jälgida mere elustikku ja geoloo
gilist tegevust. Mis puutub muinsusisse 
ja rahvasse, siis on ka siin ümbruses 
palju iseloomulikku. Üldise ülevaate 
aga Saaremaast ja tema elanikest võiks 
omandada 2—-3-päevase, juba harilikku 
tüüpi õppereisiga peale tööde lõppu kohal, 
kusjuures marsruut tuleks seada nii, 
et näeks võimalikult kõik tähtsamad 
kohad. 

Lindude pärast tuleb aeg võtta vara
jasem, kui seni on olnud: tuleb püüda 
tööga alata juba 15-mast juunist. See 
on seotud mõnesuguste ebamugavustega, 
kuid on paratamatu. 

Suhted asutistega. 
Lõppeks nimetan, et seni on eks-

kursioonijaamale mitmesugused asuti
sed suhtunud väga sõbralikult. Haridus
ministeerium on mitte üksi krediitidega, 
vaid ka mitmeti muidu toetanud eks
kursioonijaama, mis 1926. avaldus väli
selt juba selles, et saam esines ha-mini 
poolt korraldatavate kursuste nimekirjas. 
Ha-mini toetusena tuleb võtta seda, et 
1926. aasta osavõtjad said sõidu jaama 
ja tagasi poole hinnaga Vabariigi Valit
suse otsusel. Üksikuis majandulikku 
laadi küsimusis on lahkesti vastu tulnud 
nii raudtee ametnikud kui ka sõjaväe 
ülemused. Teatavat umbusku on võinud 
märgata vaid kohalikus rahvas, mis 
eriti Irboskas andis end tunda kaunis 
olulises hindade kergitamises. Üldiselt 
aga võib ütelda, et sellele algatusele 
on igalt poolt tänuväärsel kombel hea
tahtlikult vastu tuldud, ja ainult õpe
tajaskonna liikuvusest oleneb tema 
edasine arendamine. 



Nr. 5 I üleriiklik joonistamise õpetajate kongress 233 

I üleriiklik joonistamise õpetajate kongress. 
Tartus, 26. ja 27. märtsil 1927. a. 

1926 a. kevadel Tartus peetud joo
nistamise õpetajate koosolek tunnustas 
tarvilikuks joonistamise õpetajate kong
ressi kokkukutsumise, asudes vastavate 
eeltööde tegemisele. Kongressi korral
damise eeltöödega jõuti käesoleva aasta 
algupäevil nii kaugele, et võidi E. Õp. 
Liidu ülesandel kongress ära pidada 
26. ja 27. märtsil s. a. Tartus. 

Kongressi avamisele 26. märtsi hom
mikuks kogunes Tartu linna V algkooli 
avarasse saali kogukas hulk joonista
mise õpetajaid ja kujutavaid kunstnikke. 
Osavõtjaid kongressist registreeriti 
üldse 20. 

Kongressi avas lühikese sissejuha
tava kõnega Tartu Õpetajate Seltsi esi
mees V. Nano. 

Kongressi juhatusse valiti korraldava 
toimkonna ettepanekul P. Sepp — Tal
linnast, A. Roosileht— Paidest, ja A. 
Remmel — Tartust; Sekretariaat! — A. 
Pärn, M. Kangro-Pool, J. Pütsepp ning 
E. Ahas — Tartust ja R. Kopelma — 
Nõmmelt. 

Haridusministeeriumi esindaja hari
dusnõunik dr. A. Nuth, saades tervitu
seks sõna, annab lühikese ülevaate 
joonistamise õpetamise arengust meie 
koolides 1919.—1926. a. ja praegusest 
seisukorrast. Konstateerib tunduvat ede
nemise tendentsi. Lõppeks kannab dr. 
A. Nuth ette Põhja- ja Lõuna-Eesti 
koolinõunikkude aruanded joonistamise 
õpetamise kohta 1925./26. õppeaastal. 

Ref. J. Vahtra referaadis: ^Joonis
tamisõpetuse ülesanded üldhariduslikus 
koolis", seab joonistamise õpetamise 
ülesandeks: 1) nägemise (tähelepanu) 
arendamise; 2.) silma ja käe koostöö 
harjutamise; 3.) kujutus- ning eneseal-
gatusvõime arendamise ja 4.) kaunidus-
tunde arendamise. 

Nende ülesannete elluviimiseks tuleb 
õpetada algkoolis: 1.) peast joonistamist; 
2.) joonistamist mudelite ja loodusku-
jude ning looduse kogupiltide järele 
loodusest; 3) ornamentaalset komposit
siooni või ilustamist; 4.) väljalõikamist 
ühetoonilisest v§i värvilisest paberist; 
5.) maalimist värvipliiatsi või akvarelli 

abil; 6) tähtsamaid perspektiivi seadusi 
ühes praktiliste harjutustega; 7.) ele
mentaarset joonestamist; 8.) voolimist 
ühetoonilisest või värvilisest savist; ja 
9) korraldada ekskursioone kunstimuu
seumidesse, kunsti ja kunstkäsitöö näi
tusile. 

Keskkoolis tuleks õpetada: 1) joo
nistamist ja maalimist elutute ning ela
vate mudelite järele ja kujutusi vabast 
loodusest; 2) iseseisvat ornamentaalset 
kompositsiooni käsitöö või mõne muu 
konkreetse asja ilustamiseks; 3) peastjoo-
nistamist; 4) perspektiivi teooriaid ühes 
praktiliste töödega; 5) joonestamist; 6) 
õpetada ümar- ning plakatkirja ja ilu
kirja; 7) voolimist elutute ja elavate 
mudelite järgi; 8) kunstiajalugu ja stii-
liõpe tust ühes kunstiesemete diapositii
vide demonstreerimisega; 9) pidada 
referaat-ja vaidlustunde kujutava kunsti 
ja esteetika küsimustes ja 10) korral
dada ekskursioone kunstimuuseumidesse 
ja kunsti ja kunstkäsitöö näitustele. 

Referaati lõpetades arvustab J. Vahtra 
haridusministeeriumi esindaja ülevaadet 
joonistamise õpetamise seisukorrast. 
Soovitab korraldada erikursusi joonis
tamises kooli revideerivatele ametnik
kudele. 

Läbirääkimistel toetatakse referendi 
mõtteid, kuid leitakse nende teostamine 
täiel määral võimatuna, kuna haridus
ministeeriumil on joonistamise tundide 
arvu vähendamise tendents. Leitakse, 
et joonistamine on tähtis mitte ainult 
kasvatusliku vaid ka praktilise vahen
dina. 

Lõppsõnas toonitab referent, et joo
nistamise õpetamise üldine seisukord 
on meil kurb. Ei soovita detailseid õppe
kavu, sest üldkavad võimaldaksid 
õpetajail paremini pidada ajaga sammu. 

Kongressi töökavas ettenähtud JV. 
Roodi referaat : „ FpacfiuHecKaA ipaMom-
Hocmb KÜK 3AeM€wn pa3dumuji dapa unmij-
UHUU u meopHecmea e IUKOM", jäi refe
rendi mitteilmumisel pidamata. 

Joonistamise õppekavadest algkoolis 
refereerib A. Remmel. Õppekavade kohta 
seab referent üles nõuded: 
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1. Joonistamise kava olgu niivõrt 
üksikasjalik, et ta annaks selge pildi 
selle aine ulatusest ja õpetuse üldsuu-
nast ning hoiaks väärsammude eest 
vilumata Õpetajaid. 

2. Õppematerjal tuleb jaotada õppe
aastate vahel ühtlaselt ja õpilase jõu 
kohaselt ning nõnda, et iga aasta kava 
oleks omaette tervik, sisaldades iga
külgseid harjutusi. 

3. Üksikute õppeaastate kavades 
valitsegu ühtlane plaan ja harjutuste 
selge grupeerimine, mis kindlustad 
kavades süsteemi ja annab neile üle
vaatlikkuse. 

4. Paberitööd ja voolimine tuleb 
mahutada sinna, kus nad on tehniliselt 
kõige kergemini teostatavad ja nimelt — 
käsitöö tundidesse. 

5. Ülevaadet stiilidest tuleb anda 
ajaloo tundides ühenduses üldise aja
looga. 

6. Lihtsad joone- ja vormitunde har
jutused peaksid käima kaasas muude 
harjutustega tervel algkooli ulatusel. 

7. Tähtsamate perspektiivi nähtus
tega tutvumine alaku koolis juba III 
õppeaastal, kuna IV õppeaastal teda 
tuleb käsitada enam-vähem süstemaa
tiliselt. Nelinurkade ja kandiliste kehade 
perspektiiv, kui omandamiseks kõige 
raskem, tuleb mahutada V ja VI õppe
aastasse. 

8. Rütmilistest käeliigutustest tek
kinud joonistused esinevad juba laste 
vabades töödes ja nendest tuleb koo
liski ilustamistööd alata. 111 õppeaas
tast peäle võib saada ilustust, mis kom
bineeritud rütmiliselt korduvatest pintsli 
vajutustest ja redissule jälgedest. V ja 
VI õppeaastal võiks seada ornamente 
muuseumi mustrite põhjal. Looduse sti
liseerimine, kui ilustamisõpetuse raskem 
aste, tuleks algkooli kavast jätta hoo
pis kõrvale. 

9. Tuleb tutvustada õpilasi värvide 
ilmaga ja kooskõladega rohkem, kui 
seda on tehtud seni. 

10. Õppekava redaktsioon olgu täpis 
ja selge, terminoloogia — kindel. 

11. Tarvituselolevas joonistamise õp-
pekavas on palju puudusi nii üldpõhimõ
tetes, materjali mahutamises, grupee
rimises meetodilistes võtetes, redakt

sioonis ja terminoloogias. Sellepärast 
on soovitav, et joonistamise kava seataks 
täitsa uuesti kokku vastavalt uue
matele nõuetele. 

12. Joonistamise õpetajate kongress 
peaks valima komisjoni, kes õppekava 
üksikasjaliselt välja töötaks ja haridus
ministeeriumile esitaks. 

Referaadile järgnevad elavad läbi
rääkimised, milles rõhutatakse uue 
minimaalse õppekava vajadust. 

Peale esimese päeva lõunavahe-
aega algab kongress A. Roosilehe refe
raadiga : v Joonistamise õppekavad kesk
koolis. " 

Oma referaadis konstateerib referent 
maitsevaesust ja ilutunde puudust meie 
laiemates hulkades. Joonistamise õpe
tamise siht keskkoolis olgu seepärast 
õpilase esteetiline arendamine. Koolis 
omandatud teadmu ed ununevad, kuid 
arenenud maitse ja ilutunne jäävad 
püsima. 

Arvustades praegusi keskkoolide joo
nistamise õppekavu, leiab referent, et 
keskkooli I ja II klassi minimaal-
kavad on enam-vähem rahuldavad, kuid 
peab ülearuseks korrata neis algkoolis 
läbivõetud kava, nagu perspektiivi, 
vormi lihtsustamist ja geomeetrilist orna
menti. Selle asemel tuleks õpetus rajada 
enam praktilisele alusele. III klassist 
peale, kus algab keskkoolis harune-
mine, ei suuda joonistamise õpetus oma 
ülesannet teostada tundide vähesuse 
tõttu. Seepärast on hädatarvilik kesk
kooli ülemates klassides joonistamise 
tundide arvu suurendada. 

Ref. E. Ole, kes haiguse pärast ei 
saa oma referaati — „Kool ja kujutav 
kunst* — täielikult ette kanda, esitab 
referaadi kokkuvõetult: 

Riik on kultuuri pärast, aga mitte 
ümberpöördult. Seepärast olgu iga 
riiklikult mõtleva kodaniku esimene 
mure, meie vaimlise kultuuri, eeskätt 
kujutava kunsti ja kirjanduse, levita
mine laiemates hulkades. 

Eesti koolil oleks siin tähtis osa 
etendada. Joonistamise kui oskusõpe-
tuse kõrval pole vähema tähtsusega 
õpilaste kunstimaitse arendamine. Siin •••> 
ei aita ainult teoreetilised arutlused, 
vaid kunstiteosed ise tulevad kooli ruü- » 
midesse tuua ja muuta õpilaste Ümbrus 
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ilusamaks, meeldivamaks. Nõnda va
bastaksime õpilasi mürgitavast tänava 
mõjust ja annaksime ka ühtlasi oma 
kunstnikkudele võimaluse intensiivse
malt rahva kasuks tööd teha. 

Teise päeva hommikul jätkub kong
ress J. Nõmmiku referaadiga: joonis
tamise abinõude muretsemine.* Joo
nistamise õppeaabinõude kohta seab 
referent üles nõudmised, et õppeabinõud 
olgu võetud õpilast ümbritsevast elust 
ning loodusest. Tegelikust elust võetud 
õppeabinõudena eelistatagu tarberiistu. 
Nende hankimisel pandagu rõhku sellele, 
et nad oleksid konstruktsioonilt ots
tarbekohased vastavalt nende üles
andele ja materjali-ehtsad. Labaste 
iluasjade kasutamine õppeabinõudena 
ori kahjulik, sest see rikub õpilaste 
maitset. Samuti tuleb eitada ajast 
mahajäänuid kunstlikke mudeleid pers
pektiivi õpetamiseks ja kipsi, sest see 
arendab õpilaste mehaanilist kopee
rimist. 

Õpilaste kunstist arusaamise ning 
ilutunde arendamiseks muretsetagu iga 
kooli juure eesti kui ka välismaade 
kunstnikkude tööde reproduktsioone ja 
valguspilte. Suuremad, piltide ja val
guspiltide kogud tuleksid linnades koon
dada pedagoogilistesse muuseumidesse. 
Maal tuleksid asutada rändawad piltide 
kogud. , 

Läbirääkimistel referaadi üle rõhu
tatakse ühelt poolt, et joonistamise 
objektid olgu kindlavormilised ja estee
tiliselt vastuvõetavad ning eitatakse 
igasuguste skeemide tarvitamist kui 
vaba loomingu takistamist. Teiselt poolt 
leitakse, et õpilase loomingus on väga 
tähtis, mis talle ette näidatakse, ja sel
lega ka lubatav heade skeemide ja 
mudelite tarvitamine. 

Lõppsõnas mainib referent kokku
võtteks, et õpilasile luleb anda vabadus 
ja kui skeeme tarvitada, siis ainult 
selgitamiseks. 

Järgnevale J. Vahtra*näitetunnile 11 
algkooli klassis (teemil: peast joonista
mine) pühendatud läbirääkimistel lei
takse tunnis didaktilisi vigu, mis sele
tatavad erakorraliste tunnitingimustega. 
Üldiselt loetakse tund hästi kordaläinuks 
ja huvitavaks. 
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Lõppsõnas põhjendab J. Vahtra oma 
käsitlusviisi, avaldades lootust, et tund 
saavutas oma eesmärgi. 

Enne teise päeva lõunavaheaega 
kuulatakse ära K. Merilaidi referaat: 
„Joonistamise õpetajate ettevalmistuse 
küsimuseu kohta. 

Käsitelles joonistamise õpetajate ette
valmistamise ja täiendamise küsimust 
tuleb referent tulemustele: 

1. Õpetajateseminarides tuleks joo
nistamises kui oskusaines andeka
matele õpilastele peale harilikkude 
tundide, kus läbi võetakse kava miini
mum, veel võimalus anda spetsialisee
ruda vähemalt kolme aasta jooksul. 

2. Kuna mitmetes gümnaasiumi ha
rudes joonistamist ainult kahes esimeses 
klassis õpetatakse, tuleb algkooli õpe
taja kutseeksamite tegijailt, kui ka 
kavatsetavatessee pedagoogiumidesse 
sisseastujailt nõuda joonistamise aine 
valdamist. 

3. Muuta 19.nov. 1923. a. väljaantud 
seadust, mis käsitab keskkooli joonista
mise õpetaja H liigi eksamikava ja 
pidamise korda, seega, et a) uue ise
seisva ainena eksami kavva sisse võetaks 
„pedagoogiline joonistamine" s. o. joo
nistamine klassitahvlil skeemide näol, 
ja b) eksaminantidelt nõuda ühe aastast 
met. seminari lõpetamist. Nimetatud 
seminar asutatagu kunstikool „ Pall ase" 
juure 

4) Tuleb korraldada algkooli õpeta
jaile vastavalt nende oskusele pike
maajalised joonistamise suvekursused, 
maakonnalinnades ja ka iga-aastased 
lühikeseajalised suvekursused „Pallase" 
kunstikooli juures ja Tallinna riigi 
kunsttööstuskooli juures. Viimastel kur
sustel oleks õppetöö juhatajaiks nime
tatud koolide õppejõud. 

5) Pöörduda ha-mi poole palvega, et 
keskkoolide joonistamise õpetajaile an
takse võimalus maksimum iga 5 aasta 
tagant koolitöö alul või lõpul mõne
kuulist puhkust saada, mis ühes suve
vaheajaga võiks kesta 4—5 kuud, $t 
võimaldada neile välismaa reis. Reis 
võib olla : 1) täiesti omal kulul, kus
juures õppereisija ise endale asemiku 
võtab ja 2) riikliku toetusega. 

Läbirääkimistel ühinetakse põhi
mõttelikult referaadi väidetega. 
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Teisel päeval pärast lõunavaheaega 
annab J. Vahtra näitetunni keskkooli 
1 klassis teemil: „ Ornamentaalne kom
positsioon — kaunistus nelinurksele 
linale". 

Tunni arutusel leitakse Õpilaste 
kompositsioonides stiilivigu, mis kor
rektuuri puudumise arvele pannakse. 
Samuti leitakse, et õpetaja ei juhti
nud tähelepanu suuruste vahekordadele, 
mistõttu ornament jäi ainult paberi 
kaunistuseks. Üldiselt tunnistati aga 
tund rahuldavaks. 

Koos esimese üleriikliku joonistamise 
õpetajate kongressiga kerkis päevakor
rale ka joonistamise õpetajate organi
seerimise küsimus üleriiklikus ulatuses. 
Kongressil esines pikema referaadiga 
joonistamise õpetajate organiseerimise 
üle E. Ahas- Referent leiab, et täht
saim ideedest, mis ajalugu juhib, on 
kunst. Ent ajavaim on tihti hoopis 
kunstivastane. Ajajärk, milles praegu 
elame, on pühendatud peamiselt tehni
lisele ja ainelisele ilmakorrale — selle 
rõõmudele-muredele. Vaimlised ja aate
lised huvid on tahaplaanile paisatud 
ainelise huvi kõrval. Leigus, eriti kunsti 
vastu, on püsinud kõikjal. Teaatrid 
kiratsevad, muuseumid ja kunstinäitused 
ei huvita inimesi, kirjandus ei leia 
ostjat, kujutavast kunstitootest rääkimata 
ning arhitektuur on mannetu. Kõiki 
neid nähtusi võib maksmas näha Eestis. 

Ent kunsti idee asub ometigi kon
kreetses inimeses. Peame kasvatama 
inimest, et ta oskaks ainelise hüve kõr
val õiglaselt hinnata kõrgeimat hüve: 
et tal püsiks kindlad tõekspidamised 
kunstist. Kuid meil puuduvad selts
konna maitse otsekohesed kasvatajad. 
Ei ole meil kõrgema haridusega kunsti-
kriitikuid-kunsliajaloolasi ega otsekohe
seid kunsti populariseerimisvahendeid. 
Tartu ülikooli juures kaotatakse vastava 
ala õppetoolgi. Jäävad küll ainult 
koolide joonistamise õpetajad, kellele 
lootused rajame. Viimased tegelased 
on ainukesed esteetilise elamuse aren
dajad kujutava kunsti alal, ja sedagi 
oma kitsas kooliperes. Joonistamise 
Õpetajad on ainukesed teoreetiliste ja 
praktiliste oskustega varustatud töölised 
sel alal. Aga just õpilaskonnas vähe
neb esteetilise kasvatuse Mõju: Huvi 

õilse (resp. kunsti) vastu ruineerub, käe
kiri halveneb, kaustikud ja vihud on 
tihti räpased ja määrdunud. Tundub 
nagu ei aitaks siin esteetiline distsipliin 
— joonistamine — meid enam välja. 
Seda õpilase töötamise lõtvust ja loha
kust aitavad süvendada täiel määral 
seltskonnas üldiselt maksvad normid. 
Kinoplakati, poesildi ja vigase, pillu
tud ajalehe karrikatuuri ning piltpost-
kaardi stiil on selle maitse mõõduandev 
aluspõhi suurel määral. Seltskond ei 
vaja kunstnikku, vaid ajab läbi katseta
jatega majandusliku kokkuhoiu tähe all. 

Eelkäsitatud küsimustes saaks meie 
joonistamise õpetajaskond teataval mää
ral kaasa mõjuda küll, kuid seda ainult 
organiseeritud jõuna — tahtena. Ent 
on palju tähtsamaid küsimusi tänapäev 
mis nõuavad esikorras kiiret lahenda
mist. Ja seda meie kasvava noorsoo 
huvides. Kui tahame esteetilise kas
vatuse mõju rõhutada, peame koolide 
tunnikavades tundide arvu tunduvalt 
suurendama. Joonistamise, kunstiaja
loo ja ilukirja vastavad tunnid ei tohi 
puududa üheski alg-, kesk-, ning kutse
koolis. Ülikoolis on tungivalt tarvilik 
kunstiajaloo eriõpitool. Välja töötada 
tulevad joonistamise õpetamise vasta
vad kavad võimalikult laialdaste koge
muste kaudu. Joonistamise õpetami
seks tulevad muretseda kõige hädatar-
vilisemad õppeabinõud ja sisse seada 
aja- ja otstarbekohased joonistamise ka
binetid. Üldise tasapinna määramiseks 
meie koolide praegustest võimalustest 
joonistamise Õpetamise alal tuleb kor
raldada üleriiklik õpilastööde näitus. 
Tuleb lähemal ajal välja töötada joo
nistamise õpetamisse puutuv oskussõ
nastik. Samuti on hädatarviline meie 
kodumaa kunstitööde valguspiltidesse 
kogumine ja eesti kunstiajaloo kok
kuseadmine. Tulevad muretseda koo
lidevahelised õppevahendite ja tähtsa
mate raamatute kogud, milles oleks 
võimalikult täieline ja korralik üldisse 
kunstiajalukku puutuv valguspiltide 
ja reproduktsioonide kogu, ,Tarvilik on 
samuti, korraldada üle maa vastavaid, 
joonistusalbumeid iga kooli juure joonis
tamise õpetuse süstematiseerimise ja 
uurimise otstarbeks. Tuleb luua vas
tav kapital joonistamise Õpetajate täi-,. 
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endamisteks ja edasiharimise stipen
diumideks. 

Koigi nende küsimuste lahendamine 
pole võimatu meie oludes. Ent, ük
sikult Ja rühmade viisi ei suudeta ja ei 
saa sarnast fundamentaalset reformi 
lahi viia. Siin on hädasti vaja rõhu
tada : 

1. Joon. õp. organiseerimine on 
tarvilik. 

2. Joon. õp. organisatsioon peab 
olema üleriiklik. 

3. Joon. õp. organiseerimine peab 
teostuma kiiresti. 

4. Joonistamise Õp organisatsiooni 
keskkorraldus peab lihtis olema. 

Muidugi ei ole vaja siin nende elu
küsimuste lahendamiseks välja mõtelda 
keerulisi organiseerimismooduseid. Meil 
tuleb esijoones ära kasutada olemasole
vaid Õpetajate organisatsioone niipalju, 
kui need joonistamise õpetajate tege
vust aitavad soodustada. Tuleb ellu 
kutsuda, iga maakonna ja linna õp. 
seltsi juures vastav joonistamise õpe
tajate sektsioon. Ja organisatsiooni 
keskkorraldus tuleb ühtlustada E. Õ. L. 
põhikirjaga ning E. Õ. Liidu juures ellu 
kutsuda õppeainete toimkondade kodu
korra alusel joonistamise õpetuse toim
kond. 

Läbirääkimistel joonistamise õpeta
jate organiseerimise küsimuse üle ühi
netakse referendi poolt väljendatud põhi
mõtetega. 

Kuna kõik päevakorras ette nähtud 
referaadid ära kuulatud — asutakse esi-* 
tatud resolutsioonide hääletamisele. 
Võetakse vastu ettekantud referaatide 
järjekorras resolutsioonid: 

. 1. Esimene üleriiklik joonistamise 
õpetajate kongress peab tarvilikuks 
korraldada koole reevideerivaile amet
nikele erikursusi joonistamises. 

2. Esimene üleriiklik joonistamise 
õpetajate kongress tunnustab tarvilikuks, 
et võimalikult lähemal ajal maksma 
pandaks joonistamise minimaalsed õppe
kavad. 

3. Esimene üleriiklik -joonistamise 
õpetajate kongress tunnustab tarvilikuks 
keskkoolides: a) humanitaarharudes III, 
IV ja V klassi 1 tund nädalas sundus
likkude õppeainete hulka õppekavasse 
võtta esteetiliste küsimuste lahendami

seks, kunstiajaloo ja eesti kunsti 
läbivõtmiseks; majapidamisharus III ja 
IV klassis 1 nädalatunni asemel 2 tun
di, et põhjalikumalt süveneda kodukau
nistamise ülesannetesse; c) viimastes 
klassides kõigis keskkooli tüüpides ja 
harudes võimaldada 1 tund esteetika 
õpetust. 

4. Esimene üleriiklik joonistamise 
õpetajate kongsess tunnustab tarvilikuks, 
et koolides, kus seni puuduvad joonis
tamise õppeabinõude kogud, või on 
puudulikud, tuleb neid kiires korras 
muretseda. Kõikide koolide iga-aastases 
eelarves olgu ette nähtud kindel summa 
joonistamise õppeabinõude muretsemi
seks. 

5. Esimene üleriiklik joonistamise 
õpetajate kongress leiab: 

a) Kuna mitmes gümnaasiumi harus 
joonistamist ainult kahes esimeses klas
sis õpetatakse, tuleb algkooli kutseek
sami tegijailt kui ka kavatsetavatesse 
pedagoogiumidesse sisseastujailt nõuda 
täiendavalt joonistamise valdamist; 

b) muuta 19. nov. 1923. a. välja antud 
seadust, mis käsitab keskkooli joonista
mise õpetaja II liigi eksamikava ja 
-pidamise korda seega, et uue iseseisva 
ainena eksami kavva võetakse «peda
googiline joonistamine", s. o. joonista
mine klassitahvlil skeemide näol, ja 
eksamiriantidelt nõuda üheaastalise 
meetodilise seminari lõpetamist. Nime
tatud seminar asutatagu kunstikool 
„Pallase" juure; 

d) pöörata haridusministeeriumi poo
le palvega, et keskkooli joonistamise 
õpetajaile antakse võimalus maksimum 
iga 5 aasta tagant koolitöö alul või 
lõpul mõnekuulist puhkust saada, mis 
ühes suvevaheajaga võiks kesta 4—5 
kuud, et võimaldada neile välismaa 
reis. Reis võib olla täiesti omal kulul, 
kusjuures õppereisi ja ise endale asemiku 
võtab, ja riikliku toetusega. 

6. Esimene üleriiklik joonistamise 
õpetajate kongress, silmas pidades alg
kooli õpetajate puudulikku ettevalmistust 
joonistamises, leiab tarvilikuks erand 
teha sellele õppeainele klassisüsteemis 
ja anda joonistamine aineõpetajale, kui 
need kohapeal olemas. 

7. Esimene üleriiklik joonistamise 
õpetajate kongress tunnustab tarvilikuks 



238 v ä 1 i s m a a 1 t Nr. 5 

joonistamise õpetajate organiseerimise 
ja üleriikliku* joonistamise õpetamise 
toimkonna ellukutsumise E. Õ. L. Aine
õpetajate toimkondade kodukorra alusel. 

Joonistamise õpetamise toimkonna, 
mille esialgseks asukohaks Tartu mää

ratakse, valitakse: P. Sepp — Tallinnast, 
A. Roosileht — Paidest, E. Ahas, J. Piit-
sepp ja J. Nõmmik — Tartust. 

Kahepäevase intensiivse ja eduka 
töö järele lõpeb kongress 27. märtsi 
õhtul kell 8. 

V ä l i s m a a l t . 

Jyväskylä suviülikool 
alustab tegevuse käesoleva aasta suvel 
13. juunil. Töö kestab 23. juulini. Kä-
siteltakse järgmisi kasvatusteaduslikke 
aineid: psühholoogiat, kasvatuse ajalugu, 
üldist pedagoogikat ja Försteri moraali
õpetust. Peetakse veel loenguid kirjan
dusest, üldajaloost, ühiskonnateadusest, 
foneetikast j . m. Õpetatakse ungari, 
eesti, saksa, inglise, ladina ja kreeka 
keelt. 

Lõplik programm avaldatakse edas
pidi; 

Soome „Raittiuskansan Kirjapaino" 
20 aastane juubel. 

23. aprillil möödus 20 aastat „Raitti-
uskansan Kirjapaino" (Karskusrahva kir
jastuse) asutamisest. Selle suure kirjas
tusühingu suurimaiks osanikeks ja asu
tajaiks on õpetajate kirjastusühing »Valis-
tus", karskusselts „Raittiusten ystävät" 
(Karskuse sõbrad) ja Rahvaharidusselts. 
Juubeli puhul anti välja mälestusalbum 
rohkete piltidega. 

Otto Vilhelm Pellinen surnud. 
Vast tõime teate soome õpetajate 

kuiseühingulise liikumise veteraani Alpo 
Nopose surmast. Nüüd on tabanud soo
me õpetajaskonda teine kurb kaotus. 
Hiljuti suri O. V.. Pellinen, kelle töö 
pole vähem Nopose omast. O. V. Pel
linen on töötanud õpetajana paarküm
mend, aastat, on olnud Soome Õpeta
jate Ühingu keskjuhatuse liikmeks kolm
kümmend aastat, veel kaua pärast loo
bumist õpetaja kutsest. Pellinen oli 
üheksa aastat ^Rahvakooli Lehe" toi-
metuse liikmeks, 1908 siirdus rVÜ. „Va-
listuse" toimetusjuhi kohale, kus töö
tas viimse ajani. Tema tegevusaeg on 

olnud ..Valistusele" suureks tõusuajaks* 
Pellisest jätkus kõikjale. Ta on olnud 
kauemat aega juhtivail kohtadel väga 
mitmesugustes hariduslikes ja õpetajas
konna majanduslikes organisatsioones. 
Soome õpetajaskond on kaotanud tema 
näol hoolsa ja väga energilise töömehe. 

Norra koolikomitee tegevuse lõpetanud 
Norra parlamendi poolt kutsuti ellu 

viis aastat tagasi suurem komitee ette
panekute tegemiseks kooli reformeeri
mise kohta. Nüüd komitee on lõpeta
nud oma tegevuse pärast viieaastast 
põhjalikku tööd. On arutatud rahva- ja 
kõrgemasse kooli, samuti ka täiendus
kooli ja erilisse „ noorsoo koo li" puutu
vaid küsimusi. Komitee töötulemused 
ilmuvad trükis juunikuu lõpuks. 

Kuomintangi kooliprogramm. 
Kantoru valitsus on avaldanud järg

nevad juhtmõtted kooli kohta : . Rahva-
kasvatus ja rahvaliikumine peavad käima 
käsikäes. Vaestel ei tule maksta kooli
raha. Kõigis kesk- ja kõrgemais koo-
les tuleb teha sõjaväeline õppus sun
duslikuks. Haridus peab lähendama 
õpilasi massile, ta ei tohi aidata kaasa 
uue klassi tekkimiseks, üsk tuleb jätta 
kõrvale kasvatustööd. Kõik erakoolid, 
eriti misjonikoolid, alluvad riiklikule üle
vaatusele. Välismaalased ei tohi olla 
koolide juhatajaiks. Erakoolides ei tohi 
olla sunduslikku usuõpetust ega tohi 
neis teha Kihutustöös ühegi usutunnis
tuse kasuks. Koolid, kus neid määrusi 
ei täideta, suletakse. 

Sellega on loetud eurooplaste mis-
jonikoolide päevad, sest pole ju kato
liiklasel ega protestantidel tahtmist ti-
nanseerida koole, kus pole usuõpetust 
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Täienduskursused õpetajaile 
1927. a. suvel. 

I. Haridusministeeriumi korraldusel. 
Haridusministeerium kavatseb kor

raldada 1927. aasta suvel õpetajaile 
täienduskursus!: 

1. Aiatöö, mesinduse, majapidamise 
ja linnukasvatuse suvekursus! Abja 
kultuur tehnika gümnaasiumi juures. 

2. Täienduskursus! endiste aastate 
eeskujul Tartu ülikooli juures. 

3. Saksa keele täienduskursus! Pär
nus, Narvas ja Kuresaares. 

4. Laulu- ja muusikakursusi Tal
linnas ja Kuresaares. 

5. Käsitöö, õppevahendite valmis
tamise ja joonistamise kursusi Tallinnas. 

6. Usuõpetuse kursusi Valgas ja 
Narvas (venekeelsed). 

7. Täienduskoolide õpetajate suve
kursus! meeskäsitöö aladel — Tallinnas. 

8. Täienduskoolide õpetajate suve-
kursusi naiskäsitöö aladel — Tallinnas. 

II. Eesti Õp. Liidu korraldusel. 
Eesti Õpet. Liit korraldab haridus

ministeeriumi toetusel 1927. a. suvel 
õpetajaile täienduskursus!: 

1. Eesti keele ja koduloo täiendus
kursus! Võrus ja Viljandis. 

2. Aj aloo täienduskursus! Tallinnas. 
3. Aiatöö ja majapidamise suve-

kursusi Tartus või Vahil. 
4. Võimlemise õpetajate suviseid 

täienduskursus! Narva-Jõesuus. 
5. Loodusloolise ekskursioonijaama 

Saaremaale kodumaa tundmaõppimiseks. 
6. Pedagoogilisi nädalaid Rakveres, 

Pärnus ja Haapsalus. 
7. Edasiharimise kursusi keskkooli 

lõputunnistust soovijaile õpetajaile. 

Looduslooline ekskursioonijaam 
Saaremaale. 

Eelmiste aastate kogemused näita
vad, et õpetajaskonnas leiab elavat 
poolehoidu mõte — kasutada osa su
visest õppetöö vaheajast kodumaa põh
jalikumaks tundmaõppimiseks ja enese
arendamiseks õppimise teel looduses 

niide teateid, , 
endas. E. Õp. Liidu poolt sarnase si
higa korraldatud ekskursioonijaam ad 
Toilas 1925 a. ja Irboskas 1926 a. su
vel leidsid rohket osavõttu ja osavõt
jad lahkusid sooviga, et seesugune et-
tevõtte korduks igal aastal. 

Ka sel aastal korraldab Eesti Õp. 
Liidu loodusloo ja geograafia õpetamise 
toimkond eelmistel aastatel saadud ko
gemusil loodusloolise ekskursioonijaama, 
seekord Saaremaal. 

Saaremaal korraldatava ekskursi
oonijaama töökavva, mille kestvus 3 
nädalat, on võetud praktilised tööd ja eks
kursioonid ümbruskonda tutvumiseks 
kohapealse geoloogiaga, geograafiaga, 
botaanikaga, hüdrobioloogiaga, orni
toloogiaga, etnograafiaga, arheoloo
giaga, ja meetodiline õppekäik. 

Õpetajate üldkongress jääb 
sügiseks. 

E. Õ. L. juhatus on otsustanud käes
oleva aasta juunikuu keskpäevil kavat
setud Õpetajate VIII üldkongressi ja 
E. Õ. L. 10. a. juubeli pidustusi pidada 
19., 20. ja 21. augustil s. a. 

Kongressi edasilükkamise on põhjus
tanud ootamatult tekkinud olukord õpe
tajate palgaküsimuses. 

Võimlemise õpetajate täiendus
kursused Narva-Jõesuus. 

E. Õpetajate Liidu ülesandel korral
dab Võimlemise Õpetajate Selts 18. 
juulist kuni 6. augustini k. a. Narva-
JÕesuus võimlemise õpetajaile suvised 
täienduskursused. 

Võimlemise õpetajate suviste täien
duskursuste töökavva on võetud: võim
lemine algkoolis uute õppekavade järgi— 
20 tundi: võimlemine keskkoolis uute 
õppekavade järgi —• 14 t.; väljendus-
võimlemine (Bode süst.) — 8 t ; män
gud algkooli õpetajaile — 12 t.; kerge
jõustik alg- ja keskkooli õpetajaile — 
14 t. ja ujumine — 8 tundi; kokku — 
76 praktilist ja teoreetilist tundi. 

Kursuste juhatajaks on valitud hr. Leo 
Kalmet; lektoriteks — pr. E. Engel-
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brecht, h-rad Idla, A. Kalamees, K. 
Müür ja Engelbrecht. 

Narva-Jõesuu on valitud kursuste 
asupaigaks paljude Õpetajate ja lekto
rite soovil, kuna seal kursuste korral
damiseks ning edukaks tööks kõige 
soodsamad võimalused ja tingimused. 

Kursuslastele korraldatakse ühis-
korter. 

Edasiharimise kursused keskkooli 
lõputunnistust soovijaile õpeta

jaile. 
E. Õ. L. edasiharimistoimkond ka

vatseb korraldada Tallinnas 18. juulist 
kuni 18. septembrini s. a. kursusi õpe
tajaile, kes soovivad omandada kesk
kooli lõputunnistust. Kursustel läbi
võetavate ainetena on ette nähtud käes
oleval aastal: füüsika, keemia, geoloo
gia, matemaatika, saksa, vene ja la
dina keel ning joonistamine. 

Õpetajail, kes soovivad nimetatud 
kursustest osa võtta, tuleb sellest tea
tada toimkonnale (Tallinna, Rataskaevu 
22) kuni 10. juunini s. a., kuna kur
susi on võimalik korraldada ainult siis 
kui leidub vähemalt 50 osavõtjat. 

Küpsuseksamite komisjon Tal
linna. 

Õpetajate organisatsioonide ja pal
jude üksikute õpetajate korduvate soovi
avalduste ning ettepanekute peäle avas 
E. Õp. Liit 1926. a. suvel üldharidusli
kud kursused õpetajaile, kes, ei oma 
algkooli seadusega õpetajailt nõuetavat 
keskkooli haridust. Kursused on leid
nud haruldaselt elavat vastukõla õpe
tajaskonnas, mille tõenduseks kursus
test suur osavõtjate arv. 

Osa kursustest osavõtjaid on juba 
nii kaugele jõudnud, et võiksid mõnes 
aines küpsuseksami sooritada. Seda 
silmas pidades pöörasid E. Õ. L juha
tus juba läinud aastal Tallinna linna-
koolivatitsuse kaudu haridusministee
riumi poole palvega koondamise ots
tarbel Tallinnas suletud küpsuskomis-
joni asemele erilise küpsuskornisjoni 

Vastutav toimetaja: Ernst Martinson. 
J . Zimmermanni trükihi 

moodustamiseks õpetajaile, kes töötanud 
E. 0. L. poolt korraldatud üldharidus
likkudel kursustel. Nimetatud palve 
jättis haridusministeerium aga tähele
panemata. 

Õpetajate iseseisev töö E. Õ. L. kor
raldusel töötavail kursusil kestab en
diselt edasi. Küpsuseksamite soorita
mine Tartus H. Treffneri gümn. juures 
asuvas küpsuseksamite komisjonis teeb 
aga paljudele soovijaile õpetajaile harili
kus korras ülepääsmata raskusi, samuti 
teeb küpsuseksami puudumine Tallin-
nas paljudele teistelegi eksternidena 
keskkooli lõpetada tahtjaile keskkooli 
lõputunnistuse omandamise võimatuks. 
Seepärast pöördus E. Õ. L. juhatus veel 
kord haridusministeeriumi poole soo
viga uuesti kaalumisele võtta küpsus
eksamite komisjoni moodustamine Tal
linna reaalgümnaasiumi juure, kusjuures 
E. Õ. L. oleks nõus komisjoni esimehele 
ja liikmetele töötasu oma summadest 
tasuma. 

Koolinõunikkude ja avalikkude koo
lide õpetajate ajutise palgalisa seadus. 

Riigikogu ei saanud kevadisel istungjärgul 
õppejõudude tasude seadust vastu võtta. Vastu 
võeti alljärgnev ajutine palgalisa seadus: 

§ 1. Koolinöunikkudele ja avalikkude koolide 
õpetajaile makstekse riigi poolt, arvates 1. april
list 1927. a., eelarve palgakrediidist ajutist 
palgalisa kuus 25% ,Maakonna-ja linnakoo-
linõunikkude määruse muutmise seaduses" 
(„R. T." nr. 26-1923. a.), ..Õpetajate palgasea
duse muutmise seaduses" („R. T." nr. 26— 
1923.) ja «Põllutöökoolide õpetajate palgasea-
duse muutmise seaduses" („R. T" nr. 42— 
1923. a.) vastavalt ettenähtud kuupalgast, mis 
juures arvesse ei võeta õpetajate palgaseaduse 
muutmise seaduse („R. T." nr. 26—1923. a.) 
§ 2. märkustes 7. ja 8. ja merikoolide seaduse 
(„R. T." nr. 137—1923. a.) § 28. märkus II ette
nähtud palgalisa. 

Samast ajast arvates ei maksta riigi poolt 
koolinõunikkudele. ja õpetajaile nimetatud -
seadustes ettenähtud 13-da kuu palk. 

M ä r k u s : Käesolevas (1.) paragrahvis 
tähendatud maakonna- ja linnakoolinõunik-
kude määruse muutmise seaduses („R. T" nr. 
26—1923. a.) nimetatud riigiteenijate palgaast
mete all mõistetakse Riigikogu poolt 19. det
sembril 1922. a. vastuvõetud riigiametnikkude 
ja -teenijate palgaseaduses („R, T B nr 1/2— 
1923. a.) määratud palgaastmeid. 

§ 2. Käesolev seadus hakkab maksma 
avaldamisega „Riigi Teatajas*. 

Väljgandia: Eesti Õpetajate Liit. 
Tallinnas, Lühike iala 4 
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